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МУЖДАИ МЕЊРГОНЇ 
(ба љойи сарсухан) 

 
Боиси ифтихор аст, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї 

– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон  
муњтарам  Эмомалї  Рањмон дар бобати зинда гардонидани 
анъана ва расму оини ниёгонамон, бозгашт ба саргању 
сарчашмаи асолати миллии онњо иќдоми наве ба пеш 
гузошт. 

Бо ташаббуси бевоситаи ў, Мењргон њамчун љашнвораи 
миллї ва давлатї, аз соли 2011, муттасил бо шукўњу 
шањомати монанд ба Наврўз ид карда мешавад. 

Њамчун шањрванди Љумњурии Тољикистон ва як нафар 
ќаламбадасти он, худро хушрўзу хушбахт мењисобам, ки 
дар остонаи љашни Бисту шашсолагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва иди бостонии Мењргон, 
ин китоб таълиф гардид ва дар заминаи сенарияи идонаи 
«Малико, љашни Мењргон омад!» дар шањру ноњияњои 
кишвари азизамон ин оини бостонии тољикон истиќбол 
карда мешавад. 

Ба рўзњои мубораки Ватан, бо дастовезњои мењнатї 
омадан, низ аз љумлаи суннатњои халќи тољик ба шумор 
меравад. 

Он њангом дур нест, ки Мењргон ба мисоли Наврўзи 
љањонафрўз ба љашни умумиљањонї табдил меёбад ва дар 
амалкарди он, чун њамеша, Пешвои миллати мо ва 
тољикони љумлаљањон, Президенти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон рањкушо ва рањнамо хоњад буд. Вай дар 
ин хусус барњаќ фармудааст: 

– Чунон ки сарчашмањои куњани таърихї шањодат 
медињанд, ниёгони мо дар ин рўз ( рўзи љашни  Мењргон –  
Њ.М.) сарулибоси идонаи арѓувонї мепўшиданд ва 
њамдигарро бо бењтарин таманниёт табрик мекарданд. 

Ба хонандагони ин китоб ва донандагони расму одати 
Мењргон, љашни тиллоранги Замину замон муборак бошад. 
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Номаи аввал 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ МОРО 

ЊИМОЯТ МЕКУНАД 
 

Ин нукта њаќиќати бањснопазир аст, ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз нахустин рўзњои салтанаташ њимоятгар ва 
њидоятгари халќи тољик ва тољикони љумлаљањон ва дар 
бобати худшиносї ва худогоњии миллї, зинда 
гардонидани расму оинњои ниёгон, бозгаштан ба 
саргању сарчашмаи анъанањо пешвою пешоњанге 
будааст. Мо чунин хислати маърифатпешагї ва 
њаќиќатандешии ўро оиди ду љашни бузурги мардуми 
ориёитабор – Наврўзу Мењргон мушоњида карда 
метавонем. Мањз тавассути суханронињо дар минбарњои 
баланди дунё, бо забони ноби тољикї, оиди Наврўзи 
оламафрўз ва истодагарї ва побарљо будани азму 
талошњои бевоситаи ў Наврўзи Аљам хусусияти зотии 
худ, умумиинсонї ва умумиљањониро касб намуд. Вай 
дар њамаи мавридњое, ки аз Наврўз сухан оѓоз мекард, 
њатман аз Мењргон ёдовар мешуд: 

– Гузаштагони тамаддунсозу фарњангии мо, 
тољикон, аз замонњои ќадим љашнњои бузурги Наврўз, 
Мењргон ва Садаро бо риояи расму анъанањои куњан 
таљлил менамуданд.1 

Ва нињоят, аз дањсолаи дувуми садаи нав андешаи 
пайгиронаи ў дар ин бобат вусъати тозабатоза пайдо 
кард. 

   1.Суханњои њикматомўзи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Эмомалї Рањмон. Мураттиб ва муаллифи пешгуфтор Зафар 
Шералї Сайидзода. – Душанбе: ЉДММ «Контраст», 2017. – С. 
403-404. 
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Бо ташаббуси бевосита ва нигоњи равшани ў ба 
фарњанги миллї, Мењргон дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид», њанўз 3 ноябри 
соли 1995, дар радифи љашнњои касбии давлатї ва 
миллї дохил карда шуд.  

Дар замони давлати абарќудрати Иттифоќи 
Республикањои Советии Сотсиалистї, ки Тољикистон 
ќисми таркибии он ба њисоб мерафт, њатто ба ном 
гирифтани ин иди зебою дилорои гузаштагонамон 
љуръат намекардем, онро бо номи иди дењќон, иди 
њосилот ва ё тирамоњи заррин ёд мекардем, вале халќи 
куњанбунёд расму оини онро дар амалкардаш, ба 
мисоли гавњари андаруни садаф, дар хонаи дидаву дил 
мепарварид, то намирад ва аз хотирааш зудуда 
нашавад. 

Бинобар њамин, Сарвари давлати тозабунёди 
тољикон Эмомалї Рањмон љашн гирифтани Мењргонро 
чун иди миллии давлатї ба расмият даровард ва дар 
силсилагуфторњояш ба ин муносибат халќияту њаќиќат, 
саодату баракати онро таъин намуд, асолати онро дар 
зењну устухони мо нишонд. 

Ёдовар мешавем, ки 8 октябри соли 2011, њангоми 
суханрониаш дар љашни 80-солагии Донишгоњи 
аграрии Тољикистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур, ки 
он њамчунин рўзи таљлили Мењргон эълон гардид, бо 
ќатъияти тамом, чунин дастури оќилона дод: 

– Иди бостонии Мењргон њар сол, 8 октябр, чун иди 
миллии давлатї, бошукўњу шањомати њаммонанди 
Наврўзи хуљастапай, таљлил гардад2. 

Агар мазмуну моњияти ин фармудаи Сарвари 
давлатро мантиќан мулоњиза кунем, мебинем, ки дар он 
чандин нуктаи муњим ва таърихан дурусти оид ба 

2. Мењргон чун Наврўз аст // Љавонони Тољикистон. – 2011. – 
12 октябр. 
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Мењргон зикр ёфтааст: љашни бостонї будан, хусусияти 
миллї доштан, иди давлатї њисобидан, њамрадифи 
Наврўз шуморидан, рўзи таљлили онро даќиќ ном 
гирифтан ва ба тарзи бошукўњу шањомат гузаронидан. 
Ин њама ишорањо њокимияти иљроияи мањаллии њамаи 
сатњи давлатї, дастандаркорони фарњангиёни замонро 
масъул мегардонад, ки дар амалкарди чунин рањнамої 
масъулияти тамом дошта бошанд. 

Дар љараёни њамон суханронї, ки таърихаш дар 
боло зикр гардид, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
дар фарќият аз идњои дигари давлатї, дорои кадом 
хусусиятњо будани Мењргонро ягон-ягон номбар кард: 

– Мењргон иди љамъоварии њосили рўёндаи дењќон, 
иди фаровонї, шодию нишот, дўстию рафоќат, вањдату 
ягонагї ва мењру садоќат аст. 

Њар кадоме аз ин тавсифњо, ки хеле оќилона ва 
њаќбинона андар сифати дењќони неъматофарин ва 
тирамоњи зарринќабо гуфта шудаанд, як навъ шеъри 
васфии воќеиро ба ёд меоваранд ва њар нафаре, ки 
файзу баракати тирамоњ ва њосилѓундории дењќонро 
мушоњида кардааст ва ё дар љараёни он ширкат 
намудааст, ба ифодагари чунин њаќиќати њол, њамфикр 
мешавад. 

Аз таърихи 6 июли соли 2017, дар бўстонсарои 
њукуматии Пуѓус, мулоќоти сељонибаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон, Раисљумњури 
Љумњурии Исломии Афѓонистон Муњаммад Ашраф 
Ѓанї, Сарвазири Љумњурии Исломии Покистон 
Муњаммад Навоз Шариф баргузор гардид, ки дар он 
боздид, дар домани масъалањои њаётан муњимми 
минтаќавї ва сатњи љањонї Пешвои тољикони 
љумлаљањон пешнињоди аљибе кард: 

– Њамчун иќдоми аввал дар ин љода, дар рўзњои 
љашни суннатии Мењргон, дар моњи октябри соли равон, 
Намоишгоњи мањсулоти кишоварзї ва њунарњои 
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мардумии Тољикистон, Афѓонистон ва Покистон дар 
шањри Душанбе гузаронида шавад.3 

Ин пешнињоди оќилона ва дурбинона имкониятеро 
фароњам меоварад, ки Мењргони Тољикистон хусусияти 
минтаќавї пайдо кунад ва ин тадбир як навъ заминае 
хоњад гузошт, ки минбаъд ин иди аљдодии ориёї 
хусусияти љањониро касб намояд ва он рўз дур нест, ки 
он монанди Наврўз, Мењргони љањонафрўз хоњад шуд. 

 

3. Мулоќоти сељониба // Љумњурият. – 2017. – 7 июл. 
7 

 

                                                           



Номаи дуюм 
МАРЊАЛАИ НАВИ МЕЊРГОНШИНОСЇ 

 
Суханњои њидояткунанда ва њимояткунандаи 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
боиси он гардид, ки мењргоншиносон, хоса 
муњаќќиќону вассофони он, ба ин мавзўи таърихан 
куњанбунёд, вале њозиразамон, муносибати љиддї 
дошта бошанд. 

Пас аз њамон нутќи таърихии Пешвои миллат, ки 
дар боло зикраш омад, марњалаи наве дар 
мењргоншиносї шурўъ гардид. Ин иди бостонї, аз соли 
2011, муттасил дар сарзамини бињиштосои Тољикистон, 
8 октябр, њамчун рўзи иди миллї ва давлатї љашн 
гирифта мешавад. Ба ин муносибат дар воситањои 
ахбори омма силсиламаќола ва гузоришњо интишор 
меёбанд, ки бештарини онњо хусусияти ахборї, 
маълумотдињандагї доранд, дар жанри хабар, 
мусоњиба ва ё репортаж таълиф шудаанд, услубашон 
публитсистї. Њар чанде ки дар онњо оиди таърих ва 
суннатњои ин маросими ќадимтарин маълумот дода 
намешавад, мазмунашон чї гуна баргузор шудани ин 
тантанаи халќї ва муносибати ањолиро нисбат ба он 
талќин менамояд. Чунин намуди маќолањо барои 
солбасол хусусияти оммавї, умумихалќї пайдо кардани 
љашни Мењргон ва зинда гардонидани тарзи таљлили 
он, бо кулли унсурњои аслиаш, бенињоят муњим 
мебошанд. 

Дар муддати њафт соли охир, баъди соли 2011, оид 
ба љашни таърихї-халќии Мењргон, силсилаи 
рисолањои илмї ва маќолањои тадќиќотие ба табъ 
расиданд, ки дар чандин садсолањо назирашон ба 
мушоњида намерасид. Мо инро муњимтарин дастоварди 
фарњангии замони Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон мењисобем. Таълифоти навини илмию 
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адабї оѓози марњалаи нави мењргоншиносї мебошад. 
Мо аз ин силсила намунаи чанде аз онњоро интихобан 
барои хонандагон ва муњаќќиќон мавриди баррасї 
ќарор додем. 

Файласуфи тољик Муњаммадќул Њазратќулов дар 
китоби «Наврўзи оламафрўз ва дигар идњои суннатии 
сол» рисолае таълиф кардааст, бо унвони «Мењргон», 
ки дар он дар заминаи тадќиќи осори таърихию 
мардумшиносї, дар бораи пайванди Наврўз бо 
Мењргон, чигунагии таљлили ин ду љашни бостонї дар 
замони њукмронии сулолаи шоњони ориёитабор, 
суннатњои халќии љашни Мењргон, хусусан Мењргони 
хоса ва омма, маълумоти аниќу даќиќ медињад. 

Андешањои ў дар бораи салтанати сулолаи 
Сосониён ва ќабули њадоё, суфраи хоси Мењргон ва 
тарзи оростани он, маќоми Бобо дењќон, њамчун њомию 
нигањдорандаи кишоварзон, дар бобати зинда 
гардонидани анъанањои Мењргон ва тамоюли халќии 
он, ќобили мулоњиза мебошад. 

Мусаннифи рисола дар заминаи маълумоти Анна 
Красноволская дар китоби «Чанд чењраи калидї дар 
асотири солшумории эронї» чунин менависад: 

– Пеш аз ѓалларо ба анборњо интиќол додан, 
миќдоре аз онро ба унвони Бобо дењќон људо мекарданд 
ва онро ба ниёзмандону мустамандон медоданд. Њатто 
миќдоре аз ѓалладонаро барои парандагон људо 
мекарданд4. 

Дар ин амали халќ рафтори наљибона ва 
хирадмандонаи рўзидењи мардум ва бо ин восита то чї 
андоза фарњангпарвар ва маърифатпеша будани 
дењќони асил, зебою гуворо ифода ёфтааст. 

4. Њазратќулов, М. Наврўзи оламафрўз ва дигар идњои 
суннатии сол. – Душанбе: Эр-граф, 2012. – С. 294. 
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Шоир ва муњаќќиќи Њисори Шодмон 
Султонмуроди Одина, бо унвони «Мењргон. Таърих ва 
анъанањои иди Мењргон», китобе таълиф кардааст, ки 
онро нашриёти «Ирфон» соли 2012 интишор намуд. 
Чуноне ки аз бобњои асар бармеояд, «Мењргон чї маънї 
дорад?», «Иди Мењргон кай пайдо шудааст?», «Мењргон 
чї гуна ид аст?», «Анъанањои иди Мењргон», «Наврўз 
бузург аст ё Мењргон?», «Мењргон дар каљроњањои 
таърих», «Мењргон дар адабиёт ва санъат», асар барои 
хонандагони омма, хусусан мактаббачагон, омўзгорон, 
ходимони фарњанг пешбинї гардида, хусусияти 
тарбиявї, таълимї дорад.  

Бо чунин маќсад сенарияи хурде бо номи «Тартиби 
гузаронидани иди Мењргон. Тавсияњо» њам иншо 
гардидааст, ки барои таљлили ин иди бостонї дар 
мактаб, донишкада ва муассисаю идорањо ёрии амалї 
мерасонад. 

«Мењргон» дар бобати ба тарзи оммавї 
гузаронидани љашн ва маълумоти аниќу даќиќ пайдо 
кардани наврасону љавонон, ки ба тарзи «Намунаи 
саволњо оид ба иди Мењргон», «Барои викторинањо» ва 
«Љавоби саволњои викторина» тањия гардидааст, 
шавќовар менамояд. 

Таълифоти дигари арзишманде дар мењргоншиносї 
рисолаи фолклоршиноси маъруф Дилшод Рањимов 
«Љашни Мењргон» мебошад. Муаллиф дар 
«Пешгуфтор»-и асар матлабашро хеле сањењ ба ќалам 
овардааст:  

– Дар ин китоб мо кўшиш намудем, ки рољеъ ба 
шахсияти асотирии Мењр (Митра) ва оини мењрпарастї, 
љашни Мењргон, иттилоъи муаррихону адибон ва 
шоирон дар бораи ин љашн ва тавсифу тасвири 
чигунагии он, љашнњои марбут ба Митра, махсусан 
«Шаби Ялдо»-таваллуди Митра ва Сада барои 
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хонандагон маълумоти таърихию устурашиносї ва 
фолклорию адабї дињем. 5 

Ќобили мулоњиза аст, ки муаллифи китоб аз 
маълумоти сарчашмањо мазмуни халќї, асотирї, аз 
истилоњу мафњумњо хусусияти этимологї мељўяд ва ин 
ковишњои ў асоси мантиќї доранд. Аз он љумла, ба 
номи мењр рабт доштани калимаи мењрубон, аз ибораи 
Боми мењр пайдо шудани калимаи Помир, пайванди 
њунари гўштингирї ва оини љавонмардї ба таълимоту 
аќоиди мењрпарастї ва ѓайрањо.6 

Яке аз маќолањои арзишманд дар мењргоншиносии 
муосир навиштаи академики Академияи илмњои 
Тољикистон Абдуљаббор Рањмонзода ва доктори 
илмњои филологї, профессори Донишгоњи миллии 
Тољикистон Равшани Рањмонї «Мењргон.  

Эњёи љашни миллї дар Тољикистон» мебошад. 
Муаллифон дар асоси сарчашмањои мўътамади илмию 
адабии классикї, оид ба таърихи пайдоиш, суннатњо ва 
хусусиятњои мардумии Мењргон изњори аќида намуда, 
мањз бо ташаббуси Президенти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон дар замони Истиќлолият аз нав эњё 
гардидани ин маросими бошукўњи халќиро њаќќонї 
зикр кардаанд. Назари муаллифони маќола хеле тоза ва 
муњокимањояшон мазмуни амиќи фалсафї дорад ва 
хонандаро ба арзиш ва асолати ин маросими 
аљдодонамон бо маълумоти навтарини илмию бадеї 
шинос менамояд. Бинобар њамин, маќолаи номбаршуда 
якбора дар се нашрияи босалоњияти давлатї, Нашрияи 
расмии Љумњурии Тољикистон «Љумњурият» (17 
октябри соли 2016, с. 1-2), маљаллаи «Маорифи 
Тољикистон» (шумораи 10, соли 2016, с. 8-17), Минбари 

5.  Рањимов, Д. Љашни мењргон. – Душанбе: Истеъдод, 2012. – 
С. 4-5. 

6.  Њамон асар. – С. 9-11. 
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эљодкорони Тољикистон «Адабиёт ва санъат» (13 
октябри соли 2016, с. 2-3, 11) бо таѓйироти љўзъї ба 
табъ расид. 

Интишори маќолаи мазкур бори дигар собит 
намуд, ки зинда гардонидани расму оини гузаштагони 
мо, ки хусусияти аслии бунёдкорї, дўстиву рафоќат ва 
ростиву равшаниро ифода менамояд, барои мардуми 
тамоми сайёраи Замин хушоянду гуворост ва халќњои 
ориёитабор бо Наврўзу Мењргонашон маърифати 
неъматофарандагии дењќони хокпошро њамду сано 
мегўянд. 

Дар љањони имрўзаи тундрав ва ситезаангез 
Мењргон омилест, ки халќњои тамоми дунёро бар сари 
суфраи хосе љамъ меоварад, онњоро бо нону намаки 
ранљбарон пазирої менамояд, сулњу салоњро меафзояд.  

Таълифоти навтарини мењргоншиносї дар 
Тољикистон маќолаи дастаљамъии муњаќќиќон, бо 
сарварии Президенти Академияи илмњои Тољикистон, 
академик Фарњод Рањимї, њаммуаллифон Юсуфшо 
Ёќубов, Њамза Камол, Абдунабї Сатторзода, Сахидод 
Рањматуллозода ва Рўзї Ањмад мебошад, ки дар 
шумораи 17-18 апрели соли 2017, рўзномаи 
«Љумњурият» бо унвони «Мењргон омад ба хидмат», 
њамчунин, дар шумораи 20 апрели соли 2017, сањифаи 2-
3, њафтаномаи «Адабиёт ва санъат», бо сарлавњаи 
«Љашни Сада ва Мењргон» ба табъ расид. 

Олимони маъруфи мо бори дигар аз таърихи иди 
Мењргону Сада сухан кушода, ањамияти таърихї 
доштан, љашнвораи њаќиќатан халќї будани онро зикр 
кардаанд, далелњои раднопазири илмию адабї 
овардаанд, аз он љумла: 

– Дар бомдоди рўзи Мењргон шоњи Сосонї љомаи 
махсусеро аз матои бурди яманї ва зарбофти гаронбањо 
ба бар карда, тољеро, ки тасвири Хуршед дошт, бар сар 
менињод… Дар дарбори хулафои Аббосї одати ба шоњон 
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овардани њадяњои мењргонї идома пайдо кард ва он бо 
номи «Мењрљон» дар байни арабњо низ таљлил 
мегардид… Аз падидањои фарњангии дигари љашни 
Мењргон иртиботи он бо навъњои сангњои ќиматбањост, 
ки ба зиндагонии мардум вобаста мебошад. Аз љумла 
Мењргонро ориёитаборон мабдаи аслии зуњури забарљад 
номидаанд… Ба таъбири Салмони Форс, Худованд 
барои зинати бандагони худ ёќутро дар Наврўз ва 
забарљадро дар Мењргон берун овард.7  

Ин ќабил расму оинњои Мењргон, ки 
маърифатпешагии гузаштагони мо ва муносибати 
оќилонаи онњоро нисбат ба унсурњои офариниш ба 
тарзи њайратовар талќин менамояд ва дар мазмуни 
аслию маљозиаш сифати зотии инсонї нуњуфтааст, 
барои наслњои нави љањони имрўза бенињоят муњим 
менамояд. 

 
 
 

7. Љашни Сада ва Мењргон // Љумњурият. –  2017. – 17 апрел; –  
2017. – 18 апрел. 
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Номаи сеюм 
БУНЁДИ КОХИ МЕЊРГОН 

ТАЌОЗОИ ЗАМОН АСТ 
 

Дастовардњои бесобиќаи замони Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон, пайванди муносибатњои 
фарњангии љањони имрўза, бозсозї ва тозакорињо дар 
бобати эњёи расму оинњои аљдодонамон, таќозо менамояд, 
ки арзишњои суннатии ориёинажодон дар сатњи 
умумибашарї арзёбї карда шавад. 

Шукри дастовардњои даврони Истиќлолият, ки дар 
сарзаминамон барои оростани љашни Наврўз 
имкониятњои торафт бештари љавобгўйи замон 
фароњам омад. Дар пойтахти ватанамон кохи беназири 
Наврўз бунёд гардид, дар шањру ноњияњо наврўзгоњњо 
бо воситањои техникии муосир таљњизонида шудаанд, 
ки барои дар сатњи љумњуриявї ва байналмилалї 
таљлил намудани ин иди бостонї мувофиќанд. 

Ба андешаи мо, њамакнун имконияти муносибе 
фаро расида, ки дар шањри Душанбе кохи 
њозиразамони Мењргон сохта шавад ва шањру ноњияњои 
мамлакат низ ба ќадри имкон мењргонгоње бояд дошта 
бошанд, ки мардум дастоварди њосили солонаашро ба 
намоиш гузошта, суфраи мењргонї ороста, аз самараи 
обилаи дасташ шукргузорї карда, раќсидаву суруд 
хонда, зиёфати мењргонї ороста, осоишу фароѓат ёбад. 

Бо ифодаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон: 

– Суфраи љашни Мењргонро (гузаштагонамон Њ. М.) 
низ бо матое, ки ранги арѓувон дорад, густурда 
мекарданд. Дар рўйи дастархони љашнї шамъ, ширинї, 
хўрданињои мањаллї ва бўйњои хуш, монанди гулоб, 
њазориспанд, анбар ва заъфарон мегузоштанд, ки ин 
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њама аз фазилатњои неку писандида ва фарњангу 
маънавиёти ѓании халќи тољик дарак медињад.8 

Халќи бунёдкору зањматпешаи тољик аз 
ташаббусњои наљибонаи Пешвои миллат Эмомалї 
Рањмон шукргузорї карда, изњори умедворї менамояд, 
ки дар бунёди кохи њозиразамони Мењргон низ иќдоми 
наве мегузорад ва ин ёдгории арзишманде хоњад буд, 
барои наслњои ояндаи миллати мо. 

Дар тасаввури бандафаќир, кохи Мењргон шояд дар 
саргањи водии зарнисори Њисор, ки замини обшори 
офтобрас дорад, андаруни боѓи сабзу хуррам ќомат 
афрозад. Ќаср бояд дар заминаи дастовардњои илмии 
меъмории гузаштагон ва имрўзиёни халќамон, 
истифода аз технологияи навин ва њунари кандакорї, 
гаљкорї, оинабандї ороставу пероста гардад. 

Мувофиќи маълумоти Холназар Муњаббатов, дар 
боби «Оё санг њам ќимат дорад?», дар китоби «Табиату 
сарвати кўњсор»9 дар сарзаминамон захираи сангњои 
ќиматбањо, амсоли хоро, навъњои мармар, лаъл, ёќут, 
лољвард, фирўза, яшм, љазъ, алмос, булўр, фаровонанд 
ва ин имкон медињад, ки бинои ќаср ба таври бояду 
шояд зебу оро дода шавад. 

Атрофи ќасри Мењргонро бояд растањои дарахтони 
мевадињандаи миллї, амсоли зардолу, себ, шафтолу, тут, 
ноку, анор, чормаѓз, хурмо, лимў, гелос, ангур, бињї бо 
навъњояш; анвои гулњо, буттањо ва дарахтони 
њамешасабзи нодир зебу оро дињанд; силсилафавворањо, 
љўйбору обшорон ва њавзњо бино карда, бо техникаи 
рангомези барќї ороиш дода шаванд. 

Дар майдони атрофи ќаср растанињои ѓалладона, 
сабзавоту меваљот кошта, њангоми фарорасии иди 

8. Љашни Сада ва Мењргон // Љумњурият. –  2016. – 17 октябр.  
9. Муњаббатов, Х. Табиату сарвати кўњсор. – Душанбе: Ирфон, 

1990. – С. 232. 
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њосилот бояд ба намоиш гузошта, ба Бозори Мењргон 
ба фурўш бароварда шавад.  

Дар яке аз гўшањои боѓ, андаруни тўри симини 
бофтаи фароху баланд, намунаи мурѓони зебою 
хиромону хушхони сарзаминамон љойгир карда шавад, 
њамчунон ки дар боѓи парандагони шањри Исфањони 
Љумњурии Исломии Эрон. 

Академик Абдуљаббор Рањмонзода ва профессор 
Равшани Рањмонї дар маќолаи «Мењргон. Эњёи љашни 
миллї дар Тољикистон» бамаврид зикр кардаанд, ки: 

– Шоњони эронї барои баргузор намудани љашнњои 
Наврўз ва Мењргон кохи махсус доштанд.10 

Љомаи амал пўшидани ин таманнои мењргонии мо, 
бо сарварию кўшиш ва андешаи бунёдкоронаи 
Президенти Љумњурии Тољикистони тозабунёд 
Эмомалї Рањмон як намуди эњёи суннати ободкорї ва 
тамаддунофарии пешиниёни халќи тољик хоњад буд. 

Ба сифати њусни хотимаи ин пешнињод гуфтанием, 
ки агар дар силсиласутунњои мармарини ќасри 
навбунёди Мењргон шоњбайтњои шоирон катиба карда 
шавад, хеле дилрабо ва љаззоб хоњад намуд, албатта, 
дар пештоќаш чунин фармудаи Абўабдуллоњи Рўдакї, 
одамхудои шоирони љањон: 

 
Малико, љашни Мењргон омад, 
Љашни шоњону хусравон омад! 
Ту љавонмарду давлати ту љавон, 
Май ба бахти ту љавон омад! 

 
 
 

10.  Мењргон. Эњёи љашни миллї дар Тољикистон // Љумњурият. 
– 2016. – 17 октябр. 
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Номаи чорум 
МЕЊРГОНИ ДАРБАНДИЁН 

 
Муњаќќиќони Мењргон њангоми таъбиру тафсири 

ин иди бостонї бештар дар бораи хусусиятњои умумию 
суннатии он њарф мезананд, вале чигунагии таљлили 
Мењргонро андар макон ва замони мушаххас хеле кам 
ба риштаи тадќиќ кашидаанд, чуноне ки устод 
Садриддин Айнї дар «Сайри Дарвешобод»-и 
«Ёддоштњо». Бо маќсади ба чашми хонанда љилвагар 
намудани тарњи сањењи иди аљдодон ва собит намудани 
хусусияти халќии он мухтасар дар бораи Мењргони 
мардуми Дарбанд чанд сухан гуфтанро бамаврид 
мењисобем. 

Онњое ки мошинсавор аз Душанбе ба Самарќанду 
Бухоро сафар кардаанд, медонанд, ки баъд аз маркази 
ноњияи Бойсуни вилояти имрўзаи Сурхондарё, водии 
пешинаи Чаѓониён, дар масофаи се фарсанг роњ дењае 
андар баѓали кўњњо пеш меояд, ки онро Дарбанд 
мегўянд.  

Дарбанд дар луѓат ба маънии, – танбаи дару 
дарвоза, лўкидон, ѓалаќа; роњи тангу борики 
душворгузар дар кўњњо, танго, – омадааст, ки мавќеи 
љуѓрофии ин дењаро куллан дуруст ифода менамояд. 
Дарбандон мафњуми њаммаънои он аст, ки яке аз 
тобишњояш баста, дарбаста, мањкам, маљозан сарњад, 
њудудро ифода менамояд11. Дарвозаи Оњанини таърихї 
њудуди дењаро андар шимол ба љануб муайян мекунад 
ва ин маскани таърихан тољикнишин дар оѓўши 
силсилакўњњои Њисор воќеъ гардидааст.  

11. Фарњанги тафсирии забони тољикї. Иборат аз ду љилд.– 
Душанбе, 2008. – Љилди 1. – С. 410. 
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Заминњои киштукори он хеле доманафарох буда, 
вале дења андар соњили Пояндарўд воќеъ аст. 
Мусофирон ба маркази он аз тангнои Дањанаи Љом 
ворид мешаванд, ки Пояндарўди кабудоб аз он берун 
меояд ва дар масофаи панљоњ фарсанг бо шасти тамом 
рањ паймуда, ба Тангдара дохил мешавад. 

Гузаштагони дарбандиён, мувофиќи ривояти 
солдидањо, аз Самарќанду Панљакенти ќадим омадаанд 
ва далели раднопазир ин аст, ки гуфторашон бо шеваи 
њамон мардум њамрангу њамоњанг аст, тарзи 
либоспўшї, урфу одат ва намуди хўрок, хусусан тарзи 
нонпазї, расму оинашон аз оташпарастї ва мењрварзї 
нишонањо дорад, ки баъзе унсурњояш њанўз њам пойдор 
мондааст. 

Муњимтар аз њама, мардуми водии Чаѓониён, ки 
бештар ўзбекзабонанд, дарбандиёнро аз рафтору 
гуфтору кирдори аслиашон, ки болобаланд, нотарс, 
истодагар, зинсавору майдонгир, хусусан рухсорасурху 
дамидарухсоранд, ба осонї мешиносанд. 

Ду соњили Пояндарўдро боѓњои сердарахт зебу оро 
медињанд, асосан зардолузор, ки њангоми навбањор 
хирмани гул, њангоми Мењргон хирмани хазонбаргро 
мемонанд. Њамчунин, дар он макон себ, чормаѓз, 
санљид, бињї, нок, анор ва ангур, навъњои олу, шафтолу 
мерўяд. Аз боиси покии об ва тозагии њаво, мевањояш 
шакаррезанд. 

Дар айёми мактабхонии нависандаи ин сатрњо, ки 
ба солњои панљоњуми садаи бист рост меояд, фаро 
расидани фасли тирамоњ, барои мо аљаб хушоянду 
гуворо менамуд. 

Аз дањаи дуюми моњи сентябр, чорводорон бузу 
гўсфанду гўсолањои парвої, хусусан ќўчќору такањои 
зотиро вориди боѓ мекарданд, ки дар он алафи ќисман 
кабуд, хасбеда, хусусан хирмани хазонбарг њадду њисоб 
надошт. Дар љуйборњо андак-андак оби равон 
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мешорид. Чорвои аз кўњ фаромада, дар муњити 
тамоман дигар хазонбаргро хўрда, сер шуда, дар сояи 
дарахтон хуфта, осоишу фароѓат меёфт. 

Кори мо, бачањо, ки њар кадом ба нигоњубини моли 
хона мутасаддї будем, хеле осон мешуд. Њољати моли 
парвоиро ба талу теппањо рондан намемонд. Дар шохи 
баланди дарахтон, ки аз ѓояти вазидани боди сард 
торафт барањна мешуданд, меваи пасмондаи зардолу, 
чормаѓз, санљид, бињї, баъди батамом рехтани барг, аз 
тобиши Офтоби зард, медурахшиданд ва њавасангез 
менамуданд. 

Њосили аз Замин ѓундошта, тарбуз, харбуза, каду, 
гандум, љав, заѓир, љуворї, сабзї, картошкаро андар 
сари палњо аввал пањн мекарданд, то шамоли моњи 
мизонро хўрад, шањд оварад, баъд бо ѓалберу корсон, 
чен карда, ба халтањо андохта, дањонашро мебастанд, 
хирмани бедаву коњро бо пуштора ба коњдон 
мекашониданд. 

Хусусан зардолуќоќ, чормаѓз, санљид, бињиро, 
баъди он ки батамом хушк шуд, ба навъу намуд људо 
карда, ба анбор меандохтанд. Ин љараёни кор, ки 
равишашро калонсолон ба уњда доштанд, барои 
кўдакону наврасон њаваспарвар менамуд ва маъракаи 
хотирмоне дар остонаи зимистон њисоб меёфт. Аљибаш 
ин ки, гоњо боди сарди тирамоњї башасти тамом 
вазида, он чуноне шиддат мегирифт, ки барги хазони 
дарахтон монанди резаборон парвозї мешуданд, села-
села дар домани бодњо раќсида, ба чањор тараф пањну 
парешон мегардиданд. Ин манзара на фаќат барои мо, 
наврасон, балки барои чорвои парвої хушоянд 
менамуд, барраю бузѓолањо аз пайи селаи хазонбарги 
шитобон давида-давида баргњои арѓувониро њангоми 
парвозашон мерабуданд. Ин манзара як навъ намоиши 
файзу баракати њосили сол ва мањсули дасти дењќон 
менамуд. 
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Одатан њосили рўёнидаро бо корсон ва ё ѓалбер 
баракат мекарданд ва дар аснои ба анбор бурдан, ба 
њамсояњо, хешовандон ва њатто шахсони маърифатпеша, 
модарони танњо, бевамардон мефиристоданд ва ин тоифа 
мардум аз ѓояти хушнудї даст ба дуо боз карда, изњори 
минатдорї менамуданд. 

Чорводорони аз кўњ бозгашта, асосан нони тобаї, 
гиёњњои шифобахш, ќурут, равѓан, чакка ва 
кулчаќаймоќи хушкида меоварданд ва аз ин навъи 
њосили чорвояшон низ ба њамсояњо, хешовандон ва 
камбаѓалон, ба сифати рањовард ва хайру баракат њисса 
медоданд. 

Модарам ќоќи зардолуро бо навъу намудаш ба 
љуволњо мегирифт. Андар миёни онњо ќоќи зардолуи 
Турушакро, ки онро њангоми зимистон ба оши бурида 
меандохт ва хеле гуворою болаззат мешуд, 
меписандидам Ќоќи зардолуи Таги Девор, ки хеле 
калон, сергўшт, хушмаззаю ширадор буд ва модарам 
онро барои мењмонони олиќадр нигоњ медошт, аз 
фарзандони хона фаќат ман ба он дастёб будам ва ќоќи 
онро одатан дар Сандуќи Љўгї12 ќулф карда мемонд. Аз 
њамсояњо, њар як хурду калоне, ки бемор мешуд, хусусан 
ба таби сеяк гирифтор, модарам як коса аз њамин ќоќ 
медод ва баъди нўшидани шарбати он, беморон шифо 
меёфтанд, аз модарам ва ин неъмати худододаи 
шифобахш, шукргузорї мекарданд. 

Чаккаи гов, гўсфанду бузро чорводорон алоњида-
алоњида ќурут мекарданд ва онро андар болои чайла, 
дар соя мехушкониданд. Чорводорон вобаста ба њосил 
ва миќдори дастовардашон, ба нафарони чорвои љўшої 
надошта, андак-андак аз ин намуди мањсулот низ њадия 
мекарданд. 

12. Сандуќи аз љугї харида. 
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Аз њама муњимтарин савѓои чорводорон аз Кўњи 
Боло13  равѓани зарди ишкамбаи бузу гўсфанд њисоб 
меёфт, ки онро бо усули махсус пуркарда, дар хунукї 
нигоњ медоштанд ва њангоми зимистон ба мисоли 
думбаи карти гўсфанд фаќат бо корд бурида, истифода 
мебурданд. Ин намуди равѓан хеле хушмазза, серѓизо 
ва хушбўй буда, асосан барои зимистон захира карда 
мешуд, дар сардї онро симчой мекарданд ва ё бо нони 
гарм молида, андар субњона истеъмол менамуданд. 

Шикамбаи равѓанро асосан дар оѓози фасли 
зимистон мекушоданд ва он як навъ маъракаи 
чорводорони номї њисобида мешуд. Мувофиќи 
саршумори чорвои ширдењ, бойњои Дарбанд то дањ-
дувоздањ шикамба равѓан мегирифтанд, як њиссаи 
зиёдатии онро ба бозор мебароварданд.  

Соњибхоназанњо њангоми кушодани ишкамба 
маърака ороста, барои њамсояњо, хешовандон суфра 
мекушоданд ва барои ањли хонаводаи онњо равѓан 
таќсим мекарданд. Як усули хотирмон он аст, ки барои 
мўйсафедони куњансол ва занњои њомила ва наварўсњо 
њатман аз равѓани шикамба њисса људо мекарданд, то 
ки онњо дар сармо аз ин неъмати гармидињанда тановул 
кунанд ва сињатии танро нигоњ доранд. 

Яке аз хўрданињои бењтарини мо, бачањо, њангоми 
зимистон ѓурўфа буд. Баъди ќурутро ба оби љўш тар 
карда, соида, њосилашро ба оши бурида њамроњ кардан, 
пасмондаи ќурутро, ки сангчањои суфтаи зери оби 
Пояндарўдро мемонд, људо карда мегирифтанд. Онњо 
хеле мулоим, серѓизо ва хушмазза буда, бо нони фатир 
хўрданаш басо аљиб менамуд. 

Њељ ягон хурду калон дар он замон калимаи 
Мењргонро намедонист, ба забон њам намеовард, вале 

13. Номи бошишгоње дар наздикии саргањи дарёи Зарафшон, 
ки Пояндарўд аз тармаю чашмањои куњї ибтидо мегирад. 
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мазмуну моњияти онро хазонрезу њосилѓундорї ифода 
мекард, мењру муњаббати мардум ба њамдигар, садоќату 
бовариаш ба файзу баракати зиндагї, шукрона ба 
њосили сол, инњо њама љузъњо ва нишонањои фасле 
буданд, ки дар мазмунашон моњияти ин иди аљдодї 
нињон буд ва имрўз аз њаќиќати он бовар њосил метавон 
кард, ки халќи тољик асолати ин иди бостониро дар 
колои њавою њавасњо печонида, дар рўзгори 
њамешагиаш бо восита ва усулњои диловезу 
маърифатомўз мепарварид. 
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Номаи панљум 
ЊОШИЯИ 

рисолаи аллома Абўрайњони Берунї «Дар бораи иду 
љашнњое, ки дар моњњои порсиён аст» 

ва тафсири силсиларамзњои он 
 

Оммаи хонандагон, хусусан ходимони соњаи 
фарњанг, ки ба таљлили љашнњои миллї масъуланд, дар 
бораи Мењргон маълумоти кофї надоранд, агарчи он 
дар радифи Наврўз аз маросимњои ќадимтарини 
мардуми ориёитабор ба шумор меравад, илова бар ин, 
мутаассифона, ин љашни ќадимаи халќи тољик аз кину 
адовати бадхоњони фарњанги мо, осеб дида, дар 
гардишњои таърих баъзе нишонањои асолаташ аз байн 
рафтаанд. 

Њамчунин, оид ба Мењргон ба љуз рисолаи аллома 
Абўрайњони Берунї «Дар бораи иду љашнњое, ки дар 
моњњои порсиён аст», дар китоби «Осор–ул–боќия» ва 
маќолаи «Мењргон чист?», дар асари ў «Китоб–ут–
тањфим ли овоили саноат–ит–танљим» тадќиќоти 
мукаммали илмї вуљуд надорад. Агар љо-љо маълумоти 
дар донишнома ва фарњангњо омада ва ашъори андар 
ситоиши Мењргон навишташударо истисно намоем. 

Сарфи назар аз он ки рисола ва маќолаи номбурдаи 
Абўрайњони Берунї сарчашмаи беназири илмист, 
мазмуни он барои хонандагони имрўза мушкилфањм 
аст. Рамзњое, ки ба илмњои илоњиёт, табиатшиносї, 
мантиќ, адабиётшиносї ва забоншиносї ва 
мардумшиносї алоќаманд мебошанд, хусусиятњои 
ѓоявї, бадеї, воситањои тасвири бадеї, хусусан 
инъикоси афсона ва њаќиќат, оину гуфторњои халќї дар 
он тафсиру кушоишњои муфассалро металабад. 

Мо дар ин рисола, то љойе ки тавонистем, иддае аз 
онњоро таъбиру тафсир кардем ва ин навиштаро 
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тавзењи мухтасару оммавии ин сарчашмаи беназир 
метавон њисобид. 

Мењргон дар мазмуну моњият њамрадифи Наврўзи 
оламафрўз аст ва ба он мантиќан пайванди азалї 
дорад, чигунагии ин пайвастагиро низ бояд тадќиќ 
намуд. 

Ин рисола хусусияти илмї-оммавї дошта, муаллиф 
дар бештарини мавридњо барои асоснок кардани 
иддаояш ба мушоњидањои њаётї ва андешањои шахсї 
такия менамояд, зеро ин муњимтарин воситаи дарёфти 
љанбаи халќии Мењргон мањсуб мегардад. 

Ба шарофати Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, сањифањои ноаёни илму адаби 
ниёгонамон, ки фарњанги халќамонро ба решањои аслї 
мепайвандад, аз нав боз шуданд. 

Он замон дур нест, ки Мењргон монанди Наврўзи 
халќи тољику форсизабонони дунё љањонї мешавад, 
зеро омад-омади он њар сол, бо љомаи заррин Замину 
замонро зебу оро медињад ва мардуми тамоми сайёраи 
сабз онро монанди Наврўз дўст медорад. 

Азбаски тадќиќоти Мењргон ба марњалаи нави 
таърихї расид, масъалањое пеш омадаанд, ки 
њаллашонро дастовардњои замони Истиќлолият таќозо 
менамояд. 

Аввал ин ки, таърихи Мењргон бояд таълиф карда 
шавад. Ба ин муносибат маълумоти кулли сарчашмањо 
бояд гирдоварї ва дар ќиёсу муќобила андоза карда, 
асолат ва њаќиќати њол муќаррар карда шавад. 

Дуюм ин ки, ашъори адибони гузаштаву имрўза 
андар ситоиши Мењргон, ки як навъ тадќиќоти ѓании 
густурдаи бадеист, дар куллиёте агар гирдоварї карда 
шавад, кори муњаќќиќон ва њаводорони ин иди зебо 
хеле осон мегардад. 

Хостори сеюми мо ин аст, ки рисолаи Абўрайњони 
Берунї «Дар бораи иду љашнњое, ки дар моњњои 
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порсиён аст» бояд дар шакли китобчаи алоњида ва 
шумораи зиёд интишор карда шавад, то барои њар як 
шањрванди Тољикистон њамчун ворисони њаќиќии ин 
оин дастрас, аз назокату фасоњати нигориши он огањ 
бошанд. 

Ваќти он расидааст, ки дар барнома ва китобњои 
дарсии фарњангшиносї барои омўзиш ва таълими 
Мењргон соатњои таълимї људо карда ва адабиёти 
заррурии илмию адабї тавсия дода шавад. 

Акнун мухтасаран ба таъбиру тафсири рамзњои 
рисолаи номбаршудаи аллома Абўрайњони Берунї 
шурўъ мекунем. 
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Номаи шашум 

МЕЊР НОМИ ОФТОБ АСТ 
 

Ваќте ки хонанда ин китобро вараќ мезанад, 
ногузир чунин саволе пеш хоњад омад: Мењргон чист? 
Ба ин савол аллома Абурайњони Берунї љавоби сањењ 
додааст: 

– Мењрмоњ, рўзи аввали он Њурмуздрўз аст. Ва рўзи 
шонздањум рўзи Мењр аст, ки иди бузурге аст ва ба 
Мењргон маъруф аст, ки хазони дуюм бошад. Ва ин ид, 
монанди дигар идњо, барои умуми мардум аст. Ва 
тафсири он дўстии љон аст.  

Ва гўянд, ки Мењр номи Офтоб аст ва чун дар ин рўз 
Офтоб барои ањли олам пайдо шуд, ин аст, ки ин рўзро 
Мењргон гўянд. Далел бар ин гуфтор он аст, ки аз оини 
Сосониён дар ин рўз ин буд, ки тољеро, ки сурати Офтоб 
дар ў буд, ба сар мегузоштанд. 

Ва Офтоб бар чархи худ дар он тољ савор буд. Ва дар 
ин рўз барои эрониён бозоре пайдо мешавад14. 

Хонандаи зирак аз ин гуфтор чандин нуктаи 
муњимро оиди ин љашни бостонї дармеёбад, яъне номи 
моњи њафтуми шамсї Мењрмоњ, рўзи аввали њар моњи 
шамсї Њурмузд, номи рўзи шонздањуми њар моњи 
шамсї, иди бузурги умумихалќї, аз љумлаи идњои 
мардумї, ки онро Мењргон ном кардаанд, Мењр яке аз 
номњои Офтоб аст, Худо дар ин рўз Офтобро офарида. 
Мењргон дар замони сулолаи Сосониён њамчун оин 
роиљ буда, шоњони замона тољи офтобгун бар сар 
мегузоштанд ва дар ин рўз, мувофиќи суннати халќњои 
эронитабор, бозори калон барпо мешудааст. Ин њама 
дар фасли хазонрез воќеъ мегардад.  

14. Берунї, А. Осор-ул-боќия. – Душанбе: Ирфон, 1990. – С. 
242. 
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Бештарин мазмуни нуктањо ба вожаи Офтоб 
муносибати аслї ва ё маљозї доранд, бинобар аксари 
суннатњои ин љашнро аз њамин калима бояд љуст. 

Дар луѓатњои тафсирии забони адабии тољикї 
вожаи Мењр ба маънии аслї ва маљозї омадааст.  

Устод Садриддин Айнї онро Офтоб, Хуршед15, 
Муњаммад Ѓиёсиддин ба маънии номи моњи хазон, яъне 
Мењргон таъбир кардаанд.16 

Муаллифи “Ѓиёс–ул-луѓот” мисраеро аз “Ќирон–ус-
саъдайн” шарњ дода, чунин менависад: 

– Омада аз мењр, шудаї њам ба мењр... киноя аз 
бњанкада; чи бњан дар њиндии китобї Офтобро гўянд17. 

Муњаќќиќи оинњои суннатї Рўзї Ањмад таъќид 
менамояд, ки, – Мењргон аз вожаи Мењр корбаст 
шудааст, ки шакли аввалаи он “Митра” номи яке аз 
бузургтарин эзидони њинду эронї аст ва њазору чањорсад 
сол пеш аз мелод дар сангнавиштњо њаккокї шудааст18. 

Ин нукта аз ќадимї ва ба мардуми Њиндустону 
Эрон мансуб будани љашни Мењргон далолат мекунад. 

Рољеъ ба маънии асливу маљозии истилоњи Мењргон 
ва нисбати он ба Офтоб бояд гуфт, ки дар даврони 
ќадим мардум Офтобро њамчун эзиди ањду паймон ва 
садоќату баракатбахш мепарастиданд. Ба сар нињодани 
тољи офтобии шоњони Сосонї низ нишонаи њамин 
парастиш аст. 

Ин оин дертар дар расми исавињо, хоса дар 
бутхонањои мазњаби христианї ва католикї, ба тарзи 

15. Айнї, С. Луѓати нимтафсилии тољикї барои забони адабии 
тољик // Куллиёт. – Љ. 12. – Душанбе: Ирфон, 1976. – С. 211. 

16. Ѓиёсуддин, М. Ѓиёс-ул-луѓот. Иборат аз се љилд. – Љ. 2. – 
Душанбе: Адиб, 1988. – С. 325. 

17. Њамон љо, с. 324. 
18. Ањмад, Р. Шод бошед, Мењргон омад! // Тољикистон. – 2008. 

- № 9 – 10. – С. 24. 
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дигар сурат гирифт, яъне саррўњониёни бутхонањо 
њангоми маъракањои расмии динї, ба сар кулоњи оби 
тилло андуда, бо нишонањои расмии динї, менињоданд. 
Дар ин маврид њам њамрангии кулоњ бо Офтоб 
пайванди маънии аслї ва рамзии офтобпарастиро 
таќозо менамояд19. 

Дар нигориши Абўрайњони Берунї, мехоњем 
диќќати фарњангиёнро ба љумлаи “Офтоб бар чархи худ 
дар он тољ савор буд” љалб намоем. 

Дар ин ифода рамзњои зиёде њастанд, хусусан агар 
пайванди мантиќии мафњумњои таркибии он Офтоб, 
чарх, тољ, саворро кушоем. 

Офтоб чархзананда, њамеша гардон ва дар фалаки 
нилии баланд љойгузин аст, њамчун тољи мудаввар 
медурахшад. Њукумати шоњони замона дар Замин низ 
гардону муттасил ивазшаванда аст. Шоњон, агар оќилу 
одил бошанд, дар њукми Офтобанд, ки аз адолати онњо 
фуќароро саодат даст дињад. Тољ бар сар нињодани шоњ 
шукўњи салтанати ўст, њамчунон ки њусну латофати 
Замин аз Офтоб аст. 

Бар тољи шоњон ва ангуштарини онњо ёќути сурх, 
зард, кабуд насб мекунанд, ки он њамранги Офтобу 
гунбад асту рамзи пояндагї. 

Ва нињоят, савора будан рамзи салтанат доштан, 
њукм рондан бошад. 

 
ДАР ТАФСИРИ ЯК РАМЗИ ДИГАР 

 
“Ва тафсири он (яъне иди Мењргон – Њ. М.) дўстии 

љон аст”20, - гуфтани аллома Абўрайњони Беруниро чї 
гуна бояд фањмид? Ё худ ибораи “дўстии љон” ба љашни 
Мењргон чї нисбат дорад? Љавоби ин гуна саволњоро аз 

19. Большая Советская Энциклопедия. Третье издание. – Т. 16. 
– М.: Советская Энциклопедия, 1974. – С. 999. 

20.   Берунї, А. Осор – ул – боќия. – С. 242.  
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тобишњои маъноии калимаи Мењр ва љон бояд љуст. Яке 
аз маънињои Мењр, дўстдорї, навозиш, мењрубонист. 
Яке аз маънињои љон, зиндагонї, њаёт аст. Риштаи 
пайвандгари мазмуни мантиќии онњо дўст доштани 
зиндагист.  

Шакли арабишудаи Мењргон, Мењрљон аст. 
Муаллифи “Равзат – ус -сафо” чунин менигорад: 

– Фаридун рўзеро, ки Зањњокро ба кўњи Дамованд 
мањбус гардонид, Мењрљон ном нињод21. 

Яъне ин амал бо ризояту мењрубонии Худо сурат 
гирифт, бинобар яке аз рамзњои Мењргон ин ба њам 
дўсту мењрубон шудани одамон аст ва яке аз шаклњои 
ифодаи он мењрубонист, њадия додан аз њосили фасли 
хазон. Масъуди Саъди Салмон ба њамин маънї чунин 
фармудааст: 

 
Мењрубонї кун ба љашни Мењргону рўзи Мењр, 
Мењрубонї бењ ба рўзи Мењру љашни Мењргон. 

 
Пас, ин мазмун ба тобиши дигари калимаи Мењр, 

яъне Офтоб, чї муносибат дорад? 
Хулосаи мантиќии он парастидани Офтоб, 

парваридани муњаббати он њамчун эзиди баракатбахш, 
наљотдињанда, офаринандаи гармиву равшанї. 

Модоме, ки Офтоб бо чунин сифатњояш муќаддаму 
муќаддас дониста шавад, файзу баракате, ки ба 
шарофати Хуршед њангоми тирамоњ аз Замин њосил 
мешавад, њамчунон азизу лазиз аст, монанди 
ширинињои зиндагї. 

Маънии аслии ин рамзро фарзанди одамизод 
њангоме аниќу даќиќтар эњсосу дарк мекунад, ки агар аз 
донаи кишта ва њосили расида ба ќадри дилхоњ натиља 

21. Фарњанги забони тољикї. Иборат аз ду љилд. – Љ. 1. – М.: 
Советская Энциклопедия, 1969. – С. 686. 
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бардорад. Мо аз ѓарамњои кўњсони пахта, чошњои 
ѓалла, хўшањои ангури расида, харбузаву тарбузњои 
асал барин ширин чї ќадар шоду масрур мешавем, 
ќаноату осоиш меёбем, аз хуш омадани сол ва баракати 
он шукргузорї мекунем.  

 
АФСОНА ВА ЊАЌИЌАТ ДАР ТАЛЌИНИ 

ЉАШНИ МЕЊРГОН 
 

Абўрайњони Берунї дар “Осор-ул-боќия” оиди 
тобишњои устуравиии Мењргон ривоятњо оварда, дар 
бораи сабаби љашн гирифтани он хабар медињад, ки ин 
оин ба замони шоњ Фаридун ва Зањњоки Моронро 
маѓлуб кардани ў вобастагї дорад. 

Сабаби дигари љашн ин будааст, ки гўё дар он рўз 
Фаридунро аз сина људо кардаанд ва ў ба гов савор 
шудааст. 

Ривояти дигар. Шаби рўзи ид дар осмон гўё гове аз 
нур падид меояд, ки шохњояш аз тиллову пойњояш аз 
нуќра ва чархи Ќамарро мекашад, соате намоён шуда, 
пас пинњон мешавад. Њар касе ки онро бинад, дуояш 
мустаљоб мешудааст гўё. 

Мувофиќи ривояти дигари Абўрайњони Берунї, дар 
шаби фарорасии Мењргон гўё дар кўњ гови сафеди 
азимљуссае пайдо мешавад, агар гов ду маротиба садо 
дардињад, сол фаровонї ва агар як маротиба садо 
кунад, хушксолї мешудааст. 

Дар ин њикоятњо њаќиќату афсона бештар ба образи 
гов мансуб аст, ки он рамзи бузургї, пањлавонї, 
тавоної, шуљаоту далерист. Ибораи гови Фаридун ба 
он маъност, ки гўё вай дар хурдсолї шири гов хўрда, 
дар бузургї ба он савор шуда бошад ва албатта, он 
гови муќаррарї не, шояд мўъљизакор бошад. 

Дар ибораи гови Замин чунин маъниро метавон 
дарёфт, ки гўё Замин бар болои шохи гови бузурге ва 
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он гов бар пушти моњї ва он моњї дар об истода 
бошад. Ин рамз маънии бузургиву њашамат ва 
тавоноиро ифода мекунад.  

Њамчунин, гови кор ишора ба барзаговест, ки то 
пайдоиши олоти техникї, бо ќувваи он Замин шудгор 
карда, хирман кўфта, њосил ѓун карда мешуд. 

Њамчунин, ин ибора киноя аз Офтоб аст, ки бузургї 
ва њашамати он фањмида мешавад. 

Ранги сафед рамзи ифодакунандаи орзую умеди 
инсон, бахту саодат ва барору равшанист. 

Дар хони Мењргон гузоштани ангури сафед рамзи 
покї, равшанї ва озодагист, њамчунин софии осмон. 

Рамзи шохи тиллої ва пойњои нуќрагуни гов ишора 
ба баракат, арзишмандї, боигарї ва фаровониянд. 
Сўроњии тиллоии ба шакли гов сохташуда, ки гови 
заррин ном дорад ва зарфи ба шакли гов аз сафол 
сохташуда, ки гови сафолин ном дорад, баракату шукўњ 
ва њашамату саодатро ифода менамояд, ки маънињои 
тањтонияш бо Офтобу моњияти салтанати шоњон 
мантиќан пайваст мебошад. 

Дар талќини Абўрайњони Берунї як рамзи дигари 
аљибе њам њаст: говњои марди олињиммат Асфиёнро, ки 
гўё Зањњок ба муњосира гирифта буду Фаридун онњоро 
озод кард, мањз аз њисоби њамин говњо ба мардуми 
нодору камбизоат соњиби он кўмак мерасонд, яъне ин 
рамз маънии боигарии давлат аз њисоби чорво ва 
олињимматии шоњони замонаро талќин мекунад.22 

Агар маънии тањтонии калимаи говро дар назар 
дорем, ишора ба давлати абарќудрат аст, ки 
иќтисодиёти тавоноеро молик мебошад. 

Ваќте ки ин њама тобишњои маъноиро бо мафњуми 
аслии Офтоб, њамчун сарчашмаи зиндагї, равшаниву 

 22.  Берунї, А. Осор – ул – боќия. – С. 244. 
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гармиофарин, расонандаи њосили Замини сард ба 
муќоиса мегирем, таносуби куллї њосил мешавад. 

 
ДАР БОРАИ ДУ РАМЗИ ДИГАРЕ, КИ АЛЛОМА 
АБЎРАЙЊОНИ БЕРУНЇ ТАЪБИР МЕКУНАД 

 
Дар “Осор-ул-боќия”-и Абўрайњони Берунї ду 

рамзи муњимме њаст, ки хонанда наметавонад аз он 
сарфи назар намояд: яке рўймоли махсус, дигаре 
замзама: 

– Ва Фаридун мардумро амр кард, ки рўймоли 
махсусе ба камар банданду замзама кунанд ва дар 
њангоми таом сухан нагўянд23. 

Дар асар оиди чигунагии рўймол, яъне рангу 
намуду андозаи он, маълумоте нест, вале миёни 
мардуми тољик суннати бастани камар бо рўймол 
маънињои зиёде дорад: њангоми азо, тўй, сафар кардан 
ба љойи дур, иљро кардани амали мушкили љисмонї, 
гўштингирї, дардмандї ва њимоят аз хунукї ва воситаи 
ороиш ва ѓайрањо. Пањлуњои гуногуни ин амал 
њолатњои воќеиро ифода мекунад, ки мард ва ё зани 
миёнбаста бо наздиконаш видоъ мекунад, азми сафар 
дорад, ба иљрои амали муњимму сангин омодагї 
мегирад, саломатияшро аз гармою сармо њифз кардан 
мехоњад. 

Миёни мардум ибораи миён бастан, миёнро мањкам 
бастан, њатто миёнро аз њафт љояш бастан маъмул аст, 
ки он барои иљрои кори муњимме љиддан омода 
шуданро мефањмонад. Њакими Тўс ба ин маънї 
фармудааст: 

 
 

          23.  Берунї, А. Осор – ул – боќия. – С. 247-248 
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Касе к-ў ба љангат набандад миён, 
Чунон соз, к-аз ту набинад зиён. 

 
Муњаќиќи тавоно оиди ин рамз чунин тафсире њам 

овардааст: 
– Барои сипосгузории Худованде, ки эшонро пас аз 

њазор соли тарс бори дигар дар мулки худ тасарруф дод 
ва ин кор дар эшон суннату одат монд.24 

Одамизодро чунин табиатест, ки њангоми ночориву 
нотавонї ва зафар ёфтан бар душман Худоро ба некї 
ёд мекунад ва аз тавоноиву ќудраташ шукргузорї 
менамояд. Ба ин маънї, ин рамз чунин фањмида 
мешавад, ки аз ѓолибияти шоњ Фаридун бар Зањњоки 
Морон ишора менамояд ва нињоят шоњ бо ин восита 
халќро даъват менамояд, ки ѓалабаи худодаро 
њушёрона њимоят намояд. 

Оид ба рамзи замзама.  
– Ва замзама он аст, ки шахс оњиста овозњое 

бихонад, бидуни он ки дониста шавад, чї мехонад ва 
бад-ин љињат замзама мекарданд, ки дар ангоми намозу 
ситоиши Худованду таќдиси он таом тановул 
мекарданд.25 

Шояд хонанда пурсад, ки ин њама таъбиру тафсири 
нуктањои “Осор - ул - боќия” ба љашни Мењргон чї 
муносибат доранд? Ёдовар мешавем, ки сухан дар 
бораи асосгузори љашн, шоњ Фаридун ва ба расмият 
даровардани он меравад. Њамчунин, зафар ёфтани ў ба 
Зањњоки Морон ва озоду осуда гардидани инсон. Пас, 
замзама суруди ситоишкунандаи Худост, ки бо ризояти 
вай одамон аз зулму хиёнати њазорсола рањо ёфтанд ва 
ин айёми шодмониро бо шодбошињо зикр кардаанд. Ба 
ин восита њам оятњои Ќуръони карим, њам њадисњои 

          24. Њамон љо. – С. 238. 
25. Њамон љо. – С. 244. 
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пайѓамбари ислом њангоми намоз ва мавъизахонї 
талќин карда мешавад. 

Замзама ба мусиќї низ тааллуќ дорад, ки дар њавои 
он бењтарин сурудњои ситоишкунандаи Худо, 
фариштагону пайѓамбаронаш хонда, яъне замзама 
карда мешаванд. 

Илова бар ин, мусиќињои мансуби Наврўзу 
Мењргон ва “Шашмаќом” њангоми љашн ва маросимњо 
бидуни матн замзама карда мешаванд, то инсон дар 
њавои онњо осоишу фароѓат ёбад, ба умќи маънињои 
зиндагї расад. 

– Суруш нахустин касест, ки мардумро ба замзама 
амр кард, – гуфтани Абўрайњони Берунї нисбат ба 
маънињои таъбиршуда низ пайванде дорад. Суруш дар 
луѓат ба маънии фариштаи пайѓомовар ва посбони шаб 
омадааст. Шаб, дар нисбати рўз, рамзи оромию асрор 
аст, фарзанди одам ба дарёфти асрори зиндагї 
пайваста мекўшад. Дар ин пайвастагї маънии аслию 
маљозї нињон аст. Асл он аст, ки табиатан инсон 
сифати суруданро дорад. Маљоз он аст, ки вай чињоро 
мехоњад ситоиш кунад, яъне он чиро ки медонаду 
мефањмад ва он чиро ки мегўяду месарояд, вале 
сиррашро њанўз накушодааст. 

Дар ин гуфтори аллома Абўрайњони Берунї рамзи 
таъом тановул кардан ва сухан нагуфтан низ 
таъбирталабанд. 

Дар њавои мусиќї ва ё замзамаи овозї, ки ин рамзи 
оромї, мувозинат, андешаи амиќ аст, хўрок хўрдан 
чунин маънї дорад, ки фарзанди одам њамеша ба 
осоишу фароѓат ниёз дорад ва онро барои рафъи 
хастагиву ворастагии љисму рўњ меписандад. Дар 
лањзаи осоиш фурсати дарёфтани лаззати ѓизо њам 
мерасад, яъне дар њавои замзама ба дарёфти лаззати 
ѓизои моддї ва маънавї комёб мегардад. Пас, 
замзамаро рамзи азму субот њам метавон њисобид. 

34 
 



Дар чунин њолати гуворо, ки инсон ба умќи 
маънињои садову наво мерасад, сухан гуфтан назокати 
онро халалдор менамояд. 

Агар ба ин нукта аз дидгоњи маърифат нигарем, 
узвњои дањони инсон барои хўрдани хўрок ва сухан 
гуфтан ќодиранд, вале ин ду амал дар якљоягї сурат 
намегирад, зеро муќобили њамдигар аст. Аммо ѓизо 
хўрда шунидани замзамаи мусиќї ва ё овозї айни 
муддаост, ки кайфияту эњсоси лаззати људогона даст 
медињад. 
 

ПАЙВАНДИ МЕЊРГОН БО НАВРЎЗ 
 
Ин ду љашни ќадимаи мардуми ориёитабор дар 

мазмуну мантиќ, хусусан дар суннатњояш, миёни 
њамдигар аз азал то ба абад пайванд дорад. Аввалин 
мафњуми ифодагари чунин пайванд калимаи бузург аст. 
Ин бартарї ва фазилати маънавии онњоро миёни идњои 
дигар таќозо менамояд. Дар сарчашмањои илмию адабї 
ин хусусияти муштараки онњо њамеша зикр ёфтааст. 
Шоир ва муњаќќиќи мо Исфандиёр, ки номи 
рисолаашро “Ду љашни бузурги миллї” номидааст, 
чунин менигорад: 

– Ниёгони мо садњо сол ќабл аз дини мубини ислом 
мўътаќиди оини Мењр-Митро буданд ва ѓайр аз љашну 
маросимњои зиёди дигар асосан ду љашни бузурги 
табиатро доштанд, ки яке Наврўз ва дигаре Мењргон 
буд.26 

Наврўзшиноси эронї Ризо Шаъбонї низ бар чунин 
аќидааст.27 

26. Исфандиёр. Ду љашни бузурги миллї. Наврўз ва Мењргон. 
– Душанбе: Ирфон, 2008. – С. 36. 
        27. Шаъбонї, Р. Одоб ва русуми Наврўз. – Душанбе, 2008. – С. 23. 
   Исфандиёр. Ду љашни бузурги миллї. Наврўз ва Мењргон. – 
Душанбе: Ирфон, 2008. – С. 36. 
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Мо нишонаи дигари ба њам пайваста будани 
Мењргону Наврўзро дар он мебинем, ки њангоми бањор 
кишт карда, њосилаш њангоми тирамоњ ѓун дошта 
мешавад, тирамоњ киштукори нав оѓоз мегардад, дар 
поёни фасли бањор њосили он мерасад ва ин пайвастагї 
ба таври силсила идома меёбад. 

Наврўз, мувофиќи маълумоти сарчашмањои илмї, 
расман шаш рўз љашн гирифта мешавад, 
мењргоншиносон низ зикр кардаанд, ки љашни Мењргон 
њам шаш рўз тўл мекашад. Аллома Абўрайњони Берунї 
дар ин бобат чунин менигорад: 

– Ва рўзњо, ки сипаси Мењргон аст (яъне рўзњое, ки 
аз паси рўзи шонздањуми Мењрмоњ меоянд-Њ. М.), њама 
љашнанд бар кирдори он –чи аз паси Наврўз бувад. Ва 
шашуми он Мењргони Бузург бувад ва Ромрўз ном аст ва 
бад – ин донандаш.28 

Мувофиќи маълумоти мењргоншинос Рўзї Ањмад, 
зардуштиёни Язду Кирмони Љумњурии Исломии Эрон 
њоло њам Мењргонро шаш рўз љашн мегиранд.29 

Мењргон њам монанди Наврўз ба хосу омм људо 
мешавад. Унвони њаммонанди мусиќињои зиёди 
наврўзї ва мењргонї њастанд, амсоли “Наврўзи 
Бузург”, “Наврўзи Ќайќубод”, “Наврўзи Хурдак”, 
“Мењргонї”, “Мењргони Бузург”, “Мењргони Хурдак”. 

Мувофиќи маълумоти муњаќќиќи Мењргон Рўзї 
Ањмад, Низомии Ганљавї дар достони “Хусрав ва 
Ширин” номи сї лањни мусиќии мардуми 
эронитаборро, ки Борбад ба муносибати ин љашн эљод 
кардааст, меоварад, ки “Ганљи бодовар”,“Сабз дар 

28. Берунї, А. Китоб – ут – тафњим ли авоили саноат – ит – 
танљим. – Душанбе: Дониш, 1973. – С. 144. 

29 . Ањмад, Р. Шод бошед, Мењргон омад! // Тољикистон. – 
2008. – №9-19. – С. 24. 
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сабз”, “Сарви сињї”, “Ромиши љон”,“Фаррухрўз”, 
“Кини Сиёвуш” аз љумлаи онњост. 30 

Њарду љашн њам њусну таровати табиатро ба љилва 
меоварад. Агар дар Наврўз Замин пероњани сабз ва 
гулњои садрангро ба бар кунад, дар Мењргон куртаи 
офтобранг мепўшад ва мевањои садранги боѓ амсоли 
зангўлањои тиллої онро зебу оро медињанд. Њамрангии 
Офтоб ва њосили Замин аљаб таносубу аљаб мўъљизаеро 
бунёд мекунад. 

Дар адабиёти форсии тољикї навиштани 
наврўзнома, хусусан ашъори наврўзї, анъанаи 
бардавоме дорад. Агар назми љањонгири халќамонро 
бодиќќат вараќ занем, њазорон сањифањо дар васфи 
Мењргон, фасли ханзонрез, навишта шудаанд, ки мо 
дар ин бора дар фасли алоњида сухан ба миён меоварем. 

 
НИСБАТИ ЁЌУТУ ЗАБАРЉАД БА 

ЉАШНИ НАВРЎЗУ МЕЊРГОН 
 
Абўрайњони Берунї аз Салмони форс чунин њикоят 

мекунад: 
– Мо дар ањди зардуштї будан мегуфтем, Худованд 

барои зинати бандагони худ ёќутро дар Наврўз ва 
забарљадро дар Мењргон берун овард. Ва фазли ин ду бар 
айём монанди фазли ёќуту забарљад аст ба љавоњири 
дигар. 31 

Аз ин нигориш хулосањои зерини мантиќї 
бармеояд. 

Авалан, аз ќадимияти ин ду љашн ва сониян, аз 
бартарияти ёќуту забарљад миёни љавоњири дигар 
шањодат медињад. 

30. Њамон љо, с.25. 
31 Берунї, А. Осор-ул-боќия. – С.242-243. 
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Худованд, ки офаринандаи Замину осмон ва кулли 
ашёст, дар ин радиф ин ду санги ќиматбањоро офарида, 
вале чаро мањз дар айёми Наврўзу Мењргон? 

Шояд барои шукўњу шањомати бештаре бахшидан 
ба ин ду ид бошад, зеро Замину замон дар ин айём 
њусни беназиру беандозае касб мекунад, то инсон њам 
тавонад, ки ба чунин зебоии худодода њиссагузор 
бошад ва аз ин ду санги ќиматбањо бањрабардор шавад. 
Ёќут ранги сурху зарду кабуд ва сафед, забарљад ранги 
сабзгуни зардчатоб дорад. Ва тобиши сурхиву зардї ва 
сабзиву сафедии ин њарду пайвандашро бо Офтоб ва 
пероњани бањору тирамоњ таќозо менамояд. 

Нисбат ба љавоњироти дигар арзишманд будани 
њарду санг, шояд рамзи баракат ва саховати Наврўзу 
Мењргон бошад. 

 
МЕЊРГОН НОМИ МОЊИ ХАЗОН 

 
Хазон, яъне фасли хазонрез, ба Мењргон чї нисбат 

дорад?  
Ин таносуб њамчунонест, ки Наврўз ба сабзаву 

навбањор, Мењргон ба хазону тирамоњ. 
Муњаммад Ѓиёсуддин, муаллифи “Ѓиёс-ул-луѓот”, 

чунин мефармояд: 
– Мењргон номи моњи хазон.31 
Дар мавриди дигар ба ин нукта меафзояд: 
– Хазон... ба маънии муддати мондани Офтоб дар 

бурљи Мизону Аќраб ва Ќавс ... Сањењ он аст, ки номи 
рўзи њаљдањум аз шањривар бошад. Ва њаќ ин аст, ки 
хазон (билфатњ) мураккаб аз хаз, ки ба маънии хазидан 
аст ва алифу нуни нисбат, яъне мавсими сард, ки мансуб 
ба хазидани маконоти гарм аст. Ё он ки хаз (билфатњ) 
навъе аз љомаи пашмин ва пўстин аст ва алифу нуни 

31. Ѓиёсуддин, М. Ѓиёс – ул – луѓот. – Љ. 2. – С. 325. 
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нисбат, яъне мансуб ба пўшидани хаз аст.32 Дар ин 
гуфта чанд нуктаи муњиммест, ки ба хусусияти Мењргон 
далолат мекунад. 

Якум. Бо фарорасиии фасли тирамоњ, моњњои Мизону 
Аќрабу Ќавс, иди Мењргон меояд, њамчунон ки айёми 
навбањор иди Наврўз. 

Дуюм. Мавсими сардї фаро мерасад, љонварон ба 
макони гарм рањсипор мегарданд. 

Њангоми шудгори фасли тирамоњ њаќиќати ин њолро ба 
чашми сар метавон дид, ки аз маѓзи хок њашароте, ки хона 
мондаанд, њатто мўрчањо, њангоми чаппа кардани хоки 
Замин,берун меоянд ва роњи гурезро пеш мегиранд. 

Аз њамин љост, ки шудгори тирамоњї гарави њосили 
фаровон ва яке аз воситањои муњимтарини аз њашароти 
зараррасон эмин доштани њосил њисоб меёбад. 

Замин, ки аз шудгор нарму ќабати хок ковок мешавад, 
њангоми барфу борони зимистон, хусусан ќавсобу яхоб, 
тухми њашароти таркиби хок нобуд мегардад. 

Сеюм. Њангоми хазонрез, баробари ѓун доштани њосил, 
мардум аз боѓ ба ќишлоќ,яъне аз хонаи тобистона ба хонаи 
зимистона мекўчад, либоси гарм ба бар мегирад, хонањоро 
бо густурдани палоси гарми зимистона зебу оро медињад. 

Вобаста ба чунин таѓйироти обу њаво, инсон њам 
либоси гарм дар бар мегирад, аз он љумла љомаи пашмин ва 
пўстинро, Манучењрї дар як байт ин њаќиќати њаётиро зеби 
раќам кардааст: 

 
Хезеду хаз оред, ки њангоми хазон аст, 
Боди хунук аз љониби Хоразм вазон аст. 
 
 

 

32. Ѓиёсуддин, М. Ѓиёс – ул – луѓот. Иборат аз се љилд.– 
Душанбе: Адиб, 1987. – Љ. 1. – С. 303. 
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ЉОМАИ ТИЛЛОРАНГИ МЕЊРГОН 
 

Бо он чи ки гуфтем, тобишњои садранги ин фасли 
дилрабо тамом намешавад. Ба њар њол, муњимтарин 
нишонаи ин љашн љомаи тиллоранги табиат аст. Кулли 
навъи растании алафї, андар фасли тирамоњ, ранги 
коњро мегирад, њамсони Хуршед зард мешавад. Барги 
кабуди дарахтон батадриљ ранг бадал мекунанд ва 
њамранги Офтоб мешаванд: иддае сурх, иддае зард, 
амсоли Офтоби сурху зард, њангоми тулўъ ва ѓуруб. Ин 
манзара ба њадде дилрабост, ки ба рўйи коѓаз овардани 
назокаташ зањмати заргаронро мемонад. Њар нафаре, 
ки дар чунин њангом дар боѓњо, майдонњои кишти 
ѓалладона сайр карда ва ё машѓули кор шуда бошад, ин 
њаќиќатро мебинад. 

Барги дарахтон якояк парвоз карда, дар њавои 
сарди боди тирамоњ раќсида, поён мефароянд, агар 
шамол шиддат гирад, баргрез амсоли селаи мурѓони 
шохсор ба парвоз медарояд. Баргњо рехта-рехта дар 
домани дарахтон кўрпаи ѓафси зарринро бунёд 
мекунанд, њангоме ки наврасону хурдсолон болои он 
роњ мераванд, аљаб силсилаоњанги хишир-хишире бар 
њаво мехезад ва љисму љонро њаловат мебахшад, њазору 
як садои он муњитро лабрези фарањ мегардонад. 

Мо бачањои соњили Пояндарўд, њангоми фарорасии 
хазонрез, дар боѓњои дарахтони мевадор сайр 
мекардем. Аз вазидани шамоли сард ќоќи зардолуи 
шохањои баланд, ки чиданаш мушкилу нимхўрдаи 
мурѓони њавост, меафтад ва андар таги пероњани 
чандинќабатаи хазон мемонад. Мо чунин тоифаи 
дарахтонро тахмин карда, бо чўбдаст ва ё шоха 
хазонбаргро љамъ оварда, дар миёнаи палњо ѓарам 
мекардем ва чумчуќхўракњоро ёфта, донањоро шикаста 
мехўрдем, аз лаззати онњо аљаб њаловате дармеёфтем. 
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Мо ин њама назокати фаслро барои он ба хонанда 
ќисса карда истодаем, ки њангоми хазонрез, њар як 
дарахт, гулбутта ва талу теппа ва њатто майдони кишт, 
пањнои шудгори Замин дар як њолати табиии худодода 
ба асари нодири санъати рассомї табдил меёбад, ки 
онро табиати мўъљизакор офаридааст. Намунаи чунин 
осори беназирро дар таълифоти рассомони халќњои 
љањон метавон дарёфт намуд. 

Одати тољиконае њаст, ки моли резаи аз кўњистон 
бозгаштаро, хусусан бўрдоќќињои барои зимистон 
парварандаро, њангоми тирамоњ, дар боѓи хазонрез сар 
медињанд. Ќўчќору серка, такка ва гўсола он чуноне аз 
пайи баргњои резанда медаванд ва бо њавас онро гулчин 
карда мехўранд, ки аз ѓояти баднафсї шикамњояшон 
љуволи кањ барин дам мекунад, вале рангу намудашон 
ба тозагї љилвагар мешавад. 

Агар ба ин њама шукўњи талу теппањо ва майдонњои 
шудгори киштро њангоми тулўъ ва ѓуруби Офтоб бо 
чашми ибратомўз бингарем, њусни беназири 
Мењргонро дар партави Офтоби оламоро дармеёбем, 
ки чї ќадар зебої ва латофат дорад ва Хуршеди 
љањоноро њама растании сабзондаву расондаву 
пазондаашро њангоми Мењргон ба ранги худ, оњанги 
худ бозмегардонад, Замину замонро тиллокорї 
мекунад гўиё. Њангоми Мењргон љомаи махсуси аз 
бурди яманї ва зарбофт ба бар гирифтани шоњони 
Сосонї як навъ рамзи ин љашни бузург ва ифодаи 
њамрангии табиату Офтоб аст. 

Манзараи њамели мевањои расидаи шохи 
дарахтонро лањзае пеши назар оварем: себ, лимў, 
анљир, санљид, себи бињї, шафтолу, анор, ангур, ки дар 
ин њангом шираву шарбат афзуда, андар сари шохањои 
барањна хамсони Офтоб љило медињанд, ба чашм аљаб 
гуворову шодиафзо менамоянд. Чунин назокати 
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табиат, ки бо аќлу заковати одамї пайванди азалї 
дорад, њуснафзои зиндагї, баракати Мењргон аст. 

 
МЕЊРГОН ВА ХАЗОНИ ДУЮМ 

 
Аллома Абўрайњони Берунї дар рисолааш “Дар 

бораи иду љашнњое, ки дар моњњои порсиён аст” 
таърифи фасли хазонрезро оварда, аз он љумла 
менивисад, ки:  

– Мењргон ... хазони дуюм бошад.33 

Њангоми мутолиаи чандинкаратаи ин асар маънии 
ин нуктаро нафањмидам. Ва њамеша ба саволи, – хазони 
аввал кадом аст?, љавоб мељустам. 

Њангоме ки ин китобро менавиштам, дар шањри 
Душанбе Наврўз њукм меронд. Дар бўстонсароям, ки 
зиёда аз сад бех нињолњои самаровар ва гулбуттањои 
нодир дорад, њар субњу шом суръату вусъати 
ќадамзании бањор ва њолати дарахтони гулбасарро 
наззора мекардам. Аввал нўги муѓчањо сурхранг 
шуданд, монанди лахчањои оташ ва батадриљ аз 
перањан сар берун оварданд. Дар ин мушоњида як 
шоњбайти Љалолиддини Балхї мушкилкушоям гардид: 

 
Эй ѓунча, сар зи љайб ба девонагї барор, 
Якчанд рўз чоки гиребон ѓанимат аст. 

 
Дар ин байт миёни мафњумњои ѓунча, љайб, 

девонагї, якчанд рўз ва чоки гиребон, ѓанимат аст, аљаб 
таносубе њаст, яъне аз муѓча ѓунча, аз ѓунча гул, аз гул 
ѓўра пайдо мешавад ва дар ин амал гўё ѓунча 
гиребонро, пардаро чок карда берун меояд, ки он як 
амали инкишофи ногузир аст, ки фурсати муайяне 
дорад. Мушоњида кардам, ки дар шохи гелос вараќи 

33. Берунї, А. Осор – ул – боќия. – С. 242. 
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гулњои барф барин сафед, оњиставу кам – камак, яъне 
дар давоми якчанд рўз, рангу намудро таѓйир дода, ба 
Замин афтоданд, вараќи гулњои сафед болафшонињои 
барфи навро мемонд ва Заминро сафед мекард, нињоят 
нўги ѓўраи кабуд андаруни хонаи гул намоён гардид, 
њамчунон ки нўги пистони дўшизагон. 

Чоки гиребон, ки маънои аслї ва маљозї дорад, њам 
њусни табиат, њам њусни дилбарро ифода мекунад. 

Камина дар айёми мактабхонї чўпонї мекардам ва 
њангоми бањор гулафшону гулгардон шудани дарахту 
буттаву гиёњу гулњои кўњистонро сањењ мушоњида 
кардаам. Агар равшантар гўем, дар фасли бањор 
дарахтону гиёњу гулбуттањо гулафшон мешаванд, яъне 
гулњояшон мерезад ва хушк мешавад, ки онро 
хазоншавии гул меноманд, дар таъбири халќ. Вараќњои 
гулро боди сарсарї пањну парешон мекунад ва насими 
навбањор аз ин амал муаттар мегардад. Ана њамин 
гулрезї њангоми бањор мазмунан ва мантиќан хазони 
аввал њисоб меёбад. Аз њаќиќат дур нест, ки аллома 
Абўрайњони Берунї аз њамин дидгоњ Мењргонро хазони 
дуюм њисобидаааст. 

Агар дар хазони якум аз ѓунча гул, аз гул ѓўра 
падид ояд, дар хазони дуюм барги сабз хушкида 
мерезад, ба хазон табдил меёбад, њосилро меѓундоранд 
ва дарахт амсоли одами барањна мешавад. 

 
ДАР БОБИ ХАЗОНИ ХОСА ВА ОММА 

 
Аллома Абўрайњони Берунї дар фасли “Дар моњу 

сол ва таърихњою рўзњои умматон”-и “Китоб-ут-
тафњим...” зери унвони “Хазон чист?” чунин менигорад:  

– Инро (яъне хазонро – Њ. М.) нишони гаштани њаво 
донанд ба сармо. Ва хазони хоса рўзи њаждањум бувад аз 
моњи Шањривар. Ва хазони омма рўзи дуввум аз 
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Мењрмоњ. Ва њарду иданд. Ва пиндорї, ки аз бањри оѓози 
чархушт аст ва фишурдани ангур.34 

Мувофиќи солшумории шамсї ва баргардони он ба 
солшумории мелодї мутаносибан њаштуми сентябр ва 
бисту чоруми октябр рўзи хазони хоса ва омма ба њисоб 
меравад.  

Мутобиќи мазмуни мантиќии калимаи хоса ва 
омма, метавон чунин хулосае бардошт, ки хазони хоса 
оѓози фасл ва рехтани навъи људогонаи барги дарахт 
аст, вале аз бисту чоруми октябр хазонрезии кулл оѓоз 
мешавад. Дар ин њангом мардум чархуштро ба кор 
оваранд ва ангурро фишуранд. Муњаќќиќ, бо њамин 
восита, оѓозу хазонрезии саросарии фаслро таъин 
кардааст, ки воќеан њам дуруст бошад. 

 
ДАР БОРАИ ЯК СУННАТИ НАЉИБИ МЕЊРГОН 

 
Рўзї Ањмад чунин менависад: 
– Дар рўзи Мењргон бомдодон шоњи Сосонї љомаи 

махсусе, ки аз матои бурди яманї ва зарбофти гаронбањо 
дўхта мешуд, дар бар мекард. Тољи махсусро, ки наќши 
Хуршед дошт, бар сар менињод. Дар толори бузург 
менишасту мардуми аз вилоят ва љойњои дуру наздик 
омадаро мепазируфт ва њадияњояшонро ќабул мекард”.35 

Дар ин гуфтаи муњаќќиќ, ки яке аз муњимтарин 
суннатњои Мењргон ифода ёфтааст, чандин рамзњои ин 
иди бостониро метавон дарёфт. 

Аввал ин ки, монанди њангоми љашни Наврўз, 
айёми Мењргон њам либоси нав бояд дар бар кард. 
Маълум мешавад, ки шоњони сулолаи Сосонї љомаи 

34. Берунї, А. Китоб – ут – тафњим ли авоили саноат – ит – 
танљим. – С. 147. 

35. Ањмад, Р. Шод бошед, Мењргон омад! // Тољикистон. – 2008.  
– № 9 – 10. – С. 24.  
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навъи бењтарини матои катонии дар он замона мансуб 
ба Яманро, ки бо усули зарбофт дўхта шуда бошад, 
мепўшидаанд. 

Ифодаи зарбофт, дурусташ зарбафт, яъне порчаи аз 
нахњои тиллоранги ќимматбањо бофташуда, ки 
њамрангии љомаи шоњонаву Офтобро ифода мекунад ва 
тољи офтобранг, ки ифодагари бузургиву салтанат, 
баландии мартабаву маќом ва мењрубониву 
баракатофаринист, нишонаи ќимат ва рангу њусни 
онњост. 

Дуюм ин ки, дар оини гузаштагони мо њангоми 
Мењргон њадия додан аљаб расме будааст, ки ин суннат 
њанўз њам пойдор монда. 

Ба подшоњ инъом овардан низ чандин маънии 
тањтонии рамзї дорад: эњтиром ба зимомдори замона, 
эътирофи салтанати ў, ифодагари муњаббати тоифаи 
хосон ва фуќарои тобеи онњо, бо истифода аз ин 
мавриди муносиб, афзун гардонидани хазинаи подшоњ, 
ки њангоми зарурат ва тангдастї барои бењдошту 
њимояти мулку некуањволии халќ сарф карда мешавад. 

Мувофиќи анъанаи ин суннат, шоњ њам ба 
мансабдорон ва ќарибонаш инъом медињад, хоса ба 
пешвоёни илму адаб, сарлашкарон ва сарварони 
минтаќањо. Чунин муносибати њасана барои пойдории 
салтанат, осоишу фароѓати мардум, иттињоду ягонагии 
њамаи минтаќањои мамлакат ва ќишрњои ањолї басо 
муњим аст, ки имрўз њам чунин расму одат бо 
дигаргунињои таќозокунандаи замони нав ба мушоњида 
мерасад. 

 
ЯК ДАЛЕЛИ ЌИЁСЇ ДАР НИСБАТИ 
БАРТАРИИ МЕЊРГОН АЗ НАВРЎЗ 

 
Ваќте ки мазмуну моњияти ин ду љашни бузурги 

халќамонро бо тамоми пањлуњояш ќиёсан мулоњиза 
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мекунем, хоњу нохоњ чунин саволе пайдо мешавад: 
кадоме аз онњо бењтар? 

Барои донандаи таъриху суннатњои ин ду ид љавоб 
додан ба ин савол хеле мушкил бошад, њамчунон ки ду 
ашёи ќиматбањо, монанди ёќуту забарљадро пањлуи њам 
гузорем ва нишонањои бартарии якеро бар дигаре 
биљўем. 

Илова бар ин, барои расидан ба маъниву моњияти 
њар як ашёву рўйдод, муќоиса кардани он бо њамтояш 
ва ё аксаш љўяндаро ба сари хулосаи дуруст меоварад. 

Аз ин љост ки њар як иддио барои исботи мантиќї 
далел металабад. Дар ин маврид њам аллома 
Абўрайњони Берунї, ёдаш бахайр, мушкилкушои мо 
шуда. 

Вай дар “Осор-ул-боќия” чунин мефармояд: 
– Ва баъзе Мењргонро бар Наврўз афзал 

мешуморанд, чунон ки тирамоњро бар бањор бартарї 
додаанд. Ва такягоњи эшон ин аст, ки чун Искандар аз 
Арасту пурсид, ки “кадом яки ин ду фасл бењтар аст?, 
Арасту гуфт: 

– Подшоњо, дар бањор њашароту газанда оѓоз 
мекунанд, ки нашъунамо ёбанд. Ва дар тирамоњ оѓози аз 
байн рафтани онњост. Пас, тирамоњ аз бањор бењтар 
аст.36 

Файласуфи тавоно, Арастуи доно, дар ин ривоят 
далели шайъї овардааст ва дурустии андешаи ўро аз 
нигоњи муњокимаи мантиќї ва њаќиќати њол наметавон 
рад кард. Аммо фаќат як далели љузъии ќиёсї 
наметавонад, ки оиди бартарї доштани фасли 
тирамоњро аз бањор куллан собит намояд. 

Зарбулмасали “Соле, ки некўст, аз бањораш 
маълум” барои бањо додан ба баракату равиши сол, ки 

36. Берунї, А. Осор – ул – боќия. – С. 243. 
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он ба фаровонии њосил вобастагї дорад, далели 
дигарест, ки бартарии бањорро таъин менамояд. Вале 
ин гуна далелњо ба мавриди истифодаи онњо вобастагї 
доранд. 

Дар ин ду мисол, агар муњокимаро ба тарзи зерин 
баён кунем, дурустии њар яке аз он далелњо дар 
мавридаш маълум мешавад. 

Кадоме аз фаслњо оиди нобудшавии њашароти 
зараррасон мувофиќтаранд? Љавоб: албатта, тирамоњ. 

Фаровонии њосили сол ва некуии он ба чї нишонае 
маълум шавад? Љавоб: аз чигунагии омадани бањор. 

Бинобар њамин, аз мазмуни ривояти болої чунин 
хулосаи мантиќї бармеояд, ки бо вуљуди ба њам 
пайвастагї, вобастагии ин ду фасл, онњо баъзе 
хусусияти фарќкунанда њам доранд. 

 
РЎЗИ ЉАШНИ МЕЊРГОН 

 
Муњаќќиќон Рўзї Ањмад, Дилшод Рањимов ва А. 

Неъматї дар заминаи сарчашмањои илмиву адабї рўзи 
љашни Мењргонро њаштуми октябри таќвими 
григорианї муќаррар кардаанд, ки дуруст аст. Сабаб 
ин ки њамин рўз эътидоли шабу рўз њисоб меёбад, яъне 
њаво на гарму на сард ва минбаъд рўзњо кўтоњ ва шабњо 
дароз шудан мегиранд, нињоят, дар санаи бисту дуюми 
декабр баробар мешавад. 

Љашни Мењргон дар замони салтанати Њукумати 
Шўроњо расман ид карда намешуд, онро њатто 
номгардон карда буданд ва иди тирамоњу њосилот 
меномиданд. 

Ба шарофати Истиќлолият ва ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, нумраи 538, аз таърихи панљуми 
августи соли 2009, Мењргон дар ќаламрави мамлакат 
иди миллї њисоб меёбад ва соли нуњум аст, ки таљлил 
карда мешавад. 
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 Рўзї Ањмад дар маќолаи “Шод бошед, Мењргон 
омад!” пешнињод менамояд, ки ин љашни суннатиро дар 
рўзи Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон, 
Нуњуми сентябр, таљлил намоем. 

Ба андешаи мо, ин пешнињод чандон дуруст 
наменамояд, зеро ин ду иди фархунда ва барои 
халќамон муборак фарќияти куллї дорад ва рўзи 
таърихи таљлили онњо мувофиќ намеояд. Дањаи аввали 
моњи сентябр аввали фасли тирамоњ аст, Мењргон 
баъди бисту нуњ рўзи он фаро мерасад. Истиќлолият 
љашнвораи сиёсї, иљтимоиест, ки рўзи мустаќилияти 
таърихи навини давлатдории тољиконро, Мењргон иди 
њосилоту барзгаронро ифода мекунад. 

Шояд муњаќќиќ сарфи харољоти љашнворањоро дар 
назар дошта бошад, вале мантиќу њаќиќати воќеї 
якљоягии ин ду идро таќозо намекунад. 

Дар замони давлатдрории навини халќамон Наврўз 
нисбати љашну оинњои дигар бештар густариш ёфт, 
бовар дорем, ки агар Мењргон њам минбаъд, солтосол 
бештару бењтар ќайд карда шавад, хусусиятњои асливу 
пешинааш барќарор мегардад ва он њангом дур нест, ки 
монанди Наврўз шуњрати љањонї пайдо хоњад кард. 

Нашрияи Њизби аграрии Тољикистон “Мењргон” 
ном дорад, ки бамавриду барљост, вале дар сањифањои 
он ва дигар расонањои хабарї Мењргон њамчун иди 
касбии дењќонон ќаламдод карда мешавад, вале ин 
њаргиз чунин маъно надорад, ки тоифаи мардуми дигар 
ба он дахл надоранд. Агар амиќтар мулоњиза намоем, 
кулли ќишрњои мардум бавосита дар ин љашн иштирок 
менамоянд ва њиссагузор њастанд. Ба ин маънї, ки 
олимон дар тадќиќоти илмии Замину замоншиносї, 
адибон дар тадќиќи бадеии њусну латофати фасли 
хазонрез, љомеа дар истифодаи њосили њарсола. 
Бинобар агар Мењргонро амсоли Наврўз љашни 
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суннатии мардуми ориёитабор ќаламдод кунем, дуруст 
бошад. 

МЕЊРГОН, ШАБИ ЯЛДО 
ВА ТАВАЛЛУДИ ХУРШЕД 

 
Дилшод Рањимов, муњаќќиќи варзидаи суннатњои 

халќї, дар боби “Шаби Ялдо, шаби Чилла ва Соли 
нави мелодї”-и китобаш “Нигоње ба љашнњои миллї ва 
оинњои суннатии тољикон” аз љашни мењрпарастї 
сарчашма гирифтани соли нави масењиро ба исбот 
расонидааст. 

Мо дар ин маврид диќќати хонандаро ба як нуктаи 
дигари муњимме љалб карданї њастем. Дар луѓатњои 
тафсирии забони тољикї маънои аслиии калимаи Ялдо 
дарозтарин шаби зимистон аст, ки ба 22 – уми декабр 
рост меояд, маънои маљозиаш “бисёр сиёњ ва торик”.  

Саъдии Шерозї дар як байти сарењ шояд ба њамин 
шаб ишора карда бошад: 

 
Ту худ, эй шаби бехобї, чї шабї ба–дин дарозї, 
Бигзар, ки љони Саъдї бигдохт аз нињебат. 
 

Ин љо мафњуми дарозї мантиќан ба калимаи 
бехобї нисбат дошта бошад њам, шояд дар маънои аслї 
шаби Ялдо дар назар аст. 

Соњиби “Ѓиёс” ба мусаннифи “Кашф” аз 
“Зуфангўё” наќл карда... чунин меоварад: 

– Рўзе ки Офтоб ёздањум дараљаи бурљи Ќавс тай 
намояд, кўтоњтар аз њама рўзњои сол њамон рўз аст ва 
дарозтар аз њама шабњои сол шаби он рўз аст.38 

38. Айнї, С.  Луѓати нимтафсили тољикї барои забони адабии 
тољик // Куллиёт. Љ. 2, с. 494; Фарњанги забони тољикї. Иборат аз 
ду љилд. Љ. 2. М.: Советская энциклопедия. 1969, с. 634; Ѓиёсиддин, 
М. Ѓиёс – ул – луѓот. Иборат аз се љилд. Љ. 2. – С. 414. 
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Шаби Ялдо ба оташу Офтоб ва оини мењрпарастї 
чї нисбат дорад? 

Ин нукта мафњум аст, ки дар зимистон оташ 
меафрўзанд, барои њимоят аз хунукї. 

Оташ дар маъниву моњият ва зотан аз Хуршед 
нишона дорад, зеро монанди вай гармиву сафоро падид 
меоварад. Баъди навад рўзи шаби Ялдо Наврўз фаро 
мерасад ва дар ин муддат тадриљан ѓалабаи гармї бар 
сардї, равшанї бар торикї маълум мегардад. 

Дар шаби Ялдо дар хон гузоштани бењтарин анвои 
њосили солонаи Замин, рамзи ниёиш ба эзиди поки 
равшаниву гармидињанда ва баракатбахш Офтоб аст, 
ки то мардумро аз ситези Ањриманї ва сардї эмин 
дорад, њосили соли навро фаровон гардонад. 

Дар партави равшании чароѓ нишастану ниёиш 
кардан як навъ парастиши нури эзиди Хуршед аст. Њар 
он чи ки дар дастархони шаби Ялдо гузошта мешавад, 
аз баракати Офтоб аст. 

Пайванди чањор унсури њамранг, оташ, чароѓ, 
равшанї ва мевањои хушки њамсони Офтоб, низ 
парастиши эзиди Хуршедро таќозо менамояд. 

 
КАФСАН-ЯКЕ АЗ НИШОНАЊОИ 

ХАЛЌИЯТИ МЕЊРГОН 
 
Солњои панљоњуми асри гузашта, њангоми 

њосилѓундорї, хусусан бардоштани њосили ѓалла, дар 
кўњистони Дарбанд, модарам ба ман њамели маѓзи 
зардолу, ќоќи зардолу, мавизи тут, гоњо оши буридаву 
фатири ќадќад дода, ба мањаллањои хирманкўбї 
мефиристод. 

Он замон љаву гандумро бо галагов мекўфтанд, 
агар хирман калон бошад, гоњо муњлати кўфтанаш чил 
– панљоњ рўз давом мекард. Мо наврасон ва љавононро 
калонсолон њамчун галаговчї ќабул мекарданд. Ман 
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инъомњоро ба хирманљо бурда, боадабона ба дасти 
хирманкўбњо месупоридам, бидуни тамаъ ва талаб. 

Агар гандуму љав чош шуда бошад, хирманчиён 
байни худ маслињат карда, бо ризояти ќаровул, ки 
нозири хирман њисоб меёфт, мувофиќи миќдори дон ва 
инсофу њимматашон як ѓалбер ва ё зиёдтар аз он ѓалла 
медоданд. Ман онро ба борхалтаам андохта, 
парвозкунон ба хона бармегаштам ва равиши корро ба 
модарам нуќтабануќта наќл мекардам. 

Гоњо хирманкўбњо, агар њисси шафќату 
мењрубониашон боло гирад, барои фардо ягон хўроки 
дилкашро мефармуданд ва ман онро дар ваќти 
муќарраршуда, бо масъулияти тамом, бурда 
мерасонидам. 

Њамаи њадияе, ки ба ивази инъомкунанда аз њар як 
хирман ба хонаводањои камбизоат дода мешуд,дар 
шеваи халќи Дарбанд, ки яке аз калонтарин ва 
ќадимтарин дењаи соф тољикнишин ва парварандаи 
суннатњои ниёгон аст, капсан ном дошт. 

Он замон ман сари маънои ин калима андеша 
намекардам, зеро тамоми фикру зикрам ба даст 
овардани дили хирманкўбону гирифтани капсан буд. 
Аз њар як хирман аз сад то сесад-чањорсад љувол њосил 
мебардоштанд ва корвони харњо ба сўйи анбори колхоз 
монанди ќатори мурѓони њаво роњ мегирифт. 

Баъди он ки забондону адабиётхон шудам, 
дарёфтам, ки шакли дурусти ин калима кафсан будааст. 
Устод Садриддин Айнї дар “Луѓати нимтафсилии 
тољикї барои забони адабии тољик” чунин менигорад: 

– Кафсан њаќќест, ки аз хирман ѓайр аз њаќќи 
подшоњї ва авќоф, барои одамони амлокдор ё иљорадор 
бароварда мегирифтанд.39 

39. Айнї, С. Куллиёт. – Љ.12. – С. 153.  
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Дар шеваи мардуми Дарбанд ин калима дар шакли 
капсан истифода мешудааст, халќ барои осонии 
талаффуз њарфи “ф”-ро ба “п” иваз кардааст. Маънои 
ин мафњум ба хурдї ва камї далолат мекунад, яъне “як 
мушт чизе”, њамчунин“киноя аз саховат, каримї”.40 

Савдо ба ин маънї фармудааст: 
 

Санг дар дил монда аз шарми виќораш кўњсор, 
Бањр аз шавќи кафаш каф бар дањон бардошта. 

 
Мо чунин аќида дорем, ки асли ин сухан шояд 

кафсон бошад, яъне аз як хирмане ки сесад-чањорсад 
љувол бор медињад, барои баракату саховат ва 
шукргузорї аз њосили рўёнида, агар ба ду-се нафар 
њаш-дањ килої њадия, яъне кафсан дињанд, ин миќдор 
дар нисбати хирмани бардошта як каф барин 
менамояд.Ин тадќиќоти этимологии банда аст ва аз 
нигоњи маъниву мантиќ дуруст менамояд. 

Аљибаш ин ки, халќ аз ин суннати Мењргон, ба љуз 
маънї ва ќоидаи расмии кафсан, оњанги дигари онро 
корбаст кардааст. Миёни мардуми Дарбанд ва умуман 
тољикон, чунин расмест, ки њангоми њосилѓундорї дар 
фасли тобистону тирамоњ, аз њар чизе ки ба даст ояд, 
хоњ меваи тару хушк, хоњ анвои ѓалладона ва ё 
мањсулоти чорво, ба њамсояњо, хешовандон, муњтољон 
як миќдоре бо номи кафсан њадия медињанд, ки он 
хайру саховат ва шукргузорї аз њосили солона аст. 

Имрўз ин њамаро пеши назар оварда, аз њаќиќатан 
халќї будани иди Мењргон бовар мекунем. Дар замони 
мо, шукри Истиќлоли Ватан, шаклу намудњои њадияи 
мењргонї дигаргун шуда бошад њам, вале мазмуну 
моњияти он њамонест ки зеринзамоне буд. 

40. Фарњанги забони тољикї. Иборат аз ду љилд. Љ. 1. – М.: 
Советская энциклопедия, 1969. – С. 543-544. 
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ДАЛЕЛИ ДИГАРЕ ДАР БОБИ  
ХАЛЌИЯТИ МЕЊРГОН 

 
Дар бобати љашни умумихалќї будани Мењргон далели 

дигаре њам њаст. Ин ба номгузории фарзанди инсон вобастагї 
дорад, ки решаи чунин калимањо мењранд. 

Падару модар ба фарзандаш номи наку, сермаъно, 
осонфањм, фасењу равон мондан мехоњад ва мазмуни тањтонии 
он аз некї маншаъ мегирад. Мењргон, ки фасли њосилѓундорї, 
фаровонии неъмат аст, шояд њамин хосияти он боиси 
пайдоиши чунин номњо гардида бошад: Мењринисо, 
Мењрубон, Мењрангез, Мењрї, Мењрмоњ, Мењромез, 
Мењрбунёд, Мењргустар, Мењрофарин, Мењрдод, Мењроб, 
Мењрваш, Мењрварз, Мењрдавлат ва ѓайра. 

Тобиши асливу маљозиии ин ќабил номњо аз мењрубониву 
муњаббат, равшаниву сафо ва покиву гармї сарчашма 
мегиранд ва орзуву умеди модару падарро ифода менамоянд. 

 
ХУЛОСА 

 
Аз он чи ки гуфта шуд, хулосањои зерин бармеоянд: 
Мењргон, дар радифи Наврўз, аз љумлаи ќадимтарин, 

асоситарин љашни халќњои ориёитабор аст. 
Аллома Абўрайњони Берунї дар “Осор-ул-боќия” 

решањои фарњангї ва суннатњои Мењргонро тадќиќ кардааст. 
Дар замони Истиќлолияти давлатии Љумњурии 

Тољикистон заминаи мусоиде барои бозгаштан ба оинњои 
халќамон фароњам омад. 

Мењргон, монанди Наврўз, шуњрату шукўњи љањонї касб 
хоњад намуд. 

Асолати Мењргонро, њамчун иди ниёгонамон, дар заминаи 
халќияти он бояд љуст. 

Халќи тољик ва кулли мардуми ориёитабор меросдор ва 
парварандаи суннатњои Мењргонанд. 
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Номаи њафтум 
МАЛИКО, ЉАШНИ МЕЊРГОН ОМАД! 

(сенарияи намунавии љашни  
Мењргон дар шањру ноњияњои Љумњурии Тољикистон) 

 
ЯК РЎЗ ПЕШ АЗ ИД 

 
Њафтуми октябри соли 2017. Баъд аз чошт. Дар 

фазои ноњия ва ё шањре, ки макони гузаронидани 
љашни Мењргон интихоб шудаааст, чархболе давр 
мезанад, дар ду пањлуяш байраќчањои Љумњурии 
Тољикистон парафшон, андар канораш байти зерини 
Масъуди Саъди Салмон бо ранги кабуд навишташуда: 

 
Хусраво шабњои умрат рўз бод, 
Мењргони мулки ту Наврўз бод! 

 
Андаруни чархбол, ки намуди берунааш офтобранг 

аст, Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва мењмонони воломаќоми хориља, ки ба 
муносибати таљлили љашнвораи Мењргон – 2017 ба 
Љумњурии Тољикистон ташриф овардаанд, нишаста, 
манзараи тирамоњи зарнисорро тамошо мекунанд. 

Чархбол вараќањои зиёдеро пош медињад, ки шакли 
баргњои калони чанор ва ранги Офтоби зардро доранд. 

Селаи вараќањо амсоли хазонбарги парвозї, аз 
вазиши шамоли тирамоњ, раќсида-раќсида ба Замин 
фуруд меоянд, дар онњо чунин навиштаљоте: 

 
Омад хуљаста Мењргон, љашни бузурги хусравон, 
Норанљу нору арѓавон овард аз њар ноњия 

                                                                                                 
Манучењрї 
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Сокинони ноњия (шањр) чашм бар фазо, ба 
њаракати чархбол, селаи коѓазњои парвозї андўхта, њар 
кадоме бо њавою њавас онро гирифта мехонанд. Дар 
чунин њангоми фарању шодї, њар кас андеша мекунад: 

– Худо моро ба Мењргони нав расонд, њазорон бор 
шукр. 

Эзоњ: Дар мавриди набудани имкони парвози 
чархбол, вараќањоро љавонон ба воситаи мошин, 
аспсавор ва ё дучархасавор дар њолати шодмонии 
мутантан метавонанд пањн кунанд. 

 
СУБЊИ ШОДЇ МЕДАМАД 

 
Роќими таърих дар солнома њаштуми октябри соли 

2017 –умро зеби раќам мекунад. Мардум тамоми шаб 
нахуфта, хонаву дар, мањаллу гузарро тозаву омодаи 
љашн гардонидаанд. 

Субњи содиќ медамад. Равшанї сари ќуллањои 
баландро андак –андак намудор карда, ба домани кўњ, 
талу теппањо, водињо доман пањн менамояд. 

Аз ранги зарди Офтоб муњит њам гўё ранг гирифта 
бошад, тиллоранг метобад. 

Ин њангом садои ѓурриши наќлиёт ба фазо танин 
меандозад. Мардум аз хољагињои ноњия (шањр) ба сўйи 
хољагии дењќонии намунавї, ки макони баргузории 
љашни Мењргон интихоб гардидааст, мешитобанд. 
Хурду калон шодону болида, дар бар либоси идона. 
Андар пешорў ва канори мошинњо, дар колои сурх, бо 
њарфњои сафед, номи хољагї навишташуда. 

Анбўњи одамони шитобон рањорањ ба шиору 
овезањои ду тарафи роњ њавасангез менигаранд ва њар 
яке дар бораи маънии онњо мулоњиза мекунад. 

Шиору овезањои самти чап дар колои зард, самти 
рост дар колои заминаш обгун, бо хати хоно 
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навишташуда, андар миёни онњо суратњои манзаравии 
тирамоњ: 

Мењргон ба монанди Наврўз таљассумгари 
суннатњои неки инсонист, ки файзу баракати хони 
пурнеъмати кишоварзонро инъикос менамояд. 

Эмомалї Рањмон 
*** 

Воќеан, Мењргон яке аз куњантарин љашнњои 
мардуми ориёнажод буда, гузаштагонамон онро њамчун 
ситоиши Мењр ё Митра ва рамзи ањду паймон ва 
дўстиву муњаббати оини мењрпарастї таъбир кардаанд. 

Эмомалї Рањмон 
 

Шод бошед, ки љашни Мењргон омад, 
Бонги овойи дуройи корвон омад. 

                                                                          Манучењрї 
*** 

Чу нав кардї навойи мењргонї, 
Бибурдї њуши халќ аз мењрубонї. 

                                                         Низомии Ганљавї 
*** 

Эй амири мењрубон, ин Мењргон хуррам гузор, 
Фарру фармони Фаридун варз бо фарњангу њанг.                                                                                               
                                                                      Манучењрї 

*** 
Мењргон номи моњи хазон ва он муддати мондани   
Офтоб аст дар бурљи Мизон.                                                                                       
                                                     Муњаммад Ѓиёсиддин 

*** 
Худованд барои зиннати бандагони худ ёќутро дар   
Наврўз ва забарљадро дар Мењргон берун овард.                                                                                   
                                                      Абўрайњони Берунї 

*** 
Дењќон хўроку фаъла љањонро бино кунад.                                                                                
                                                Абулќосим Лоњутї 
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*** 
Шањодат медињам бар ин, ки ман аз миллати корам!                                                                                          

Абулќосим Лоњутї 
*** 

Чу кор аз мо бувад, њосил њам аз мост!                                                                                           
Абулќосим Лоњутї 

*** 
Дењќон, ки кишт бояд ѓун кунад, 
Ќарз не ин, фарзи дењќонист ин. 
Тољикон аз асл дењќонзодаанд, 
Тољиконро њикмати нав нест ин. 

                                                            Ѓаффор Мирзо 
 

Тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, 
Њама зардам, њама гардам, њама дардам, њама сардам.    

                                                                               Бозор Собир 
 

ЊАНГОМАИ ХАЗОНРЕЗ 
 
Соати дањи сањар. Боѓи фарњанги ноњия ва ё шањр 

ва ё боѓи хољагии пешкадами он. Њангомаи хазонрез: 
дарахтони зардолу, себ, олу, тут, шафтолу, санљид, 
анор, нок, гелос, анљир, себи бињї, чормаѓз, бед 
пероњани офтобгун ба бар кардаанд. Њаво соф, андак 
сард, Офтоб дурахшон. Барги дарахтон аз вазидани 
боди тирамоњ рехта, Заминро бо пероњани заррин 
оростаанд. 

Анбўњи дарахтони боѓ ба хирмани заррин монанд. 
Барги нињолњои навбар аз таъсири бод, зери шуои 
Офтоб алвонљ хўрда, љило медињанд ва дурахши 
оинањои мусаффоро мемонанд. 

Ќатори сафедорњои канори Замину љўйборњо, ки 
пайваста панља ба баландињо мезананд, ифтихор аз 
шукўњи Замину ќудрати Офтоб доранд, мизбонони саф 
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ороста, ба истиќболи мењмонон истодаро ба хотир 
меоваранд. 

Ин њангом садои карнай, сурнай, доира ва най 
баланд мешавад ва торафт ављ мегирад. Кўдакону 
наврасон аз оѓози базми мењргонї хабар ёфта, бо 
нидоњои шодмонї, ќарсакзанону хандакунон, 
дастафшону покўбон, даста-даста ба остонаи 
мењргонгоњ наздик мешаванд. Ѓулѓулае, ки аз он њама 
бармехезад, муњити боѓро ба чунбиш меоварад. 

Дарёи одамони шоду масрур дар остонаи 
мењргонгоњ торафт меафзояд. 

Садои навозандагон тадриљан паст ва нињоят 
хомўш мегардад, мусиќии касбии «Шашмаќом» мањин-
мањин садо медињад. 

 
БОЗОРИ МЕЊРГОН 

 
Дар остонаи дарвозаи љашнвора Бозори Мењргон 

ороста, дар масоњати тахминан ду гектар, вобаста ба 
имкони сайргоњ. Дар ду самти роњ растањо: дар самти 
чап хоначањои мењробшакл, аз колои офтобранг, дар 
самти рост њамон гуна хоначањо, аз колои обранг, дар 
нисбати роњ ва њар ду канори он мутаносиб. 

Дар ду канори роњи растањо њамели навъњои меваи 
хушки мењргонї овезон: њамели зардолуќоќ, ќоќи себ, 
ќоќи гелос, ќоќи олуча, ќоќи шафтолу, ќоќи тут, ќоќи 
маѓзи донаи зардолу, ќоќи дўлона, ќоќи анљир.  

Дар самти дигар њамели мевањои тар, навъњои 
ангур: гурдаи говаки њисорї, љаваки сурх, думи гов, 
думи рўбоњи сафед, зоѓак, зулфи арўс, кишмиши сафеду 
сиёњ, лаъли якдона, нўли зоѓ, обаки њил-њил, синаи гов, 
љавз, шакарангур, њусайнии мўрчамиён, бињиштї, дили 
кафтар, хуни кафтар, чашми гўсола, шутурангур ва 
ѓайра. 
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Эзоњ. Њар як шањру ноњия навъњои меваи мањаллиро 
истифода мебарад, ки дар иќлими он парвариш карда 
мешавад.  

Дар дуконњои мењробшакли самти чап, андаруни 
сабадњои дастбофти тољикї, навъњои ангур, ки дар 
боло намудњояшон зикр гардид, ба тарзи ороста барои 
фурўш гузошта шудаанд; дар дуконњои дигар навъњои 
себи мањаллии тољикї дар ќутичањои чањоркунља чида 
шудаанд: маликї, хубонї, махмурї, сурхсеби панѓозї, 
пахтасеб, рахшсеб, кадусеб, сангсеб, зардсеби 
тобистона, тирамоњии сурх, њуни Юсуф, ширинак, 
турушак, шоњ Њусайнї, амирї, гулсеб, мирсангинї ва 
ѓайра. 

Дар дукони дигар намудњои анор, хусусан навъњои 
сурханор, ќазоќанор, шоњанор ва ѓайра; намудњои 
шафтолу, хусусан анљиршафтолу, анљиршафтолуи сурх, 
норанљї, равѓани гов, озода, лола ва ѓайрањо; намудњои 
нок: сурхнок, кабуднок, кулўланок, ноки ѓармї, 
мулоимнок, гулобимурўд, дилафрўз, кампирмурўд, 
кулўхмурўд, накњатмурўд, сафедмурўд, туршмурўд, 
шакармурўд, шоњмурўд, хасакмурўд, њусайнимурўд; 
намудњои бињї: чиллагї, нокбињї, себбињї, дерпазак, 
кулчабињї, фаллабињї, самарќандї, туршбињї.  

Эзоњ. Мо баъзе намуди мевањоро барои он номбар 
кардем, ки мардум, хусусан наврасону љавонон, номи 
онњоро намедонанд, донистани меваљоти кишвари хеш 
ањамияти маърифатомўзї дорад. Њамчунин, ба 
тамошои Бозори Мењргон мењмонони минтаќањои 
дигари ватанамон ва хориљи кишвар меоянд, онњо 
њавас доранд, ки номњои меваро донанд ва онро њамчун 
рањовард дар хотир нигоњ доранд.  
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БОБО ДЕЊЌОН 
 
Растанињои ѓалладона дар шакли хирманак 

густариш ёфта. Дар саргањи он андар кати алоњидаи 
кандакорї Бобо дењќон нишастааст, дар болои гилеми 
офтобранг, муйсафеди тахминан шастсола, ки риши 
сафеди дароз дорад, сару либосаш аз суфи сафед, гирди 
сараш рўймоли сурх, бо усули дењконї баста. Дар 
девори болои сараш чунин навиштаљоте: Бобо дењќон, 
Њазрати Одам, њомию нигоњбони кишоварзон. 

Растаи хирманак чунин навъњо дорад: силсилаи 
ѓалладона, ки андар болои гилемњо густурда, ки шакли 
чоши дењќониро мемонад. Ин силсила иборат аст аз 
чоши гандум: бо навъњояш, чоши љав, чоши мош, чоши 
лўбї, чоши арзан, чоши наск, чоши нахўд, чоши 
љуворимакка, чоши биринљ, чоши заѓир, чоши арзан, 
чоши тухми офтобпараст.  

Эзоњ. Андар сари њар чош дењќоне бо тарозу ва 
корсон истода, то ки ба харидорон хизмат расонад.  

Растаи навъњои харбуза: зомучаи ало, зомучаи зард, 
зомучаи сафед; бўрикалла, гургаки ало, гургаки сабз, 
гургаки сиёњ, дањбедї, оби набот, алопўчоќ, њисорї; 
баргинозї, гулобии сабз, гулобии зард, гулобии сафед.  

Навъњои тарбуз: сиёњпўчоќ, сиёњпўчоќи Вахш, 
алопўчоќ, ќўзибої; навъњои каду: ошкаду, чўбкаду, 
саллакаду, кадуи њиротї, тарракаду. 

Хирманаки картошка бо намудњояш, хирманаки 
пиёз бо намудњояш, хирманаки сабзї бо навъњояш.  

Растаи ошхонаву чойхона, ки дар силсилакатњои 
кандакорї ороста гардидаанд, катњо бо палоси 
офтобранг ва болиштњои зард ороиш ёфта, дастархони 
зарњалї густурда. Дар дегњои ќатори ѓунљоишашон 
панљоњ-садкилої таъомњои миллии тољикї, аз он љумла 
шўрбо бо навъњои гуногуни гўшт, оши палав бо 
намудњояш, оши бурида, оши тўппа ва ўмоч, гўштбирён 
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бо навъи гўштњо, ширбиринљ, биринљоба, манту, 
сихкабоб бо навъњояш, танўркабоб, нахўдбирён, 
нахўдшурбо, оши равон, самбўса бо навъњояш, кабоби 
шоњона ва ѓайра. 

Дар чойхона силсиласамоварњо дар љўш, анвои 
нони тољикї ба намоиш ва фурўш гузошташуда, ки аз 
орди гандум, љавдор, љуворї, арзан, нахўд, наск, 
кунљид пухта шудаанд, аз он љумла се намуди нон, 
вобаста ба усули пазиш: танурї, дегї ва тобагин. 

Эзоњ. Вобаста ба имконияти ноњия ва шањр, навъи 
нонњои дар он минтаќа маъмул ба намоиш ва фурўш 
бояд гузошта шаванд, аз он љумла: обї, хонагї, 
љаззадор, гўштї, равѓанї, чап-чап, кунљитї, фатири 
пиёздор, фатири тўйї, заргарон, тафтонї, ширмоли 
дуљуфт, тафтони дубеза, забони гов, ширмоли 
седонапайванд, чаппотї, кулчаи арўс, лочура, лаваш, 
наќшин.  

Ширинињо: шакар, ќанди сафед, њалво бо 
навъњояш, равѓан бо навъњояш, ќаймоќ, анвои 
мураббо, тухми мурѓ, набот бо намудњояш, асал бо 
навъњояш. 

Мардуми ба базмгоњи Мењргон омада, баъди сайри 
Бозори Мењргон ва тамошои мањсулоти солонаи 
дењќон, дар чойхона нишаста, дар њавои мусиќии 
касбии мењргонї хўрок мехўранд, чой менўшанд ва 
роњи мењргонгоњро пеш мегиранд.  

 
ДАРВОЗАИ ОФТОБЇ 

 
Дарвозаи рамзї ва ё аслї аз колои монанд ба 

хазонбарг. Дар пањлуи рости он сурати барќади 
(андозааш мутаносиб ба ќаду бари дарвоза, мувофиќи 
диди тањиягар) Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї Эмомалї Рањмон дар либоси мењргонї: 
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тољи офтобї бар сар, љомаи зарњалину зардўзї дар бар, 
мўзаи тиллоранг дар пой. Дар самти чапи дарвозаи 
рамзї дар колои њамранги сабза ду байти шеъри устод 
Рўдакї навишташуда: 

 
Малико, љашни Мењргон омад, 
Љашни шоњону хусравон омад! 
Ту љавонмарду давлати ту љавон, 
Май ба бахти ту љавон омад! 

 
Гирдогирди дарвозаи рамзї (боло ва ду пањлу) 

шилшиладор, дар намуди барги хазон. 
Эзоњ: Дар остона базми идона оѓоз меёбад, аз 

њисоби дастањои њунарї, мањфилњои эљодии 
муассисањои фарњанг, гурўњи навозандагон менавозанд, 
дар њавои он духтарону писарон, кўдакону куњансолон 
мераќсанд. Дар поёни ин њангома суруди «Офарин» 
(шеъри устод Мирзо Турсунзода, оњанги Зиёдулло 
Шањидї, дар иљрои Љўрабек Муродов) садо медињад:  

 
Офарин бодо шуморо, пањлавонон офарин! 
Марду занњои далери Тољикистон, офарин! 
Шавќатон моро ба колхози шумо овардааст, 
Эй сазоворони мењру њурмату шон, офарин! 
Содиќона мењнати колхозчиён афзун намуд, 
Ќудрати ин мамлакатро, садњазорон, офарин! 

 
ОРОИШИ МАЙДОНИ МЕЊРГОН 

 
Майдони андозааш панљсад бар њазору панљсад 

метр, роњи камбари давродавраш асфалтпўш, бо тасмаи 
ранги сафед ороста, роњи канори он хокии бараш 
дањметра, барои аспдавонї, гирдогирди майдон 
харакњои нишастанї дорад. Дар самти рости 
даромадгоњ нишастангоњ барои роњбарони њокимияти 
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иљроияи мањаллии давлатї ва мењмонони фахрї. Дар 
ќисми болои нишемангоњ маркази танзими базм ва 
асбобу дастгоњњои пахшкунандаи љараёни љашнвора.  

Дар мобайни майдон сутуни тануманди 
дарахтмонанди барќї, ки чил метр баландї дорад, 
шохањояш ба чањор тараф пањн. 

 
ДАРАХТИ ЊУСНУ ЊОСИЛ 

 
Пояи дарахт ранги зард дорад ва аз поён ба боло бо 

силсилафурўзонакњои офтобранг, бо усули хомўшу 
фурўзоншавї, танзим карда мешавад.  

Тањиягари барнома, бо гурўњи танзимкунанда, 
дарахти њусну њосилро ба тарзи зерин бояд ороиш 
дињад:  

Аввали фасли бањор, дарахт муѓча мебандад, ба 
ранги шўълаи тулўи Офтоб, гиребони мўѓча чок 
мешавад, гул мекунад, гули сафед ва ё арѓувонї, 
пулакчањои сабзранги барг падидор мегарданд, 
тадриљан шакл мегиранд, ѓўра амсоли пунбадона 
менамояд, њаљмаш торафт меафзояд, ранг меоварад, 
мепазад. Гоњо мевањои шохи дарахти њусну њосил дар 
намуди зардолуи пухтаву расида, гоњо дар намуди олуи 
зард ва ё сиёњ, гоњо дар намуди хўшаи ангури сафед, 
сиёњ, зард, сурх, гоњо дар намуди нок, гоњо дар 
намудњои себи сурх ва ё зард, гоњо дар намуди шафтолу 
ва нињоят дар намуди шохањои серњосили анор 
љилвагар мешавад. Ин љараёни ифодакунандаи 
пайванди Наврўзу Мењргон њисоб меёбад ва тамоми 
силсилатаѓйироти њосилшаванда бо усули рангомезињои 
барќї, дар заминаи имконияти технологияи навини 
комуникатсионї сурат мегирад ва ин пайвастагии 
силсила бо усули хомўшу фурўзоншавии фурўзонакњои 
барќии хурду калони намудашон њамрангу њамоњанги 
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гулњо ва мевањо сурат мегирад, ки аз маркази танзим 
идора карда, аз оѓоз то анљоми љашн идома меёбад.  

Дарахти њусну њосил њамчун ифодакунандаи зебої, 
яъне назокату малоњати дарахтони гулафшон њангоми 
бањор, меваоварї ва расидани њосили дарахтон, ки дар 
тобистону тирамоњ намуди дилрабое доранд, бояд дар 
нињояти ростї ва њолати табиї љилвагар шавад. Поёни 
манзараи ин дарахт, хазонбарги офтобгуне хоњад буд, 
ки села-села бар пойи дарахт мерезад ва хирмани 
тилоранги хазонбаргро намудор мекунад.  

 
     СУРАТ – ПАЙКАРАИ ГУЛАФШОНИ БАРЌЇ 

 

Пайкара – сурати Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз сатњи нишемангоњ 
тахминан бист метр баланд буда, сарулибосаш ду намуд 
дорад: наврўзї ва мењргонї. Замини намуди наврўзии 
сурат – пайкараи барќад сабзранг, дар партави он 
гулњои рангоранги навбањор рангомез, шалвору 
кастум, гардантаноб ва попўши њамранги об, яъне 
кабуд, ки ранги осмони обгуни бањорро мемонад.  

Намуди мењргонии сарулибос зардфом, шалвор, 
кастум, таноби гардан ва попўш њамранги офтоб. 

Пайкара – сурати барќад, ки љуссаи азим ва шукўњу 
шањомату нигоњи дуру нурафшон ва жарфи Роњбари 
давлатро ифода менамояд ва ин ду намуди пайкара – 
сурат бо усули барќї танзим ва рангомезиаш мусалсал 
таѓйир меёбад.  

Дар поёни сурат – пайкара байти зерини Масъуди 
Саъди Салмон бо ранги зард сабт гардида: 

 
Мењрубонї кун ба љашни Мењргону рўзи Мењр, 
Мењрубонї кун ба рўзи Мењру љашни Мењргон. 
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Дар чањор самти майдон чањор маниторинги 
андозааш чор бар нуњ гузошта шудааст, ки равиши 
љашнро мунтазам намоиш медињад.  

 
НИДОИ МЕЊРАНГЕЗ ВА МЕЊРДОД 

 
Мусиќии Мењргонї садо медињад. Он њангом дар 

ињотаи дусад нафар љавонон (сад нафар духтару сад 
нафар писар), ду савора ба майдони базм ворид 
мешавад: духтаре дар аспи сафеди хушсурат, ки асбобу 
анљомаш ба расми Наврўзї ороста, андар гардани асп 
чанбари гули садбарги сафеду сурху гулобиву зард, ёлу 
думи асп њинобаста. Духтар пероњани гулобї дар бар, 
тољи офтобї бар сар, баландгўяки мисранг дар даст 
дорад. Лаљоми зарњалии аспи ўро љавоне, ки андар 
либоси миллї, љелаки зарњалї бар тан, миёнбанди 
љигарранг андар камар, саллаи обгун бар сар дорад, 
дошта, бо салобату виќор пеш меравад. 

Писар савори аспи зотии хурмоиранг, афзораш 
саросар зардфом, андар гарданаш њамели хазонбарги 
тиллої, сару либосаш яксар миллї ва ба мисоли 
Офтоби зард, дар дасташ баландгўяки нуќрафом, 
лаљоми аспашро духтари соњибљамоли гулобипўш 
дошта, мањин-мањин пеш мебарад. 

Ин ду нафар чун вориди майдон мешавад, сухан 
оѓоз менамояд: 

Мењрангез: – Ассалому алайкум. Ман ба мисоли 
Наврўзам, ки дар Мењргон ин љо расидаам, исмам 
Мењрангез! 

 Шуморо, њамватанони азиз, мењмонони ноњия 
(шањр), ба базми суннатии аљдодонамон Мењргон 
хайрамаќдам мегўем!  

– Ассалому алайкум, ман Мењрдодам, файзу шукўњу 
баракат овардаам, дар Мењргони навин! 
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Ба шарофати Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон анъанањои фарњанги миллии мо эњё гардид, 
ки яке аз онњо љашни Мењргон мебошад.  

 
Мењрангез: 
– Чи тавре ки мењргоншиносон таъин кардаанд, «чун 

Мењр эзиди баракатбахш буд, мањз дар айёми пухтупаз 
ва љамъоварии мевањову њосилоти полезї ниёгони мо аз 
ин љашн пазирої мекарданд ва баракати мањсулоти 
дастранљашонро таманно доштанд41. 

 
Мењрдод: 
– Сабаби дигари баргузории Мењргон дар тирамоњ 

ин аст, ки дар ин фасл њамаи дарахтону гиёњон љомаи 
заррин ба бар мекунанд, ки гўё аз фурўѓи Мењр њама љо 
тиллої мегардад42. 

Оњанги «Шашмаќом» «Гардуни Сегоњ» дар иљрои 
Фазлиддин Шањобов садо медињад, бо навои танбўр. 

Баробари ба охир расидани он, оњанги Фозил 
Солиев, шеъри Аминљон Шукўњї «Мепарварам» дар 
иљрои Њунарпешаи Иттифоќи Советї Тўњфа Фозилова 
садо медињад. 

Ширкаткунандагони базм дар ду самти майдон 
сурати иштирокчиёни Љанги Бузурги Ватанї, 
Ќањрамонони Тољикистон ва собиќадорони мењнати 
ноњия (шањр)-ро тамошо мекунанд. 

Мусиќии мењргонї садо медињад.  
Раиси шањр, (ноњия) дар минбар, оиди суннатњои 

Мењргон, дастовардњои кишоварзони ноњия (шањр) дар 
соли таќвимии 2017 маърўза мекунад. Иштирокчиёни 
базм суханронии ўро бо кафкўбињои пурмављ истиќбол 
менамоянд. 

          41. Рањимов, Д. Нигоње ба љашнњои миллї ва оинњои 
суннатии тољикон. – Душанбе: Истеъдод, 2011. – С. 67-68. 

42.  Њамон љо. – С. 68 
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Ровиёни базм андар сифати Асосгузори сулњу 
вањдатим миллї – Пешвои миллат Эмомалї Рањмон 
шеъри Низом Ќосим «Пешвои миллат»-ро ќироат 
мекунанд: 

 
Мењрангез: 

Пурнур шањчароѓї, эй рањнамои миллат, 
Рањљўи бахти халќї, эй рањкушои миллат. 
 

Мењрдод: 
Достони сулњу вањдат бо хуни дил навиштї, 
Аз хишти љисму љонат, кардї бинои миллат. 

 
Мењрангез: 

Кам Сарваре ба олам, бо чораи фароњам, 
Аз интињои миллат, љуст ибтидои миллат. 

 
Мењрдод: 

Дар љону дил гирифтї, аз сидќ дарди миллат, 
Гаштї табиби миллат, кардї давои миллат. 

 
Мењрангез: 

Аз берањї кашидї, то огањї Ватанро, 
Аз огањии миллат, љустї баќои миллат. 

 
Мењрдод: 

Киштишикаста миллат, омад ба соњил охир, 
То аз Худо расидї, эй нохудои миллат. 

 
Мењрангез: 

Њар бенавои ќисмат аз ту навои дил ёфт, 
Оњанги бахт бинмуд, шуд њамнавои миллат. 
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Мењрдод: 
Бо чењраи кушода, бо њиммати зиёда, 
Бурдї ба рўи дунё, нуру сафои миллат. 

 
Мењрангез: 

То чашми дањр бурдї, симои дилкашатро, 
То минбари љањонї, бурдї садои миллат. 

 
Мењрдод: 

Байни њазор миллат дар чашми дањр аён аст, 
Бо ќомати расоят, арзанда љои миллат. 

 
Мењрангез: 

Аз софиат сиёсат, бинмуда тарки њиллат, 
Бо сидќ менамояд, хидмат барои миллат. 

 
Мењрдод: 

З-ин рў ќарини мардум, њастї чунон ки акнун, 
Чун мардумак азизї, дар дидањои миллат. 

 
Мењрангез: 

Хуш њоли он ки ин сон бинњода аз сари сидќ, 
Дилро ба роњи миллат, сарро ба пои миллат. 

 
Мењрдод: 

Эй тифли миллат, аз ту њамгоми зиндагонї, 
Хушноми зиндагонї, пурдил ниёи миллат. 

 
Мењрангез: 

Эй љону дил мунаввар, эй сўи нур рањбар, 
Аз ту зиё гирифта, ањли зиёи миллат. 

 
Мењрдод: 

Эй рањнамои ахтар, андар самои даврон, 
Эй дилфидои миллат, эй љонфидои миллат. 
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Мењрангез: 
Шуд пеши роњи миллат во аз ту сўи давлат, 
Пеши рањи ту во бод, эй Пешвои миллат. 

 
Хитобам ширкаткунандагони базм бо нидои чун 

силсиламављи давони дарё, ки соњилро тасхир мекунад, 
бар њаво мепечад, базмгоњ лабрези шодї мегардад: 

 
Нидои аввал: 

Киштишикаста миллат, омад ба соњил охир, 
То аз Худо расидї, эй нохудои миллат! 

 
Нидои дуюм: 

Бо чењраи кушода, бо њиммати зиёда, 
Бурдї ба рўи дунё, нуру сафои миллат! 

 
Овои сеюм: 

Байни њазор миллат дар чашми дањр аён аст, 
Бо ќомати расоят, арзанда љои миллат! 

 
Овои чорум: 

З-ин рў ќарини мардум, њастї чунон ки акнун, 
Чун мардумак азизї, дар дидањои миллат! 

 
Садои панљум: 

Эй љону дил мунаввар, эй сўи нур рањбар, 
Аз ту зиё гирифта, ањли зиёи миллат! 

 
Садои шашум: 

Шуд пеши роњи миллат во аз ту сўи давлат, 
Пеши рањи ту во бод, эй Пешвои миллат! 

 
 

69 
 



ХАЗОНИ ЊИНО 
 

Аз самти чапу рости дарвозаи рамзї, ду гурўњ 
духтарон, иборат аз саднафарї, дар либоси идонаи 
мењргонї ба майдон ворид шуда, аз ду канори пайрања 
саф мекашанд. Онњо дар бар либоси миллии мењргонї 
доранд, бар гардан овезаи зебое дар шакли тўмор, 
бандаш рангин, љилодор, ки дар он навиштаљоти 
«Хазони њино». 

Дастони духтарон њинобаста, дасти чап пеши бар, 
бо дасти рост намояндагони њокимияти иљроияи 
давлатии мањаллї, мењмононро хайрамаќдам мегўянд. 

Ровиёни базм, дар њавои мусиќии классикї, 
Мењрангезу Мењрдод аз дастовардњои соли 2017 
хољагињои дењќонї далелњо оварда, номи пешќадамони 
хољагии ќишлоќро ба забон мегиранд, ањсант мегўянд 
ва дар ситоиши коргару дењќон, рўзидењи инсон, 
шеърњо ќироат мекунанд: 
 
Мењрангез: 

Боз љашни Мењргон омад, хушо, 
Мењр дар ин остон омад, хушо. 
Мењр дар дил, мењр дар дунёи дил, 
Файз бар њар хонадон омад, хушо. 

   ****  
Мењрро дидам сањар дар осмон, 
Њамчу нони гарм дар болои хон. 
Осмон гўё ки ќурси мењрро, 
Њадя месозад ба љашни Мењргон. 

                                                            Љумъа Ќувват 
 

Мењрдод:  
Аз миёни боѓњои шањдбор, 
Аз канори даштњои беканор, 
Аз сари њар хирмани монанди кўњ, 
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Аз Замин то ќуллањои кўњсор, 
Аз суруди корвонњои ќатор. 
 

Мењрангез: 
Тирамоњи бои зарринрўи мо, 
Мекунад њар дам ишорат сўи мо: 
Њосили сањро ба тезї ѓун кунед, 
Нозу неъмат боз њам афзун кунед. 

 
Мењрдод:  

Дил агар гарм аст, рўй зард нест, 
Боди сарди тирамоњї сард нест. 
Чун кунад одам ба ањди худ вафо, 
Хотири ўро ѓубору гард нест, 
Бевафої њељ кори мард нест! 

 
Мењрангез: 

Тирамоњи бои зарринрўи мо, 
Мекунад њар дам ишорат сўи мо. 
Пахтакору подабону коргар, 
Навбанав оред пайѓоми зафар 

 
Мењрдод:  

Мењнати фатњовари халќи далер, 
Мекунад ин мамлакатро беназир. 
Аз њаво ояд агарчи бўи барф, 
Шўълаи хурсандї хезад аз замир. 

                                                         Аминљон Шукўњї 
 

ОРОИШИ ХУРШЕД 
 
Дар самти рости идгоњ намоиши мањсулоти 

солонаи хољагињо бо унвони «Ороиши Хуршед». 
Аз коло, коѓази обногузар ва ё селлофан растаи 

барќад дар шакли хоначањои чањоркунља ва ё 
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мењробшакл, дар пештоќи онњо унвони хољагињо, 
андаруни он дар рафњо (сабадњо) мањсулот. 

Растаи мевањо: анвои себ, себи бињї, анљир, анор, 
намудњои ангур, шафтолу; намудњои ќоќи зардолу, 
санљид, анљир, ќоќи себ, олу ва олуча; ќоќи харбуза, 
навъњои чормаѓз, тут, мавизи сиёњ, зард, сурх; 

Болои растањо ному насаби пешќадамони хољагињо. 
Растаи навъњои харбуза ва тарбуз. 
Растаи намудњои каду. 
Растаи мевањои хушк: намудњои ќоќи зардолу, 

санљид. 
Растаи намудњои гўшт: гўшти гов, гўсфанд, буз, 

мурѓ. 
Растаи равѓан: равѓани гўсфанд, гов, буз, равѓани 

пахта, заѓир, офтобпараст, равѓани кунљит ва 
љуворимакка. 

Болои раста ному насаби чорводорон ва 
парандапарварони пешќадами ноњия (шањр). 

Растаи мањсулоти ширї: шири гўсфанд, буз, гов, 
асп. 

Растаи намудњои ќаймоќ: ќаймоќи гўсфанд, гов, 
буз. 

Намудњои љурѓот: љурѓоти гўсфанд, буз, гов. 
Растаи намудњои ќурут.  
Тавзењ: агар дар ноњия (шањр) комбинати шир 

бошад, мањсулоти он дар намуди зарфњояш, агар 
набошад, дар зарфњои миллии анъанавї бояд ба 
намоиш гузашта шавад. 

Растаи дастгоњњо: куппї, чахдег, мошинањои 
ширдўшї ва ќаймоќу равѓанкашї. 

Дар пешгоњи намоишгоњ майдончаи намоиши 
чорвои зинда: говњои дўшоии зотї, буќќањои парвої, 
гўсфандони парваридаи зотї, серкањои зотии тољикї, 
њамели баррањо, бузѓолањо, гўсолањо бо тамоми 
рангорангиашон; 
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Намунаи њайвоноти савории боркаш: хар, асп, 
шутур; 

Намунаи ќутосњои Тољикистон; 
Намудњои мурѓ: гўштдињанда, тухмдињанда; кабк, 

тўтї ва ѓайра. 
Тавзењ: њангоме ки иштирокдорони базми Мењргон 

намоишгоњро тамошо мекунанд, аз карнаи идгоњ 
суруду мусиќї пайваста садо медињад, аз он љумла 
суруди «Тирамоњ» шеъри Бозор Собир, дар иљрои 
Саидќул Билолов, дар њавои Ансамбли созњои миллї; 
суруди «Хазонрез», шеъри устод Лоиќ, дар иљрои 
Кароматулло Ќурбонов, дар њамоњангии Оркестри 
эстрадии «Гулшан»; суруди халќии «Анор овардам», дар 
њамоњангии Ансамбли асбобњои халќї, дар иљрои 
Акашариф Љўраев; суруди «Дар њаваси рўи ту бошам», 
шеъри Бадриддин Њилолї, оњанги Шоњназар Соњибов, 
бо њамовозии танбўр, дар иљрои Шоњназар Соњибов; 
суруди Барно Исњоќова, шеъри Бадриддин Њилолї 
«Афтодааст». 

Тањиягари барнома мувофиќи имконият ва завќи 
шунавандагони минтаќа метавонад суруду оњангњоро 
иваз намояд, миќдори онњоро таѓйир дињад, вале 
асолати оњангу матну овоз бояд нигоњ дошта шавад. 

 
БОЃИ ЗАРД 

 

Мардум дар домани боѓи хазондиди сайр мекунад, 
дар ин њангом боди тирамоњї андак тунд мевазад, 
садои мусиќии садранги хишир- хишири хазон бар њаво 
мехезад ва хурдсолон аз ин оњанг шод мешаванд. 

Сайркунандагон манзараи резиши баргро 
мушоњида мекунанд, кўдакону наврасон баргњои 
парвозиро андар фазо чанг зада, аз думчааш медоранд, 
ба рангаш зењн мемонанд, манзараи резиши барги 
хазон ба тамошогоњи инсон табдил меёбад. 
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Мўйсафедон, ба манзараи хазонрез, бо чашми 
ибрат менигаранд, умри рафтаро ба ёд меоваранд. 

Яке ба дигаре мегўяд: 
– Барги сабзу шохсори пурбор ба љавонї, хазонрезу 

дарахтони барањна ба пирию фартутї аљаб нисбате 
дорад. 

Ду ровии савора ин њангом боѓро-сайргоњро давр 
мезанад, дар ситоиши манзараи хазонрез шеър ќироат 
мекунанд: 

 
Мењрангез: 

Баргњо бигрехтанд аз сардкории хазон, 
Чун зани барно зи оѓўши дурушти марди пир. 
Аз баландї ноз карда, наќши зери по шуданд, 
Нахлњоро танбарањна монда дар кўњу адир. 

 
Мењрдод:  

Баргњо бирехтанд аз шохсорони баланд, 
Ё умеди љовидонї канда ањдашро зи ман? 
Хост чун барги хазоне сахт афшонад маро, 
Афканад андар миёни роњ садбарги чаман. 
                                                           Гулрухсор 

 
Мењрангез: 

Тирамоњ асту барг мерезад, 
Дар лабонаш таронаи падруд. 
Нигоњи Офтоб њам кунд аст, 
Меравад хастаљон ба хонаи худ. 

 
Мењрдод:  

Тирамоњ асту рўд хушкида, 
Хушклаб мондаанд соњилњо. 
Зоѓњо мепаранд фориѓбол, 
Доѓсон дар фазои манзилњо. 

                                                                 Лоиќ Шералї 
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ЊАНГОМАИ КАМАРБАНДОН 
 
Дар њавои раќсидану шикастани баргрезон ба 

майдони боѓ дастаи саднафараи духтарон аз самти чап, 
дастаи саднафараи писарон аз самти рост ворид 
мешавад, дар бар сарулибоси идонаи миллї, нишонаи 
умумиятдињандаи онњо камарбанд аст: духтарон 
камарбанди сафед, яъне рўймол, писарон камарбанди 
сурхро бо расми тољикона бастаанд. 

Шеъри Абдурањмони Љомї, муаллифи оњанг 
Боймуњаммад Ниёзов «Дил мефиребї» бар фазо танин 
меандозад, хурду калон дар њавои он ба гурўњи 
камарбастагон њамроњ мешаванду мераќсанд. 

 
ЗАМЗАМАИ ХОМЎШЇ 

 
Майдончаи осоишу фароѓати боѓ, сайргоњ. Бист 

кати кандакории чўбин дар намуди нимдоира гузошта, 
дар њар кадом дастархони мењргонї ороста. 
Муйсафедон, собиќадорони љангу мењнат, 
намояндагони њокимияти иљроияи мањаллии давлатї 
бо кўдакону наврасон нишастаанд. Онњо дар њавои 
замзамаи пасти мусиќии классикї хўрок мехўранд. Ба 
љуз замзамаи мусиќї ва садои хўриш овози дигаре 
андар муњит эњсос намешавад. Љузъитарин садои 
хўришу нўшидан, амсоли шикастани нон, рехтани чой, 
ќулќули обњои ранга, хўриши меваи хушку сабзавотро 
садобардор бо тамоми назокаташ як бар сад афзуда, 
тавассути дастгоњ андар муњит пахш мекунад. 

Ин њангом садои ровї баланд мешавад. 
Мењрангез:  

 – Ба маълумоти ширкаткунандагони љашни 
Мењргон мерасонем, ки барои осоишу фароѓаташон 
таъомњои мењргонї, аз он љумла мурѓи мењргон 
муњайёст. 
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Мењрдод:  
– Мурѓи мењргон аз љумлаи ѓизоњои суннатии 

мардуми тољик аст, ки андарунаш аз меваю гиёњњои 
шифобахш, сабзавоту мевањои хушк пур карда, пухта 
мешавад, аз лаззати он бањраманд шавед, азизон! 

Ин њангом суруди «Хуш он замон», шеъри устод 
Абулќосим Лоњутї, оњанги халќ, дар иљрои Шоиста 
Муллољонова садо медињад. 

Дар поёни суруд садои ровиён баланд мешавад: 
Мењрангез:  

– Дўстдорони базми Мењргонро ба мушоираи 
«Хазонборон» даъват мекунем. Њар нафареро, ки аз 
ситоиши тирамоњи заррин огоњ асту дилбастаи 
пероњани тиллоии Замин, рўйи сањна мехонем. Ин 
њангом чордањ нафар духтарони гулперањан давра 
меороянд, тањти мусиќии классикии мањин мушоира 
оѓоз меёбад. 

 
МУШОИРАИ ХАЗОНБОРОН 

 
Духтари якум: 

Хазон резад, эй ёрон куљоед? 
Ба раѓми ин хазонборон куљоед? 
Хазони бўстони дил расида, 
Шумо дилсўзу дилдорон, куљоед? 

 
Духтари дуюм: 

Шамоли тунди фасли тирамоњон 
Фурў резонд барги шохсорон. 
Ту гўї баргњо дар рўи дунё 
Парешонанд монанди ѓарибон. 

 
Духтари сеюм: 

Ба рўи роњњо барги хазон рехт, 
Ки гўи обрўи бўстон рехт. 
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Табиат пир шуд дар тирамоњон, 
Хазони умр як – як бенишон рехт. 

 
Духтари чорум: 

Чї суд аз шуњрати барваќту осон? 
Чї суд аз нашри чанде шеъру достон? 
Дили шоир ба монанди Замин аст, 
Ки бояд кард њар дам киштгардон. 

 
Духтари панљум: 

Намонад кишти дењќон нодуруда, 
Намонад шеъри шоир носуруда. 
Дар ин дунёи бурду бохт, эй кош, 
Намонад коми ошиќ норабуда. 

 
Духтари шашум: 

Дило, фарёди ту гар гўшрас нест, 
Чунин ёбам: дар олам њељ кас нест. 
Гули тарро ба сарваќт ар набўї, 
Замину осмон љуз хору хас нест. 

 
Духтари њафтум: 

Дарахти пирро дар тирамоњ бин, 
Чу пири ќадхамида зору мискин. 
Бинолад реша аз тан, тан зи реша: 
Фиѓон аз талхињои умри ширин. 
 

Духтари њаштум: 
Њама монанди мо шайдо наоянд, 
Бањору тирамањ якљо наоянд. 
Агар дарёдилеро бурд дарё, 
Дигар мардум лаби дарё наоянд. 
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Духтари нуњум: 
Бањорон баргро ранги љавонист, 
Ба фасли тирамоњ ранги хазонист. 
Мазан сангам ба њаќќи пургуноњї, 
Гуноњи ман гуноњи зиндагонист. 
 

Духтари дањум: 
Чу пойизи гарон омад, гули ман, 
Дарахтонро хазон омад, гули ман. 
Маро бо ту мисоли шохаю барг, 
Људої дар миён омад, гули ман. 

 
Духтари ёздањум: 

Табиат хаставу нољўру нотоб, 
Зи њар шохе бирезад гўї зардоб. 
Тапад барги хазон афтода аз шох, 
Чу моњии бурунафтода аз об. 

 
Духтари дувоздањум: 

Бидидам, тирамањ дарё њазин аст, 
Ба лабњош оњњои вопасин аст. 
Чу пири варшикаста, паршикаста, 
Зи худ навмед дар рўи Замин аст. 
 

Духтари сездањум: 
Њар гул, ки шукуфад, лаби хандидаи мост, 
Њар чашма, ки љўшад, дили болидаи мост. 
Њар барги хазон, ки тирамањ мерезад, 
Аз камњавасињо гули ночидаи мост. 

 
Духтари чордањум: 

Хазонрезу хазонрезу хазонрез, 
Чаро умри љавонї бигзарад тез? 
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Чаро одам надонад ќимати умр? 
Чаро ночиз гардад аз паи чиз?43 

                                                        Лоиќ Шералї 
 
Дар поёни мушоира чордањ писар бо сарулибоси 

ороста ба сањна мебарояд ва њар кадоме ба духтаре, чун 
рамзи ошиќї ва тирамоњ, яктої себи калони зардро 
њадия мекунад. 

Оњанги «Шашмаќом», «Соќиномаи Наво», шеъри 
Њофизи Шерозиро, Тўњфа Фозилова, Њунарпешаи 
халќии СССР, месарояд. 

 
НАМОИШГОЊИ ЁЌУТ ВА ЗАБАРЉАД 

 
Сањни намоиши сангњои ќимматбањои Љумњурии 

Тољикистон. Болои майдончаи чањоркунљаи 
суффамонанд намунаи сангњои мармар: сафед, сурх, 
зард, кабуд, сиёњ; намудњои гуногуни ёќут, забарљад, 
фирўза, њамчунин, сангњои дигари ороишї, сохтмонї 
гузошта шудаанд. 

Дар пањлуи намоишгоњ асбобњои зебои сангини 
рўзгор, њайкалчањо, шамъдону лаъличањо ва зарфњои 
мармарин бо тартиби мутаносиби рангњо ва тарњашон 
чида шудаанд. 

Ин њангом аз карнаи базмгоњ суруди «Ишќи 
ватан», шеъри Њабиб Юсуфї, оњанги халќ, дар иљрои 
Абдулло Назриев садо медињад. 

 
ХАЙМАИ ХУРШЕД 

 
Дар самти чапи боѓ, наздикии дарвозаи баромадгоњ 

хаймаи курашакл аз колои њамранги Офтоби ба 

   43. Шералї, Л. Куллиёт. Ашъор. – Душанбе: Адиб, 2008. – 
Љилди 1. – С. 462-512 
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ѓурубрафта, аз боло ба поён лахтњои калон – калони 
сабз, љигарї, сафед дорад; гирдогирдаш бо бандњои 
зарњалии пўпакдор ороиш ёфта. Андар болои 
дарвозааш аз мевањои аълосифату мењргонии зард, себ, 
нок, анљири зард: себи бињї, хоњ асливу хоњ сохта, 
навиштаљоте «Офтоби Мењргон». 

Андаруни хайма болои дастархони мењргонии сурх 
њамаи намудњои њаљман калони њосили замин: 
намудњои харбуза, тарбуз, каду, ќоќи зардолу себ, олу, 
олуча; сўтањои зарду сурхи љуворимакка; гирдогирди 
хайма дар бандњо дастањои гандум, љав, пояњои 
офтобпараст; дар саќфи хайма њамели навъњои ангури 
зимистона ба ришта кашида. Атрофи дарвозаи 
даромадгоњ њамели хазонбарг ба тарзи шилшила ва 
парпара овезон. 

Аз самти офтобнишин, аз равзанаи гирд дастаи 
нури равшанї тавассути асбоб ба хайма ворид карда 
мешавад, ки он дар самти муќобили девор сурати 
Офтобро мекашад. 

Иштирокчиёни базми Мењргон Хаймаи Хуршедро 
тамошо карда, аз дарвоза бо эњсоси шукронаву 
ќаноатмандї берун мераванд. 

Ин њангом суруди «Њар дам ѓанимат аст», шеъри 
устод Лоиќ Шералї, оњанги Љўрабек Муродов садо 
медињад. Мардум дар тасдиќи маънои он андешаманд 
ба чор тараф роњ мегиранд. 

Садои ровиёни базм, ки дар њавои оњанги мењргонї 
шеърњоро андар ситоиши фасли хазонрез мехонанд, дар 
фазо танин меандозад: 
 
Мењрангез:  

Дод аз ин бод, аз ин боди хунук 
Боѓро љайбу гиребон задааст, 
Вой аз ин фасли хазон, фасли хазон 
Даст дар хуни дарахтон задааст. 
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Мењрдод: 
Њар пояи дарахт, ки урён аст, 
Чўбї, чу пойи инвалидон аст. 
Дар чорчўбањои сафедорон 
Тасвири зарди боѓи хазон аст. 

                                                           Бозор Собир 
 

Мењрангез:  
Дар кўњу пушта, 
Дар боѓу полез, 
Гўяд фасона боди хазонрез, 
Оё бирезанд гулњои шодї 
Аз шохсори уммеди ман низ? 

 
Мењрдод: 

Сањро чу хони афшонда холист, 
Фарёди мурѓе роњатфазо нест. 
Оё маро њам рўзе зи таќдир 
Ин сон њаёти берангу борест? 

 
Мењрангез:  

Дарё ором чун пири солор, 
Хуршед бе завќ чун марди бемор. 
Оё дили чун шањбози ман њам 
Рўзе ба ин дом гардад гирифтор? 
 

Мењрдод: 
Рўз аст кўтоњ чун васли љонон, 
Шабњо дароз аст чун њаљри ёрон. 
Оё маро њам дар умри кўтоњ 
Ин лањза ояд аз рўзгорон? 

 
Мењрангез:  

Њар барги ларзон, њар нахли урён 
Гўяд њадисе аз навбањорон. 
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Гул мекунад боз дар сафњаи дил, 
Як байти уммед, як байти армон. 

                                                          Гулназар 
 
Одамон чун дарёчањои кўњї ба чањор тарафи ноњия 

(шањр) роњ мегиранд. Њар ќадар ки онњо аз мењргонгоњ 
дур шаванд, садои мусиќии дилнишин, овози дилхоњ, 
нафаси боди хазонрез ба онњо бештар асар карда, он 
њама андар устухонашон гўё ки акси садо медињад, 
водор менамояд, ки аз бањори сабзу тар, тобистони 
офтобаш шўълавар, тирамоњи хазонрез ва сардињои 
зимистон ёдовар шаванд, аз ин њама рангорангии айёми 
чањоргона ва гузашти умр андеша кунанд. 

Ин њангом «Эй одамон», шеъри Саидалї Маъмур, 
муаллифи оњанг Љўрабек Муродов, дар њамоњангии 
созњои миллї, дилњоро таскин мебахшад гўё: 

 
Одам ба одам зиндааст, 
Мегуфт модар њар замон, 
Ман зинда бошам бо шумо, 
Эй одамон, эй одамон. 
 
Ман бе шумо як ќатраам, 
Як ќатра бошад ноаён. 
Як ќатра кай дарё шавад? 
Эй одамон, эй одамон. 
 
Ман бе шумо як зарраам 
Аз Офтоби зарфишон. 
Як зарра кай тобон шавад? 
Эй одамон, эй одамон. 
 
Ман бе шумо як ахтарам, 
Аз ахтарони осмон. 
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Назме нагардад кањкашон, 
Эй одамон, эй одамон. 
 
Як дона кай хирман шавад? 
Як гул нагардад бўстон. 
Як шеър кай девон шавад, 
Эй одамон, эй одамон. 

 
Ман бе шумо як чашмаам, 
Ман бо шумо бањри дамон, 
Эй одамон, эй одамон! 

 
Акси садои сароянда дар муњити идона доман 

густурда, мављи нидои «Эй одамон, эй одамон!» садбора 
афзуда, бар њаво мехезад ва њамабора бар сари фављи 
одамони дар кўчаву майдонњо равон мерезад, Замину 
замони айёми Мењргон аз ин замзама лабрез мешавад. 
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Номаи њаштум 
ДАФТАРИ МЕЊРГОН 

 
                     Абўабдуллоњи Рўдакї 

Малико, љашни Мењргон омад, 
Љашни шоњону хусравон омад. 
Хаз ба љойи мулњаму хиргоњ, 
Бадали боѓу бўстон омад. 
Мўрд ба љойи савсан омад боз, 
Май ба љойи арѓувон омад. 
Ту љавонмарду давлати ту љавон, 
Май ба бахти ту љавон омад. 

       
                    Абулќосими Фирдавсї 

Фаридун чу шуд бар љањон комгор, 
Надонист љуз хештан шањриёр. 
Ба расми каён тољу тахти мењї, 
Биёрост бо кохи шоњаншоњї. 
Ба рўзи хуљаста сари Мењрумоњ, 
Ба сар барнињод он каёнї кулоњ. 
Замона беандўњ гашт аз бадї, 
Гирифтанд њар як рањи эзадї. 
Дил аз доварињо бипардохтанд, 
Ба оини Кай љашни нав сохтанд. 
Биканд андар он кўњ оташкада, 
Бад-ў тоза шуд Мењргон ва Сада. 
Нишастанд фарзонагон шодком, 
Гирифтанд њар як зи ёќут љом. 
Майи равшану чењраи шоњи нав, 
Љањон гашт равшан сари моњи нав. 
Бифармуд, то оташ афрўхтанд, 
Њама анбару заъфарон сўхтанд. 
Парастидани Мењргон дини ўст, 
Таносоиву хўрдан оини ўст. 
Кунун ёдгор аст аз ў моњи Мењр, 
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Бикўшу ба ранљ эљ манмой чењр. 
Варо буд љањон солиён понсад, 
Ки нафканд як рўз бунёди бад. 

        
             Манучењри Домѓонї 

Шод бошед, ки љашни Мењргон омад, 
Бонги овои дуройи корвон омад. 
Корвони Мењргон аз Хазрон омад, 
Ё аз аќсои билоди Чинистон омад. 
На аз ин омад, биллоњ, на аз он омад, 
Ки аз фирдавси барин в-аз осмон омад. 
Мењргон омад, њон дар бигшоедаш, 
Андар ореду тавозўъ бинмоедаш. 
Аз ѓубори роњ эдар биздоедаш, 
Биншонеду ба лаб хурд бахшоедаш. 
Хуб дореду фаровон бистоедаш, 
Њар замон хидмати лахте биафзоедаш. 
 
                                  **** 
Омад хуљаста Мењргон, љашни бузурги хусравон, 
Норанљу нору арѓавон овард аз њар ноњия. 
Чу мутрибон зананд навои тахти Ардашер, 
Ки Мењргони Хурдаку гоње сипањбадон. 
Эй амири мењрубон, ин Мењргон хуррам гузор, 
Фарру фармони Фаридун варз бо фарњангу њанг. 

       
                       Унсурї 

Чу нав кардї навойи мењргонї, 
Бибурдї њуши халќ аз мењрубонї. 
Мењргон омад, гирифта фолаш аз некумисол, 
Некрўзу некљашну некваќту некфол. 

        
                       Даќиќї 

Мењргон омад, љашни малик Афредуно, 
Он куљо гов бењ парвардаш бармоюно. 

85 
 



 
Мењргони нав даромад, бас муборак Мењргон,  
Фоли саъд оварду рўзи фарруху бахти љавон. 
 

                         Асадии Тўсї 
Фаридуни Фаррух ба гурзи набард, 
Зи Зањњоки тозї баровард гард. 
Чу дар бурљи шоњин шуд аз хўша мењр, 
Нишаст ў ба шоњї сари моњи мењр. 
Ба ороиши Мењргон љашн сохт, 
Ба шоњї сар аз чархи моњ барфарохт. 

                                 
                        Ќатрон 

Одинаву Мењргону моњи нав, 
Боданд хуљаста њарсе бар Хусрав! 

 

                 Саноии Ѓазнавї 
Гоњ он омад, ки боди Мењргон лашкар кашад, 
Дасти ў пироњани ашљар аз сар кашад. 
Боѓњоро доѓњои ибриён бар-бар занад, 
Шохњоро чодари настуриён бар сар кашад. 
З-он ки савсан њамчу намомасту наргис шўхчашм, 
Њар ду бадхў роњ медар зар ва дар зевар кашад.  

 

                    Амир Муиззї 
Бандагони мењрубон аз бањри љашни Мењргон, 
Тўњфањо оранд пеши хусравони комрон. 
Гарчи дарё ољиз аст аз омадан бар дасти абр, 
Риштаи лўълў фиристад пеши тахти шањриёр. 

 

              Фаррухии Сиистонї 
Ба фаррухиву ба шодиву шоњии эроншоњ, 
Бо мењргонї биншаст бомдоди пагоњ. 
Мењргон љашни Фаридун мулки фаррух бод, 
Бар ту, эй њамчу Фаридун, мулк фаррухфол. 
Бикшод Мењргон дари иќбол бар љањон, 
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Фархунда бод, малики Шарќ Мењргон. 
 

                         Масъуди Саъди Салмон 
Рўзи Мењру моњи Мењру љашни фаррух Мењргон, 
Мењр биафзой, эй нигори моњчењраи мењрубон. 
Мењрубонї кун ба љашни Мењргону рўзи Мењр, 
Мењрубонї кун ба рўзи Мењру љашни Мењргон. 
Љомро чун лола гардон, аз набиди бодаранг, 
В-андар он мангар, ки лола нест андар бўстон. 
 
                               **** 
Ба хидмат пеши рўйи ў миён бастаст шоњи гул, 
Зи њашмат пеши зулфи ў сарафкандаст савсанбар. 
Ба хўйу одати обо ба љамъи зоирон «зар» бар дењ, 
Ба расму сирати аљдод, љашни Мењргон «май хўр». 

  
                             **** 

Хусраво! Шабњои умрат рўз бод, 
Мењргони мулки ту Наврўз бод. 
Раъйи нуронии ту хуршедвор, 
Дар љањони адл мулкафрўз бод. 

 
                    Мунљиќи Тирмизї 

Худойгоно фархунда Мењргон омад! 
Зи боѓ равон гашт ба тањвили Офтоб ањвол, 
Саропардаи суњбат кашад себу турунљ, 
Ба табли рењлат барзад гули бунафша дувол. 
Ба сони моњии заррин кунун фурў резад, 
Зи бед барг ба як зилзила ба оби зулол. 
 
                                **** 
Мењргон омад ба хидмат, шањриёро назди ту, 
Дар миёни бўстон бикшод ганљи шойгон. 
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                           Рашиди Ватвот 
Омад хуљаста мавсими ќурбон ба Мењргон, 
Хунрези ин ба њам шуд бо баргрези он. 
Биљўй мењри ман, эй навбањори њусн, ки ман, 
Ба корат оям њамчун ба Мењргон оташ. 
 

                      Низомии Ганљавї 
Даромад Борбад чун булбули маст, 
Гирифта барбате чун об дар даст. 
Зи сад дастон, ки ўро буд дар соз, 
Гузида кард, сї лањни хушовоз. 
Ба барбат чун сари захма даровард, 
Зи руди хушк бонги тар даровард. 
Чу бод аз «Ганљи бодовард» рондї, 
Зи њар боде лабаш ганље фишондї. 
Зи «Ганљи сўхта» чун сохтї роњ, 
Зи гармї сўхтї сад ганљро оњ. 
Чу «Шодирвони марворид» гуфтї, 
Лабаш гуфтї, ки марворид суфтї. 
Чу «Тахти тоќдисї» соз кардї, 
Бињишт аз тоќњо дар боз кардї. 
Чу ќанд аз «Њуќќаи Ковус» додї, 
Шакар колои ўро бўс додї. 
Чу лањни «Моњ бар кўњон» кушодї, 
Забонаш моњ бар кўњон нињодї. 
Чу бонги «Сабз дар сабзаш» шунидї, 
Зи боѓи зард сабза бардамидї. 
В-агар «Сарви сањї»-ро соз додї, 
Сањисарваш ба хун хат боз додї. 
Чу «Нўшинбода»-ро дар парда бастї, 
Хумори бодаи нўшин шикастї. 
Чу карди «Ромиши љон»-ро равона, 
Зи ромиш љон фидо кардї замона. 
Чу нав кардї навои «Мењргонї», 
Бибурдї њуши халќ аз мењрубонї. 
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Чу захма рондї аз «Кини Сиёвуш», 
Пур аз хуни сиёвушон шудї гўш. 
Чу кардї «Боѓи ширин»-ро шакарбор, 
Дарахти талхро ширин шудї бор. 
Ба гуфти Борбад к-аз бор бењ гуфт, 
Забони хусраваш сад бор «зењ!» гуфт. 
Ба њар парда, ки ў бинвохт он рўз, 
Малик ганље дигар пардохт он рўз. 
Ба њар парда, ки ў барзад навое, 
Малик додаш пур аз гавњар ќабое. 

                     
                Садриддин Айнї 

Њар гул, ки ба навбањор бишкуфт, 
Охир њамаро хазон чу хас рўфт. 
Њар љост, ки обшору гулгашт, 
Охир шуданист хушк чун дашт. 
Њар ќаср, ки сохт дасти меъмор, 
Дар дасти фаност охири кор. 
Њар моњ, ки ёфт ављи иќбол, 
Гардид њилол охири њол. 
Дар сафњаи рўзгор аз кас 
Номи баду нек монаду бас. 
Эй дил, чу гузаштанист айём, 
Бар хурду бузург кому ноком. 
Он бењ ба замини зиндагонї, 
Тухми амали накў фишонї 

 
                          Абулќосим Лоњутї 

Шањодат медињам бар ин, ки ман аз миллати корам, 
Нажоди саъйу тухми ранљу насли дудаи зањмат. 
Ба чизе нестам тобеъ ба љуз фармудаи зањмат 
Ба љуз зањмат надорам мазњабе, ин аст иќрорам! 
                      
                                          *** 
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Боѓи љањон бе вуљуди фаълаву дењќон, 
Мева, ки сањл аст, як гиёњ надорад. 
 
                              *** 
Хуш он замоне, ки дар байраќи миллат 
Бубинам путќу доси коргарро. 
 
                              *** 
Сустию навмедї андар роњи зањматкаш хатост, 
То нафас боќист дар тан, кор мебоист кард. 

 
                                       *** 

Бе рафиќи ростгўе кор кардан мушки ласт, 
Рост гўям: зиндагї бе ёр кардан мушкил аст. 
Азму љањд осон кунад њар сахтро, Лоњутиё, 
Шаъни инсон нест гўяд: кор кардан мушкил аст. 
 
                                   *** 
Бе чуну чаро аз мост, њар чиз ки дар дунёст, 
Ин неъмату нон аз ту, ин давлату љоњ аз ман. 
 

                                       *** 
Дониш, эй дењќон, аср дорад, намедонї магар? 
Маърифат таъми шакар дорад, намедонї магар? 
Дарс хону кор кун, то аз саодат бархўрї, 
Тухм агар пошї, самар дорад, намедонї магар? 

 
               Мирзо Турсунзода 

Офарин бодо шуморо, пањлавонон офарин! 
Марду занњои далери Тољикистон офарин! 
Шавќатон моро ба колхози Шумо овардааст, 
Эй сазоворони мењру њурмату шон офарин! 
Содиќона мењнати колхозчиён афзун намуд, 
Ќудрати ин мамлакатро, садњазорон офарин! 
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                                ТИРАМОЊ 
Шўњрати бисёр дорад тирамоњ, 
Номи лангардор дорад тирамоњ. 
Дасти боло, рўи хандон, чашми сер, 
Домани пурбор дорад тирамоњ. 
 
                     *** 
Пањн карда хони зебо дар Замин, 
Нозу неъматњои дунё дар Замин. 
Мекунад моро ба даргоњаш хабар, 
Дорад он тўю тамошо дар Замин. 
Хам шуда сўи Замин бо эњтиром, 
Медињам аз номи колхозчї салом. 
Чун дарахти сершоху сербарг, 
Мисли домоду арўси некном. 
Кўњсор аз шарќ чун дењќони пир, 
Мебарад тўёнањои беназир: 
Лаълии заррин ба сар бардошта, 
Њар сањар гўяд, ки: аз ман њадя гир! 

 
       Пайрав Сулаймонї 

БА БОЃБОН 
Ногањон хазон 
Ба чаман фитод, 
Ранги гул парид, 
Барги суман фитод. 
Амон, булбулон, 
Фиѓон, бедилон, 
Гул зи даст рафт… 
Ба дил шикаст рафт..! 
Дигар сафо намонд, 
Гуле ба љо намонд. 
Гуле дигар надидам, 
Гуле дигар начидам, 
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Гуле бў накардам, 
Ба гул хў накардам. 

 
                                       *** 

Гуле бичидаму гуфтам, ки гул ба гул шояд, 
Ки љои гул ба сари синаи ту мебояд. 
Туро бидидаму таќдиму пешкаш кардам, 
Ки нури њусни ту бо ранги гул бияфзояд. 
Бањору фасли љавониву гул ѓанимат дон, 
Гули шукуфтаи худро мадењ ба боди хазон. 
 

                                         *** 
Аз гул араќ чакиду њамон дам гулоб шуд, 
Хун дар димоѓи булбули мискин шароб шуд. 

 
  БОЃБОНИ ГУЛ 

       Боѓбони гул, 
Посбони гул. 
Сўхт дар ѓамат 
Ошёни гул. 
Гўш кун даме 
Достони гул. 
Гарчи дидаї 
Навбањори гул. 
Умр бурдаї 
Дар канори гул. 
Синаат пур аст 
Аз ѓубори гул. 
Љон фишондаї 
Дар вафои гул. 
Сар фикандаї 
Зери пои гул. 
Дар мизољи гул 
Ранги вафо набуд, 
Дар тароваташ 
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Нашъунамо набуд. 
Дар сиришти ў 
Асл њаё набуд. 
Ошно набуд, 
Ошно набуд. 
Бў набурдаї 
Аз сафои гул, 

Мањв гаштаї 
Дар адои гул. 
Ишвањои гул 
Њон, ѓариб буд, 
Ѓамзањои ў 
Бас аљиб буд. 
Рангу бўи ў 
Дилфиреб буд, 
Аз вафову ањд 
Бенасиб буд. 
Тухму решааш 
Нонаљиб буд, 
Бегумон будї 
Аз љафои гул, 
Бехабар будї 
Аз хатои гул. 
Њайфи мењнатат 
Ройгона шуд… 
Розњои дил 
То фасона шуд, 
Бањри дилфиреб 
Ин бањона шуд, 
Дил кашиду рафт 
Аз миёна шуд. 
Эй фанои гул, 
Мубталои гул, 
Чанд хун шавї 
Аз барои гул. 
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Њабиб Юсуфї 
МАНЗАРАИ ТИРАМОЊИ ЉАНУБ 

 
Канї Офтоби 
Гарми тобистон? 
Рўзњои дароз 
Чї шуд зи миён? 
Тирамоњ оё, 
Оё тирамоњ? 
Осмонро бинед: 
Љо- љо абр. 
Офтоби тобон, 
Аз паси абрњо 
Нигоњ мекунад… 
Ана бар кўњсорон 
Аз ављи фазо 
Абр мефарояд, 
Гўё кўњњои 
Тафсоншударо 
Сард менамояд. 
Ана кўњсорон 
Зери туманњо 
Ќавоќ андозанд, 
Ё аз тобистон 
Пеши тирамоњ 
Шиква месозанд? 
Обаки љўйњо 
Тунук шуда боз 
Бас соф гаштааст, 
Чун чашмањои 
Љонбахши Дарвоз 
Шаффоф гаштааст. 
Баргњои дарахт 
Заррин шудаанд, 
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Чун нури офтоб 
Онњо зинати 
Замин шудаанд. 
Рехта бењисоб! 
Шамоли сентябр 
Гардњои Замин 
Ба раќс 
Дарорад, 
Онро то сари 
Баргњои заррин 
Боло барорад. 
Ин њолро дида 
Абри тирамоњ 
Дар ќањр мешавад, 
Сипоњи худро 
Аз ѓазаб гоњ – гоњ 
Пештар мебарад. 
Фармон медињад 
Борони покро 
Дар чунин њангом, 
То ки шўриши 
Шамолу хокро 
Гардонад ором. 
Якбора онгоњ 
Бисёре аз њаво 
Борон биёяд, 
Зуд дарахтонро 
Аз њуљуми гардњо 
Халос намояд. 
Канї Офтоби 
Гарми тобистон? 
Рўзњои дароз 
Чї шуд аз миён? 
Ба боѓ биёед, 
Ангурро бинед 
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Болои дарахтон- 
Метобад 
Њамчун 
Банди марворид,  
Ба шох овезон. 
Њам олуи зард, 
Њам нињоли тут 
Кайњо боз дилшод: 
Ба боѓбон дода 
Мевањои худ 
Дерест озод. 
Баргњои худро 
Партофта акнун 
То бањор хобанд, 
То дар соли нав 
Аз ин њам афзун 
Мева андозанд! 
Аммо дигаранд 
Дарахтони себ 
Ваќти тирамоњ: 
Урганљи себњо 
Чунон њам базеб, 
Аљаб њам дилхоњ! 
Онњо то алњол 
Мевањошонро 
Дошта дар канор, 
Парвариш карда 
Мешаванд гўё 
Раќиби анор. 
Танњо гоњ – гоњ 
Шамоли сентябр 
Сахттар мевазад. 
Себњои сурхро 
Давида бо ќањр, 
Канда мегирад, 
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Шохњо хам шаванд, 
То ки онро зуд 
Дар њаво доранд. 
На, кўдакони 
Хурди масъуд 
Онро мемонанд? 
Колхозчизанон, 
Љавондухтарон 
Њосил ѓундоранд, 
Кўдаконашон 
Њам тозон – тозон 
Доман медоранд. 
Канї Офтоби 
Гарми тобистон? 
Рўзњои дароз 
Чї шуд аз миён? 
Охир тирамоњ 
Фасли барфї нест, 
Инро медонед, 
Њар љо дар сањро 
Пунбаи барфї аст, 
Њайрон мемонед! 
Сурхрў духтарон 
Байни шохњои 
Кабуди 
Баланд  
Сурудхонон 
Њама гулњои 
Сафед мечинанд. 
Онњо мегўянд: 
«Тамошо кунед 
Гулзори моро! » 
Тирамоњ фасли 
Гулњои сафед, 
Бинед инњоро! 
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Он гоњ гўед: 
Тирамоњи љануб 
Чунон њам зебост! 
Агарчанде ки 
Навбањор марѓуб, 
Ин њам дилкушост. 

 
                        Боќї Рањимзода 
                     СУРУДИ БОЃБОН 

Шод њастам, мевањои боѓи ман 
Файз меорад ба њар дастурхон. 
Шод њастам, њосили дасти маро, 
Меписандад ањли њар як хонадон. 
Себу ангуру анори боѓи ман, 
Меравад то Маскави пуршаъну шон. 
Он чунон ман боѓњо барпо кунам, 
То шавад аз мева пур рўи љањон. 

 
                   Ѓаффор Мирзо 

ДЕЊЌОН, КИ КИШТ, БОЯД ЃУН КУНАД 
Моли дењќон шаб бимонад дар адир, 
Хоб аз чашми хаёлаш мепарад. 
Хирманаш монад агар нокўфта, 
Луќмаи нон аз гулўяш нагзарад. 
 
Тўи фарзанди азизашро, ки нест 
Дар љањон аз ин савоби зўртар, 
Дењќони хуб маътал мекунад, 
Монда бошад кори дењќонї агар. 
 
Нест дар дунё гуноње сахттар 
Аз гуноњи ў, ки дар фасли бањор, 
Кошт, аммо њосилашро тирамоњ 
Кард зери барфу борон хорузор… 
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Дењќон! Соатбасоат Офтоб 
Мешавад бар ќавси худ наздиктар, 
Бар сари мо тирамоњи бадќавоќ 
Мекунад њар дам ду абрў сарбасар. 
 
Дењќон! Танг аст ваќти пахтакор, 
Љумла ташвишњои дигарро бирон, 
Неъмати худро бубардор аз Замин, 
Сарвати худро таги борон намон. 

 
Аминљон Шукўњї 

ДИЛ БА КОЛХОЗИ ШУМО ОШИЌ ШУДАСТ 
Дил ба колхози шумо ошиќ шудаст, 
Ошиќи якумрии содиќ шудаст. 
Чун ки кору боратон, эй дўстон, 
Бар мукофоти Ватан лоиќ шудаст. 
 
Кони пахта домани майдонатон, 
Пур зи неъмат рўи дастурхонатон. 
Хонаи нав, мактаби нав, роњи нав 
Њосили мењнат-њузури љонатон. 
 
Њар нињоле бар нињоле ёр шуд, 
Боѓ барпо гаштаву пурбор шуд, 
Об омад, нур омад, бахт њам, 
Мазраи бењосиле гулзор шуд. 
 
Мањкам аз домани њиммат дошта, 
Обрўи хешро бардошта, 
Пешсаф бошед аз ин њам бештар, 
Пахтаи бисёрро ѓундошта. 

 
           БАРГЊОИ ТИЛЛОЇ 

Баргњои сабз тиллої шуданд, 
Сурхрў гўё ки аз бої шуданд. 
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Лек аз сайри шамоли тирамоњ 
Зери по афтода њарљої шуданд, 
Дар фироќи боѓ савдої шуданд. 
 
Мевањоро чида чун дурдонањо, 
Мардумон бурданд сўи хонањо. 
Баргњо монанд чун болу паре 
Баъди кўчи булбулон аз лонањо, 
Дур аз сарманзили љононањо. 
 
Боз фардо чун расад фасли бањор, 
Баргњои тоза андар шохсор 
Боз њам гањвораљунбонї кунанд, 
Дар сари гулњо ќатор андар ќатор. 
 
Боѓњо чун Њотами тої шаванд, 
Мевањои сабз тиллої шаванд, 
Дида онро баргњо боз аз ѓурур 
Худписанду маст аз бої шаванд, 
Боз њам рўзарду њарљої шаванд. 
 
   БОЃБОНРО МЕПАРАСТАМ 
Дар себзорон мафтуну мастам 
Дар ин даќиќа, то ин ки њастам, 
Дастони дењќонро мефишорам, 
Ман боѓбонро мепарастам. 
 
Дарде набинад дасти њунарвар, 
Дасти њунарманди боѓпарвар, 
К-аз дашту чўли дирўзу имрўз 
Ояд насими шўхи муаттар. 
 

ЗАМИНИ БОРИ АВВАЛ КИШТГАРДИДА 
Замини бори аввал киштгардида, 
Ба дунё чашм медўзад ба мисли кўдаки навзод. 
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Туро, эй марди дехќон, бар сари гањворааш дида, 
Гање механдаду гањ менамояд гиряву фарёд. 
Нарезад то ки бефарќ аз рухи Хуршед, 
Дигар бар хоку гил он заррањои гарми тиллої, 
Кушояд сабз дастархон ба сад уммед, 
Ки зебої бирезад боз аз нав рўи зебої. 
Замини љомањои зарњалипўшам, 
Ба фасли тирамоњ овард хирман-хирман эњсон, 
Ќадањ пур карда бар бахти шумо нўшам, 
Заминњои навободам, набуд фатњи шумо осон! 
     
            Лоиќ Шералї 
      БОРОНИ ТИРАМОЊ 
Рехт борон… торњои сим-сим 
Хуш навои осмонї доштанд. 
Зеру бамњошон ба рўи бомњо 
Муждањои мењргонї доштанд. 
 
Рехт борон… риштањои нуќрагун 
Шуд сари дўши дарахтон шилшила. 
Мечакид аз панљањои баргњо 
Њамчу зардоб аз кафи пуробила. 
 
Рехт борон… гесувони обияш 
Бўи дашту бўи коњу беда дошт. 
Дошт бўи сабзањои сўхта, 
Бўи маѓшуши гули хушкида дошт. 
 
Рехт борон… гўши љони ман шунид, 
Аз лаби гул хандањои вопасин. 
Аз шамоли хашмиву печону тунд, 
Тухми гулњо рехт дар рўи Замин… 
 
Рехт борон… гар ѓубор аз рўи гул 
Бистурад бо лутф борони бањор, 
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Бо њазор афсўс борони тирамоњ 
Аз рухи барги хазон шўяд ѓубор. 
     
          ТИРАМОЊ 
Осмони тозарў шуд тирарў, 
Токњоро гўр карданд. 
Пояњои хушки пахта бегулу бебарг монданд, 
Рафт з-онњо ќадру ќимат, он гули симинашон, 
Сўяшон сар хам намесозанд дигар пахтачинон. 
 

Пуштањо урён шуданд аз сабзањои махмалї, 
Гашта бефарёду танњою карахту пурсукут. 
Яхча меборад сањаргањ љои шабнам з-осмон. 
Баъди ташвишу тараддудњо мисоли модарон, 
Худбахуд пањлу зада хобад кунун Модар-Замин. 
 

Киштзорон мисли гурде, ки зи баъди корзор  
Ояду пањлу занад бо сарбаландию виќор, 
Хешро омода созад бар набарде, дар бањори  
                                                                        дигаре. 
Лонаи бесоњиби паррандагон 
Дар миёни шохсорон зору њайрон мондаанд, 
Љўљањое, ки калон карданд, њоло дар куљоянд? 
Дар куљои ин фазои бекарон пар мекушоянд? 
 
Неъмати худро Замин тўёна орад бањри халќ, 
Лек худ нўшад яхоб. 
Њар куљо тўй асту шодї, наѓмаи чангу рубоб, 
Фахр месозад Замин дар зери по, 
Дида неъматњои худро дар сари хон бењисоб. 
 
Осмони тозарў шуд тирарў, 
Токњоро гўр карданд, 
Лек одам ток нест, 
То ки онро гўр карда айни сармои зимистон, 
Боз бикшоянд айёми бањорон. 
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                       Бозор Собир 
                      ТИРАМОЊАМ 

На дигар хирмани гандум, на дигар хирмани моњам, 
Ба њаво тўдаи абрам, ба Замин тўдаи коњам. 
Тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, 
Њама зардам, њама гардам, њама дардам, њама сардам. 
 
Ќафаси синаи гулбун ќафаси тўтии гул буд, 
Ќафаси синаи ман њам ќафаси тўтии дил буд. 
Ки пари тўтии гул рехт, пари тўтии дил њам. 
Тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, 
Њама зардам, њама гардам, њама дардам, њама сардам. 
 
Дили боѓ аст аноре, ки кафидаст дуним, 
Вой, ман аз дили худ, аз дили худ дорам бим. 
Дили ман нест аљаб гар бикафад њамчу анор, 
Ба назар ќатраи хунаш, ки бувад донаи анор. 
Тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, 
Њама зардам, њама гардам, њама дардам, њама сардам. 

 
Сурмањои сари мижгони санавбар аз хок, 
То ба зону њама љо рахти дарахтон њама чок. 
Мардум имрўз агар хирману анбор гирифт, 
Чашми ман дар сари мижгон пари коњ бор гирифт. 
Тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, 
Њама зардам, њама гардам, њама дардам, њама сардам. 
 
Нарасидаст, напухтаст чу такмеваи ток, 
Чи ќадар мева аз ин току аз он меваи ток. 
Нарасидаст, напухтаст чу ток меваи шеър, 
Чи ќадар меваи шеърам, ки дар ин шохи ќалам. 
Тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам, тирамоњам,  
Њама зардам, њама гардам, њама дардам, њама сардам. 
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     ТИРАМОЊ 
Рўзњои барфу боронї расида: 
Љомаи зарди дарахтонро дарида, 
Сабзаву гулро чарида, 
Мевањои пухтааш чида, 
Меваи нопухтааш дар шохи ларзида, 
Ранги хуршедаш парида. 
 
Хонањои холї пур аз бод, 
Синањои холї пур аз ёд, 
Меравад мушти паре барбод, 
Коѓазеву дафтаре барбод. 

                                *** 
Селаи барги хазон дар тўри борон мезанад пар, 
Шишањои хонаам тар. 
Мерасад ин лањза чашми модари пирам ба хотир: 
Њар ќадар обе, ки ў аз зиндагонї хўрда буд, 
Зиндагї баргашта онро рехт аз чашмонаш охир… 
Мушти ёдам мезанад бар сар, 
Мушти бодам мезанад бар дар. 

 

ФАСЛИ ОБШУСТАИ ЗАРД 
Чашми чанор нонамоён буд, 
Баргаш ки рехт, чашм аён шуд. 
Чашме, ки як шикофии холист, 
Яъне, ки кўриаш намоён шуд. 
 

Туте, ки рахти васеъ мепўшид, 
Рахташ дариду бишуд ворид. 
Њам ќуббаи шукуфаи зонуяш, 
Њам озахи ширеши бозуяш, 
Њам љоѓари баланди гулўяш… 
 

Мўи сари чаридаи ман њам, 
Љону тани даридаи ман њам, 
Ранги паридаи ман њам, 
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Чун он дарахти тут, 
Монанди он дарахти чанор аст, 
Чун ин дарахти сафедор аст. 

 
Њамчун дарахти тирамоњии берахт, 
Каљу хамам намудор аст, 
Захму харошу ѓўрии андомам, 
Чинњои зери чашму љабинам, 
Лабњои хушку чењраи хушкида, 
Гардани пажмурда. 
Яъне, пурам ман аз пучї, 
Яъне, пурам ман аз лучї. 
Дар чорсўи умри нишаста, 
Аз чор сў гузашта, 
Беихтиёр менигарам хира, 
Чун аз баландии доре, 
Чун аз сари сафедоре  
Бар дурдасти хеш: 
Аз он ки дар ман аст 
Ин сад харошу реш, 
Аз он ки дар ман аст, 
Бисёр нўшу неш… 
Тасвири зарди куњнаи худро 
Дар чорчўбаи андомам, 
Бо ќиссањои куњнаи зарде, 
Бо ѓуссањои куњнаи зарде, 
Бо бўсањои куњнаи зарде, 
Чун сурате, ба пеши назар дорам, 
Аз умр ман њамин ќадар дорам… 
Бо ќиссањои куњнаи зардам, 
Бо ѓуссањои куњнаи зардам, 
Бо бўсањои куњнаи зардам, 
Ман фасли обшустаи зардам, 
Ман фасли обшустаи сардам. 
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                Гулрухсор 
                 БАРГЊО 
Дузди бахти хешро айни хиёнат доштам, 
Баргњоро љамъ карда гулхане афрўхтам. 
Дар шарори баргњои хушк бо чашмони тар, 
Баргњои зарди наврўзи диламро сўхтам. 
 
НИГОЊАТ ОФТОБИ ТИРАМОЊИСТ 
Нигоњи шўъларезат дар шаби тор, 
Маро то остони ту наёрад. 
Нигоњат њамчу абри чиллаи хурд, 
Ба марзи сабзи дил тарбарф борад. 
 
Нигоњи ту суханбози дили туст, 
Маро дигар суханбозї нафорад. 
Нигоњат офтоби тирамоњист, 
Ки тобиш дораду гармї надорад. 
 
               ТИРАМОЊ 
Гандуми сабз заъфаронї шуд, 
Дар теппањои кўњистон. 
Пода сарњуй гашт то Наврўз, 
Подаљо гашт сањни боѓистон.  
 
Офтоби баланд аз гардун, 
Бо њазорон умед механдад. 
Дарзаи охирини гандумро, 
Дењќон чун миён-ш мебандад. 
    
            Султонмуроди Одина 
               МЕЊРГОН ОМАД 
Мењргон омад, азизон, мењрубонињо кунед, 
Васфи дењќонро суруда, шеърхонињо кунед. 
Зар фишонад дастранљи марди зањмат ин замон, 
Зери пойи зарфишонон зарфишонињо кунед. 
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Аз Фаридун монда мерос ин љалоли Мењргон, 
Бо дирафши ковиёї омада то ин замон. 
Иди нусрат, иди ќудрат, иди покї бошад он, 
Рамзи серию саодат ояд аз ў бар љањон. 
 
Чун забарљад рангбозї мекунад дашту даман,  
Њиммати дењќон фаровонї бирезад бар чаман. 
Аз ќудумаш файзборон гашта ќалби анљуман, 
Сурхрўйї бахшад он бар њар ватандори Ватан. 
 
Мењргон, эй иди мењри ориён, хуш омадї, 
Бар диёри файзбори тољикон хуш омадї! 
Хирмани пурганљ дорад кишварам аз файзи ту, 
Мењргон, эй љашни файзи љовидон, хуш омадї! 
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Номаи нуњум 
ХЕЗЕДУ ХАЗ ОРЕД, КИ ЊАНГОМИ ХАЗОН АСТ 

 
Тавзењ. Барои њаводорони љашни Мењргон, хусусан 

ходимони фарњанг, мо намунаи ашъори мењргониро 
овардем, то аз рангубори ин љашни мубораку муаззаму 
муназзами халќамон андаке огоњї ёбанд. Ин кўшиши 
мо оѓози кор аст. Агар минбаъд намунаи назму насри 
классикї, замони шўроњо, хусусан њангоми 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
гирдоварї шавад, куллиёти бисёрљилдаеро монад, ки 
барои хонандаю муњаќќиќон, хоса мењргоншиносон, 
асари хондание хоњад буд.  

Аз навиштањои шоирони классикиамон 
Абўабдуллоњи Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, 
Манучењрї, Унсурї ва ѓайрањо, ки мо парчањои манзум 
овардем, маълум мешавад, ки Мењргон љашни мардуми 
ориёитабор будааст. Шоњони замона онро њамчун оин 
пазируфтаанд, њатто баъзе истилоњи мансуби љашн, аз 
он љумла «Мењргони Хурдак», «Мењрмоњ», «Навойи 
Мењргонї» ва аз љониби хусравон дода шудани њадияњо 
ба ањли дарбору мансабдоронро метавон пай бурд. 
Муњимтар аз њама, мафњуми Мењргон дар ашъори онњо 
њамчун номи иди миллї зикр ёфтааст, чунон ки дар як 
байти Манучењрї: 

 
Хезеду хаз оред, ки њангоми хазон аст, 
Боди хунук аз љониби Хоразм вазон аст. 

 
Дар ин байти шоњона, бо фарорасии фасли 

тирамоњ, вазидани боди хунук, пўшидани либоси гарм 
барин нишонањои фасл ифода ёфтаанд.  

Њамаљониба гирд овардани мероси бадеии 
халќамон оид ба љашни Мењргон, тадќиќоти илмии 
аллома Абўрайњони Беруниро такмил медињад.  
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Тадќиќи бадеии Мењргон дар замони Иттињоди 
Љамоњири Сотсиалистии Шўравї оњанги дигар касб 
кард. Мувофиќи талаби замон, ин љашни миллиро аз 
сањифањои осори адабию илмї, матбуоти даврї 
номгардон карда, иди њосилот, фасли тирамоњ, айёми 
хазонрез меномиданд. Мо аз он намунае, ки аз осори 
Садриддин Айнї, Абулќосим Лоњутї ва устод Мирзо 
Турсунзода ба мушоњида гирифтем, Мењргон ном бурда 
намешавад, балки нишонањои умумии фасл, сифатњои 
дењќон ситоиш мегардаду халос. 

Устод Мирзо Турсунзода дар ѓазали «Офарин» 
дењќонони зафармандро пањлавон, далер, ќањрамон 
ќаламдод кардааст. Дар шеъри «Тирамоњ»-и ў низ 
оњанги тавсифї боло гирифта ва он њама ба Замини 
њосилхез нисбат дода мешавад. 

Дар ашъори шоири навовар Пайрав Сулаймонї 
ситоиши бањору тирамоњ, гулу булбул, гулу хазон, 
боѓбону гулистон љилваи дигаре дорад. Шоир, ки 
донандаи осори классикон буд, ба ин мавзўъ бозёфтњо 
ворид карда тавонист. 

Дар шеъри «Ба боѓбон» образи муќобилаи гул ва 
хазон љолиб менамояд.  

Ќањрамони лирикї њиссиёти наљибонаи парастиши 
гулро ба ќалам оварда, баробари фарорасии фасли 
хазон, барбод рафтани онро бо таассуф ифода 
менамояд: 

  
Ногањон хазон 
Ба чаман фитод. 
Дигар сафо намонд, 
Гуле ба љо намонд. 

 
Дар шеъри дигари ў «Гуле бичидаму…» ба љавонї 

монанд будани фасли гул, ѓанимат донистани ин њарду 
таъкид карда мешавад. 
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Андешањои шоир оиди образи гул дар шеъри 
«Боѓбони гул» доман пањн карда, мазмуну моњияти ин 
образ дар маънии асливу маљозї тадќиќ карда 
мешавад. Боѓбон њам ба ду маънї, яъне парварандаи 
гул ва ошиќи парастандаи дилбари раъно омадааст. 

Мусанниф гулпарварию дилбарписандии инсонро 
ба њам муќоиса карда, хонандаро ба сари хулосае 
меоварад, ки ин њарду парастиш оќибат надорад, зеро 
дар њарду маврид њам инсон фиреб мехўрад. Агар 
асолати ин тарзи ифодаро амиќтар мулоњиза кунем, 
мазмуни маърифатбахшандагии он, њамчунон ки дар 
нисбати гулу хазон, љавониву пирист, дуруст менамояд, 
яъне фасли гул њам, даврони ошиќї њам даргузар аст, 
оќибаташ нокомї. Навоварии Пайрав Сулаймонї 
дарёфтани њамин маърифати одамї ва ба њаќиќати 
зиндагї мувофиќ будани он аст.  

Њарчанд ки ин образи анъанавии назми тољикї-
форсї аз тарафи ќањрамони лирикї ба таври умумї 
эњсосу дарк карда мешавад, вале тавассути образњои 
маљозии ранги вафо, асли њаё, сафо, дилфиреб, љафои 
гул, фанои гул, мубталои гул, муњокимаи шоир тарњи 
аниќ пайдо мекунад.  

Дар боби шинохти Мењргон манзумаи шоири 
шањиру љанговару љавонмарги мо Њабиби Юсуфї бо 
номи «Манзараи тирамоњи љануб» марњалаи нави 
тадќиќоти бадеист.  

Ќањрамони лирикии шеър дар ќиёси фасли 
тобистону тирамоњ њаќиќати воќеиро ќаламдод 
мекунад. Сатрњои аввали шеър хонандаро ба ќиёсу 
муќобила кардани воќеият водор менамояд:  

 
Канї Офтоби гарми тобистон? 
Рўзњои дароз чї шуд зи миён? 
Тирамоњ оё, оё тирамоњ? 

 

110 
 



Шеър дар њаќиќат мувофиќи унвонаш манзаравист. 
Дар осмони тирамоњ пайдо шудани абр, тунукии оби 
љўйбор, баргњои заррин, шамолу гарду хок, борони 
пок, њолати ангур, дарахти себ, аз байн рафтани 
Офтоби гарму рўзњои дароз ва ѓайрањо нишонањои 
манзараи тирамоњанд.  

Дар ин шеър як образи шоиронае њаст: пунбаи 
барфї. Тањти ин ифода шоир кўракњои шукуфтаи 
пахтаро дар назар дорад ва ин манзараро гулзори 
духтарон номидааст.  

Њамин тавр, Њабиб Юсуфї бо таълифи «Манзараи 
тирамоњи љануб» дар мењргоншиносии замони нав 
сањифаи тозаеро боз кард. Образњои таркибии шеър 
Офтоб, абр, шамол, борон, гард, об, дарахтони мевадори 
ангуру себ, хусусан барги заррини дарахтон, дар муњиту 
замону макон шоирона эњсосу идрок карда шудаанд. 
Мушоњидаи таълифоти минбаъдаи адибонамон, 
хусусан Аминљон Шукўњї, Лоиќ Шералї, Бозор Собир 
гувоњї медињад, ки ин манзума барои бозёфтњои нави 
эљодї дастуре будааст.  

Тавзењ. Ходимони фарњанги шањру ноњияњои 
Љумњурии Тољикистон њангоми љашни Мењргон дар 
асоси манзумаи Њабиб Юсуфї «Манзараи тирамоњи 
љануб» метавонанд сањнаи идона тартиб дињанд, 
мушоира барпо кунанд ва ё ровиён дар љараёни гуфтор 
банду байтњои онро ќироат намоянд, рассомони 
њаваскор мазмуни асарро дар офаридани манзарањои 
мењргонї истифода баранд.  

Шоири барљастаи таронасарои мо Аминљон 
Шукўњї њам дар тавсифи тирамоњ чанд шеър 
навиштааст. «Дил ба колхози шумо ошиќ шудаст» 
агарчи равону дилрас аст, асари публитсистї мебошад, 
бозёфте надорад.  

Шеъри дигари Аминљон Шукўњї «Баргњои тиллої» 
ном дорад, њатто унвонаш маљози шоиронаест.  
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Образи асосии таркибии шеър барг аст. Мусанниф 
пањлуњои асливу маљозии онро корбаст карда, 
силсилаиборањои зебо сохтааст: барги сабз, барги 
тиллої, барги њарљої, барги тоза (яъне нав – Њ. М.), 
ѓурури барг, барги худписанду маст, барги рўзард, 
баргњо гањвораљунбонї кунанд. 

Илова бар ин, дар ин шеър як ташбењи маљозии нав 
њаст: 

Баргњо монанд чун болу паре, 
Баъди кўчи булбулон аз лонањо. 

 
Агар матни шеърро бо диќќат мулоњиза кунем, 

метавон дарёфт, ки дар мењргоншиносии замони советї 
ин шеъри Аминљон Шукўњї яке аз навоварињост, ки аз 
њиссиёту тафаккури шоирона бунёд ёфтааст.  

Аминљон Шукўњї дар ситоиши тирамоњ шеърњои 
дигар њам дорад, «Боѓбонро мепарастам», «Замини бори 
аввал киштгардида» аз љумлаи онњост, вале аз дидгоњи 
мо, «Баргњои тиллої» дар эљодиёти ў намуна аст. 

Тавзењ: Ровиёни базми Мењргон дар шањру 
ноњияњои Љумњурии Тољикистон њангоми љараёни љашн 
њатман бояд шеъри номбурдаи Аминљон Шукўњиро 
њамчун намунаи шеъри мењргонї ќироат кунанд. 

 
ХАЗОНБОРОН 

 
Бо маќсади дарёфтани шеъри мењргонии устод 

Лоиќ Шералї «Куллиёт»-ашро вараќ задам, агарчи ман 
аз «Сари сабз» то «Фарёди бефарёдрас» баробари 
шеъраш сабзидаам. 

Аз як нигоњи тоза, чанде аз навиштањояшро 
интихоб кардам. Шеъри аввал бо номи «Тирамоњ» соли 
1965 иншо шуда, байти аввали он маљози дилписанде 
дорад: 

 

112 
 



Осмони тозарў шуд тирарў, 
Токњоро гўр карданд. 
 

Ин ду аломати фасл аст, ки яке ба дигаргуншавии 
табиат, дигаре ба амали дењќон ишорат менамояд. 

Шеър хусусияти манзаравї дорад ва аминем, ки 
шоир аз манзумаи Њабиб Юсуфї «Манзараи тирамоњи 
љануб» илњом гирифтааст, бинобар пояњои хушку 
бегулу бебарги пахтаро, рехтани гули симин, яъне 
пахтаи сафедро ёдовар мешавад, пуштаи урён аз сабзаи 
махмалї, пуштаи бефарёд, танњо, карахт, пурсукут 
сифати манзарањост. 

Замини аз кишт холишудаи тирамоњ ба осоишу 
фароѓати модар, баъди ташвишњо, оромии киштзорон 
ба пањлавони ѓолиби майдон монанд карда шудаанд, 
хонанда њангоми мутолиаи шеър нисбати ин ташбењњои 
нав, пурмаъно ва таносуби зебои сухан бетараф 
намемонад, њаќиќати маъно, њаётї ва зебоии онњоро 
мулоњиза мекунад. 

Дар шохањои дарахтон бесоњиб, зору њайрон 
мондани лонањои парандагон, калон шудани љўљањо, 
кўч бастани мурѓон аз макони хунук ба мавзеъњои гарм 
низ нигоњи шоиронаест, ки њар як нафари мушоњидакор 
њангоми тирамоњ назокати онро дарк менамояд. 

Хулосаи шеър низ ба њусни матлаи он пайвастагї 
дорад. Гўр кардани токњо дар нисбати рўзгори инсон 
тазоди нишонррас ва мантиќан дуруст аст. 

Агар аз дидгоњи тањаввулу таљаддуди шеъри нави 
тољик, ки асосан аз нимаи дуюми солњои шастуми асри 
гузашта маншаъ гирифт, андеша кунем, бо таълифи ин 
шеъри устод Лоиќ дар назми он замон марњалаи нави 
дарки бадеии мењргоншиносї ба вуќўъ пайваст. 

Ин даъвои моро ду шеъри дигари мусанниф, ки 
таърихи таълифаш ба соли 1975, яъне баъди дањ соли 
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шеъри аввал, рост меояд ва мантиќан образњои 
таркибиаш такмил ёфтааст, собит менамояд. 

Дар бораи «Тирамоњ асту барг мерезад». Аз унвони 
шеър пайдост, ки хусусияти асосии фасл, яъне рехтани 
барг, њамчун нишонаи асосї зикр шудааст. Кундии 
нигоњи Офтоб ва хастаљонии он низ аломати дигари 
муайянкунандаест. Дар банди дуюм андешаи шоир 
гардиш карда, аз фасли бањору аз чашми бодомиву 
хандаи обшормонанди дилбар ёдовар мешавад. Дар 
банди сеюм лаби хушкидаи соњилњои рўд низ маљози 
хотирмонест. 

Дар банди чањорум як ташбењи наве њаст: 
 

Парафшонии баргњои хазон 
Болафшонии парастуњост. 
 

Њар касе ки чашми ибратбин ва фаросати 
мушоњидакорї дорад, миёни барги парвозии хазон ва 
болафшонии парастуи бањорон монандии комилро 
мебинад.  

Дар бораи «Борони тирамоњ». Яке аз нишонањои 
тирамоњ оѓози боду борон аст. Образњои шеърии 
торњои сим-симу риштањои нуќрагуни борону 
шилшилањои шохи дарахтонро ман њангоми тирамоњ 
мушоњида кардаам ва баробари хондани шеър он 
манзара пеши чашмам љилвагар гардид.  

Дар банди сеюми шеър асли маънї, аломати асосии 
фасл њангоми боронњои аввал, он чуноне боварибахш, 
њаётї ва мантиќан барљо ифода ёфтааст, ки хонанда 
агар њамин гуна муњитро шахсан идрок карда бошад, 
он њама назокати димоѓпарварро эњсос менамояд: 

 
 
Рехт борон… Гесувони обияш 
Бўи дашту бўи коњу беда дошт, 
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Дошт бўи сабзањои сўхта, 
Бўи маѓшуши гули хушкида дошт. 

 
Фаќат ќаламкаше чун Лоиќ, ки айёми бачагиашро 

дар кўњистон гузаронидааст, ин њама назокату 
латофати фасли тирамоњро њамон замон дарк кардааст, 
метавонад рўи коѓаз оварад.  

Дар банди чоруми шеър тавсифи шамоли тирамоњ 
ба тарзи сифатчинї хашмиву печону тунд омадааст, ки 
воќеан њам њаќиќати њол аст.  

Њусни маќтаи шеър њам шоирона буда, фарќияти 
борони бањору тирамоњро дар ќиёси онњо, ки яке 
ѓубори рўи гулу дигаре ѓубори барги хазонро мешўяд, 
зебо ифода кардааст.  

Нависандаи ин сатрњо бенињоят аз он хурсанд 
шудам, ки дар назми ба истилоњ советї, дар шеърњои 
дар васфи тирамоњ таълифшуда, бори аввал дар њамин 
шеъри Лоиќ бо ибораи муждањои мењргонї дучор 
омадам. Шоири ширинбаён, ки пайваста шеъри 
адибони гузаштаро мехонд, шояд ин сухани зебо ва 
номи ин љашнвораи ниёгонамонро барљо ба матни 
шеър ворид кардааст. 

Агар эљодиёти устод Лоиќро мукаммал омўзем, 
шояд инъикоси ин мавзўъ ва навоварињои шоир 
бештару бењтар маълум гардад. 

Тавзењ. Шояд хонанда пурсон шавад, ки дар ин 
рисолаи илмї-оммавї ин гуна таъбиру тафсири 
шеърњои мењргонї оё лозиманд? 

Бале, дар замони Иттифоќи Советї мо њатто аз 
ному нишона ва асолату суннатњои ин иди миллї 
мањрум шудем. Ба љуз олимону адибон, шояд оммаи 
хонандагон номи ин калимаи зебо ва пањлуњои 
сермаънои онро намедонистанд. Акнун замоне фаро 
расид, ки мо аз адабиёти илмию адабї њар чи бештар 
бањраманд гардида, хусусиятњои аслии ин љашни 
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халќамонро, ки барњаќ баробари Наврўз таъриху 
суннат ва шуњрати љањонї дорад, зинда гардонем. 

 
ХАЗОНИ БЎСТОНИ ДИЛ 

 
Тафсир. Дар «Куллиёт»-и устод Лоиќ бо номи 

«Резаборон» дубайтињост, ки мо чордањтои онро дар 
ќисми пешина зери сарлавњаи «Мушоираи хазонборон» 
овардем. Барои такрор нашудани матни онњо 
хонандагону фарњангшиносонро хоњонем, ки њангоми 
мутолиаи ин банди китоб ба он мурољиат намоянд. 
Маќсади мо дар ин маврид тањлили баъзе хусусиятњои 
бадеии ана њамин дубайтињост. Агар китоби 
«Дубайтињо»-ро даќиќан мутолиа кунем, чигунагии 
назари шоир ба ин љашни аљдодї, ки бештар бо номи 
тирамоњ ёд мешавад, маълум мегардад.  

Дар ин силсила чанд мафњуме њаст, ки асоси 
муњокима њисоб меёбад ва образњои шеърї бо 
иштироки онњо таълиф шудаанд: тирамоњ, хазон, барг, 
љавониву пирї, гул, рехтан. Аз њама бештар бо калимаи 
хазон ифодањои зебо сохта шудаанд: хазон резад, 
хазонборон, хазони бўстони дил, хазонрез, барги хазон, 
ранги хазонї, хазон омад. 

Бозёфти шоир дар ин ќабил иборасозињо 
хазонборон аст. Њар касе ки њангоми хазонрез дар боѓњо 
сайр карда бошад, аз њаќиќати ин ифода ќаноатманд 
мешавад. Њангоми бархостани шамоли хунуку тунд, 
нависандаи ин сатрњо амсоли ќатрањои борон села-села 
рехтани барги хазон, бо вазиши самти шамол ва 
афзудани суръати он шиддат гирифтани суръати 
резиши баргро мушоњида кардааст.  

Дар ин дубайтињо як силсила воситањои нави 
тасвири бадеї њастанд, ки рангубори шеър аз онњо 
афзуда, ба дарки маънї ва моњияти образ кумак 
мерасонанд.  
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Ташбењ. Аз шох фурў рехтани барг ба парешонии 
ѓарибон, дарахти пир њангоми тирамоњ ба пири 
ќадхамида, њазинии дарё њангоми тирамоњ ба пири 
варшикаста, паршикаста монанд карда шудааст.  

Ба мулоњизаи мо, дастоварди шоир дар дубайтии 
зерин чашмрас менамояд:  

 
Чу пойизи гарон омад, гули ман, 
Дарахтонро хазон омад, гули ман. 
Маро бо ту мисоли шохаю барг, 
Људої дар миён омад, гули ман. 

 
Аввало, дар ин тасвир миёни мафњумњои гулу 

хазон, ману гул (гули дуюм маљоз аст, ки мурод аз он 
маъшуќаи гуландом мебошад), шоху барг, дарахту 
хазон, тирамоњу умр пайванди мантиќї њаст. Њамаи ин 
образњои шеърї дар атрофи калимаи људої пайванд 
буда, феъли омад андўњу ѓуссаи ошиќро мефањмонад.  

Дар дубайтии дигаре маљозу тавсифи нав њаст: 
 

Табиат хаставу нољўру нотоб, 
Зи њар шохе бирезад гўї зардоб. 
Тапад барги хазон афтода аз шох, 
Чу моњии бурунафтода аз об. 

 
Хулоса, устод Лоиќ дар њусну нигориши таровати 

Мењргон, яъне фасли тирамоњ, навовар аст ва дар 
бобати тадќиќи бадеии он бозёфтњои нодире дорад. 
Чун имкон даст дињад, мо дар ин бобат муфассалтар 
њарф мезанем.  

 
ШОЊБАЙТИ ЗАРД 

 
Агар эљодиёти Лоиќ Шералї ва Бозор Собирро 

солбасолу зинабазина муќоисакунон хонем, маълум 
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мешавад. ки онњо дар зиндагї дўстони љонї, дар эљодиёт 
њарифи њамдигар будаанд, яъне мусобиќакунон дар 
мавзўъњои љолиб шеър иншо кардаанд. Ин наздикиро 
синну сол, њамнаслї ва муњиту касбу корашон низ далолат 
менамояд. Њарчанд ки онњо дар ин ќабил осор махсусан 
љавобия будани таълифоташонро зикр накардаанд, вале 
њангоми муќоисаи шеърњое, ки мавзўи ягонаи умумї 
доранд, хусусан бадеияти онњо, муњаќќиќ метавонад ба 
чунин хулоса ояд. Муќоисаи шеърњои дар васфи тирамоњ 
навиштаи онњо дурустии њамин нуктаро собит менамояд, 
вале дар ин њамоњангї таќлиду такрор роњ наёфтааст, 
баръакс кашфиёту навоварї эњсос мешавад. Шеърњои 
њаммавзўи онњо гўё њамдигарро такмил медињад, пурра 
менамояд, зинањои силсилаи як тадќиќоти бадеї њисоб 
меёбад. 

Дар шеъри «Тирамоњ», ки хусусияти манзаравї дорад 
ва мо матни онро дар бахши пешина овардем, мисрае њаст: 
«Љомаи зарди дарахтонро дарида». Маќсад ин љо аз 
шохсори дарахтон рехтани барги хазон аст, љомаи зарди 
дарахт њамон саросар зардшавии барг аст, ки тадриљан ба 
рехтан оѓоз мекунад. 

Пас аз ин ифодаи зебо, нишонањои дигари фасл паињам 
оварда мешавад: сабзаву гулро чарида, мевањои пухтааш 
чида, ранги хуршедаш парида, ки онњо бо мисраи аввали 
шеър «Рўзњои барфу боронї расида» мантиќан пайванд 
буда, чигунагии онро тавзењ медињанд. 

Муаллиф бо ифодаи мурѓи шеърам парбурида, ки маљоз 
аст, як љузъи њамон муњиту њамон макон будани иншои 
шеъри норасидаро таъкид менамояд. Дар ин шеър таркиби 
мушти пар, мушти ёд ва мушти бод њаст. Њарсеи онњо дар 
мазмуни умумиашон ба камият ишора менамоянд, феълњои 
меравад ва мезанад, дар нисбати онњо, њолати амалро 
њангоми тирамоњ ифода менамояд. 

Бо вуљуди ин њама, њангоми мутолиа образи асосии ин 
шеър љомаи зарди дарахтон ба хотир мемонад, маънии 
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асливу маљозии он пеши назар љилвагар мешавад. Аз њамин 
љост, ки мафњуми зард чун ифодакунандаи аломати асосї, 
аслї, умумиятдињандаи фасли тирамоњ, дар шеърњои 
дигари шоир такмил ёфтааст. Шояд аз њамин дидгоњ аст, ки 
шеъри дигари вай «Фасли обшустаи зард» ном гирифтааст. 
Ин дафъа ин мафњуми асосиву ифодагари матлаб аз матни 
шеър ба унвони он роњ ёфтааст, мусанниф бо ин восита дар 
таълифоташ муњим будани ин сухан, ба образи асосии 
шеърї табдил додани онро таъкид ва таъин кардан 
мехоњад. Идеали эстетикии ўро мањз њамин мафњум ифода 
карда метавонад. Дар ин маврид, пањлуњои дигари ифодаи 
љомаи зардро дарёфтааст: рахти васеи тут, рахти дарида, 
дарахти лучи тут бо њамаи иллаташ менамояд: ќуббаи 
шукуфаи зонуяш, озахи ширеши бозуяш, љоѓари баланди 
гулўяш, инњо њама тасвири зарди боѓи хазон аст, хулоса 
мекунад мусанниф. Дар ин маврид калимаи зард ва хазон 
њамдигарро истисно намекунанд, баръакс такмилдињандаи 
њамдигаранд ва бо ин восита миёни њарду шеър пайванди 
мантиќї њосил мешавад. 

Дар ду банди минбаъда ќањрамони лирикї њолати 
пиронаи хешро дар ќиёс бо нишонањои иллати дарахти 
чанору тут, ки он њама дар натиљаи барањнагї, яъне рехтани 
барг аён гардидаанд, рўй коѓаз овардааст, ки аз љињати 
маънии асливу маљозї ва таносуби сухан комилан 
мутаносибанд. 

Тасвир дар ин маврид дар заминаи ташбењи тафсилї 
густариш ёфтааст. Монандии иллати дарахт ба марди 
солхўрда дар байти охирини шеър хулоса карда мешавад: 

 
Яъне, пурам ман аз пучї 
Яъне, пурам ман аз лучї. 
 

Ин љо миёни суханњои луч ва пуч њам пайванди амиќе 
њаст, дарахти тирамоњии берахт ба куњансоли иллатманд 
монанд аст. Хулоса, мувофиќи маълумоте, ки алњол мо дар 
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даст дорем, «Тирамоњам» ном шеъри Бозор Собир намунаи 
беназири шеъри зарди тољик аст, мазмуни мантиќии чунин 
номгузорї хулосаи шеъри «Фасли обшустаи зард» барин 
менамояд. 

Дар ин шеър низ монандии инсони солхўрда ба 
тирамоњ мавзўи асосист, вале он ин дафъа ба воситаи 
дигари тасвири бадеї, яъне тавсифи маљозии чањоркарати 
ифода ёфтааст. 

Дар байти аввали шеър далелњои раднопазире, дар 
шакли инкорї, оварда шуда, ки набудани монандии миёни 
ду унсури тасвирро ифода мекунад, яъне ќањрамони лирикї 
на ба хирмани моњ, на ба хирмани гандум, балки ба тўдаи 
абри њаво ва тўдаи коњи Замин монандї дорад. Ин љо 
миёни мафњумњои хирман ва тўда дар мазмун пайванди 
амиќи мантиќї њаст. Хирман маљозан тўдаи њар чизро 
ифода мекунад. Дар шакли инкору тасдиќ омадани 
муњокима ва тасдиќи дуюмбораи он асосњои монандиро 
ќувват медињад. Дар як мисраъ калимаи тирамоњам чањор 
маротиба такрор омада, сабаби монандї низ чањор аломати 
монандшавандаро ба монандкунанда тасдиќ менамояд: 
њама зардам, њама гардам, њама дардам, њама сардам. 

Мањз њамин тафсири чањоргона дар маънии асливу 
маљозї ба тирамоњ монанд будани ќањрамони лирикиро 
ифода менамояд. 

Банди сеюм аз тафсири як ташбењи шоирона иборат 
аст, яъне дили боѓ ба мисоли анори кафида. Хонандаи 
хушзењн дар ин ташбењи шоирона нисбати 
ташбењшавандаву ташбењшударо, хусусан сабаби 
монандиро, ки донаи анор ва ќатраи хун аст, аниќи даќиќ 
эњсосу дарк менамояд, бо тасаввур пеши назар меоварад ва 
аз бозёфти адиб ќонеъ мешавад. 

Мисраи «То ба зону њама љо рахти дарахтон њама чок» 
ишора ба њамон тасвирњоест, ки мо дар шеъри пешина 
дидем. 

120 
 



Ифодањои сурмаи сари мижгони санавбар, пари коњ дар 
мижгон аломатњои тирамоњанд. 

Шоир дар њар банд як образи шоирона ёфта, онро 
асоси воситаи тасвири бадеї ќаламдод карда, чун хулосаи 
банд њамон ду мисраъро меоварад, ки далели 
раднопазирест. 

Паињам омадани калимањои њамвазни зард, гард, дард, 
сард на фаќат дар маъниву ќолаб, балки оњанги мутантани 
тасдиќкунандаю гўшнавозе доранд, овозњои ре ва де 
ќатъияти муњокимањоро тасдиќ менамояд. 

«Тирамоњам» дар назми муосири тољик шеъри бемислу 
монанд аст, ки дар васфи тирамоњ гуфта шуда, таркибан 
њам нав мебошад. 
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ПОЁНИ СУХАН 
 
Мењргоншиносї яке аз рукнњои таркибии фарњангшиносї, 

яъне суханшиносї, њисоб меёбад. Олимону адибони 
гузаштаамон, амсоли Абўрайњони Берунї ва Абулќосим 
Фирдавсї, заминаи илмиву адабии онро гузоштаанд. Дар 
замони Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
омўзиши Мењргон, њамчун љашни суннатии мардуми 
ориёитабор, њамакнун оѓоз ёфтааст. Бародарони њамзабону 
њамрешаи мо, муњаќќиќони Љумњурии Исломии Эрон, дар 
бобати тадќиќи ин шохаи муштараки фарњанг шояд 
дастоварди бештари дошта бошанд, вале дар айни замон, 
мо ба чигунагии он таваљљуњ нанамудем.  

Мењргон монанди Наврўзи бостон таърихан тањаввул 
ва такомул ёфтааст, ки даќиќан ба риштаи тадќиќ 
кашидани он њамкории муттасили олимонро таќозо 
менамояд. Ин барги сабз, ки дар остонаи Мењргон-2017 
пешкаши хонандагон мегардад, таљрибаест, ки минбаъд 
бояд такмил ёбад, тасњењ шавад. Умедворем, ки дар ин 
росто асарњои нави илмию адабї таълиф карда мешаванд.  

Ба андешаи мо, бо маќсади њар чи бештар огоњї ёфтани 
хонандагон аз таъриху хусусиятњои зотии Мењргон, 
рисолаи аллома Абўрайњони Берунї «Дар бораи иду 
љашнњое, ки дар моњњои порсиён аст», ки яке аз фаслњои 
«Осор – ул – боќия» њисоб меёбад, агар ба тарзи алоњида ва 
нусхаи зиёд нашр карда шавад, муњаќќиќон шарњу тафсири 
мукаммали онро ба сомон расонанд, кори хайре хоњад шуд.  

Фарњанги истилоњоти Мењргон низ аз љумлаи 
муњимтарин масъалањоест, ки бояд мавриди омўзиш ќарор 
гирад.  

Мазмун ва моњияти ин љашнвораи њамрадифи Наврўз 
бо илми табиатшиносї, кишоварзї, илоњиёт, нуљум, ахлоќ, 
забон, адабиёт, фолклор, фалсафа, мантиќ ва 
мардумшиносї пайванди азалї дорад, ки зарурати 
тадќиќаш, бо мурури замон, пеш хоњад омад.  
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Ба маълумоти хонандагон ва муњаќќиќони Мењргон 
мерасонем, ки нависандаи ин сатрњо соли 2012 китоберо бо 
унвони «Мењргоннома» таълиф карда буд ва онро нашриёти 
«Ирфон» интишор намуд. Баъзе ќисмњои њамон китоб, бо 
тасњењу тањрири нав ва такмили куллї, ба «Номањои 
мењргонї» дохил карда шуданд. Аз соли 2012 то ба имрўз 
мењргоншиносї чун шохаи нави фарњангшиносї ва 
суханшиносї ба марњалаи нав расид ва ин раванд муаллифи 
њамин китобро водор намуд, ки чигунагии љараёни 
мењргоншиносиро, бо таќозои замон, хусусан њидояту 
рањнамоии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ба риштаи тадќиќ кашад. То чї андоза 
дар ин кори басо муњимму шарафманд комёб гардидани 
моро муњаќќиќон ва хонандагон ќиёсу андоза хоњанд 
намуд. 

Ва иктифо кардем, бо он чи ки гуфта шуд, вассалом. 
 

Захми дањони шиква намоён намешавад, 
Мардум ба ќадри њољат агар иктифо кунанд. 

                                                                           Соиб 
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